QENDRA E SHERBIMEVE
, ARSIGORE

: &
-~ NL__ Pt
Tirana,ma 202

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT
DREJTORIA E AUDITIMIT

Nr.é‘(ﬂg Prot. Tirang, méﬂ_é .&.2025
9
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Nga data 27.01.2025 deri mé 21.02.2025, Drejtoria e Auditimit, e Ministrisé s& Arsimit dhe
Sportit, ka zhvilluar njé mision auditimi n& Qendrén e Shérbimeve Arsimore, me objekt:
“Vlerésimi i sistemeve t& kontrollit t& brendsh&m, i riskut dhe dhénia e rekomandimeve pér
pérmirésime né arritjen e objektivave”, pér periudhén 01.02.2022 deri mé 31.12.2024.
Bashkelidhur, ju dérgojmé “Raportin pérfundimtar t€ auditimit”,

NE zbatim t€ procedurave ligjore pér auditimin e brendshém, ju kujtojmé se:

- Brenda 30 ditéve, nga marrja e “Raportit pérfundimtar”, drejtuesi i Qendrés s& Shérbimeve
Arsimore duhet t& miratojé “Plan-Veprimin™ pér zbatimin e rekomandimeve, sipas
sugjerimeve t¢ paraqitura né projekt raport, t& cilin duhet ta dérgoni t& nénshkruar né
Drejtoring e Auditimit t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit.

- NE se, institucioni i audituar nuk pérgjigjet me shkrim lidhur me pranimin e “Plan veprimit”
dhe masat pér zbatimin e rekomandimeve, atéheré drejtuesi i NjAB-sé informon Ministrin
se drejtuesi dhe institucioni i audituar nuk kang pérmbushur péfgjegjésité e tyre ligjore.

Pas pérfundimit t& angazhimit t& auditimit n& subjektin tuaj, mirépresim rekomandimet e
Qendrés sé Shérbimeve Arsimore, pér t& na ndihmuar qé t€ vlerésojmé perfomancén e
Drejtorisé s& Auditimit dhe pér t& identifikuar fushat ku pérmirésimi né qasjen toné do ishte i
dobishém pér ju dhe té tjers, duke plotésuar aneksin nr.2 “Reagim nga subjekti i audituar”
bashkélidhur, t€ cilin duhet t& dérgoni n& Drejtoring e Auditimit.

Duke ju falénderuar,

SEKRETAR I PERGJITHSHEM
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Mbi realizimin e angazhimit t¢ auditimit, né Qendrén e Shérbimeve Arsimore,

I.Pérmbledhje ekzekutive

Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA), &shté institucion shtetéror i krijuar n€ zbatim t& VKM

nr.1013, daté 10.12.2010 “Pér krijimin e Qendrés sé& Shérbimeve Arsimore (QSHA)”, i ndryshuar

me VKM nr.371, dat€ 26.4.2017, e cila ushtron veprimtaring brenda fushés s& pérgjegjésisé sé

ministrisé pérgjegjése pér arsimin e larté,

QSHA-ja &shtg institucion i posagém pér organizimin, monitorimin, mbikéqyrjen e problemeve t&

reformés arsimore pér sigurimin e cilésisé n& fushén e vlerssimit t& arritjeve dhe t& provimeve. Ajo

ushtron funksion teknik, profesional, mbéshtetés dhe rekomandues t& politikave t& vler&simit dhe t&

organizimit t& provimeve t& maturés e t& shietit dhe kryen funksionet:

a) Zhvillon provimet kombétare, kryen procesin e vlerésimit t& arritjes s€ nxénésve dhe administron
bazén e t& dhénave t& kétyre rezultateve. ’

b) Kryen dhe administron vler&sime t& jashtme kombétare dhe ndérkombétare dhe/ose me kampionim
per arritjet e nxénésve t& sistemit arsimor parauniversitar.

¢) Ofron kontribut né hartimin e politikave arsimore e t& strategjive dhe né& zbatimin e tyre.

¢) Pérpunon dhe analizon rezultatet e provimeve kombétare, t& vler€simeve, t& provimeve t& shtetit, sipas
standardeve bashkékohore, dhe raportet vietore t& cilat i publikon. '

d) Organizon dhe administron Provimin e Shtetit, q€ zhvillohet pérmes teknologjisé digjitale, duke
bashképunuar me autoritetet kompetente pérkatése, sipas ligjit pér profesionet e rregulluara.

dh) Krijon bazén shtetérore t& t& dhénave pér kandidatét e regjistruar né Provimin e Shtetit.

e) Digjitalizon fondet e pyetjeve t& miratuara nga komisionet e Provimit t& Shtetit dhe e zhvillon kétg
provim, pérmes teknologjisé digjitale.

€ Trajnon periodikisht personelin organizues dhe mbiké&qyrés t& Provimit t& Shtetit dhe t& provimeve
kombétare.

f) Publikon on-line programin orientues t& k&tij provimi dhe fondet e pyetjeve pér ¢do profesion t&
rregulluar.

g) Administron bazén e t& dhénave pér arsimin parauniversitar,

&) Krijon, arkivon, pérdit&son dhe administron bazén elektronike t& t& dhénave pér arritjet e nxénésve
né provimet kombétare,

h) Kontribuon né hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore, t cilat jané pjesé e objektit t& veprimtarisg s&
saj”.

Objekti i veprimtarisé &shté ofrimi i shérbimeve pér nxénésit, studentét, kandidatét pér t&

marr titullin e njé profesioni t& rregulluar, shkollat, IAL-tg, urdhrat profesionale,

institucionet dhe t& tretét dhe ka pér mision ofrimin e shérbimeve dhe sigurimin e aksesit

publik né& fushén e arsimit t& lartg dhe arsimit parauniversitar.
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Drejtoria e Auditimit, auditoi subjektin Qendra e Shérbimeve Arsimore, duke i kushtuar vémendje
objektivave kryesore té sistem/fushave, qé lidhen me:

- vlerésimin e menaxhimit financiar dhe kontrollit bazuar né komponentét e tij;

- funksionimin e strukturés organizative, pérputhshméria me legjislacionin, si dhe objektivat e

institucionit;

- krijimin dhe pé&rdorimin e t& ardhurave;

- zbatimin e procedurave ligjore né llogaritjen dhe dhénien e pagave;

- hartimin, miratimin dhe zbatimin e buxhetit;

- zbatimin e ligjshmérisé n& fushén e prokurimeve me fonde publike;
sistemin e kontabilitetit financiar;

- sistemin e menaxhimit t& aktiveve,
Objektivi kryesor pér ¢éshtjet e auditimit ka qené, vlerésimi i ploté i veprimeve t& marra nga
menaxhimi i QSHA, n& drejtim t& elementéve té kontrollit, si edhe mbi t& gjitha aktivitetet
strategjike, funksionale apo operative, me qéllim shprehjen e opinionit mbi funksionimin e
kontrolleve, mbi mbajtjen n& nivele t& pranuara t& rrisgeve t¢ identifikuara dhe kryerjen e
veprimtarive, n¢ funksion t& arritjes s& objektivave t& planifikuara me ekonomi, efektivitet dhe
efigencé, si dhe né pajtueshméri me politikat, procedurat, ligjet dhe rregulloret e miratuara.

Misioni dhe qéllimi i auditimit: &shté vlerdsimi i sistemeve t& kontrollit t& brendshém mbi bazé
risku, si dhe dhénia e njé sigurie objektive t& arsyeshme nivelit t& lartg t& menaxhimit, me q&llim
per & shtuar vlerén e pér t& pérmirésuar veprimtaring e njésisé publike (QSHA), duke ndihmuar
pér t€ arritur objektivat, népérmjet njé veprimtarie t& disiplinuar dhe sistematike, pér t& vlerésuar
e pérmirésuar frytshméring e menaxhimit 18 riskut, si dhe proceset e kontrollit e t& menaxhimit.

Periudha e audituar: Nga data 01.02.2022 deri mé datén 31.12.2024.
Auditimi u krye: Nga 27.01.2025 deri mé date 21.02.2025.

Auditimi u realizua, sipas drejtimeve t& péreaktuara né programin e angazhimit t& auditimit
nr.406/1 prot., daté 22.01.2025.

Rezultatet e auditimit, pérmbledhje e gjetjeve, konkluzioneve dhe rekomandimeve:

- Nga auditimi mbi vler&simin e mjedisit t& kontrollit t& brendsh&m, jan& mbajtur parasysh
elementet e tij, si: mjedisi i kontrollit, menaxhimi i riskut, aktivitetet e kontrollit, informacioni
dhe komunikimi dhe monitorimi, por u konstatuan parregullsi t€ karakterit t& pérputhshmérisg
ligjore q& ndikojné né krijimin e nj&é mjedisi kontrolli jo efektiv, trajtuar sipas pikave té programit
né kété raport.

- Struktura organizative e Qendrés s& Shérbimeve Arsimore, funksionon me 29 punonjés, nga 44
1€ miratuar, e pa plotésuar pér 15 pozicione pune.

- Lidhur me plotésimin e dosjeve t& punonjésve me dokumentacion u konstatua parregullsi e
karakterit t€ pgrputhshmérisé ligjore, pasi jo té gjitha dosjet ishin plotésuar me dokumentacionin
e pércaktuar n€ kreun I, pika 1, lidhja nr.1, t&¢ VKM nr.833, dat& 28.10.2020 “Pér rregullat e
hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit e t& regjistrit
gendror t& personelit”.

- Né sistemin e pagesave u konstatuan parregullsi t& karakterit t& pérputhshmérisé ligjore, si vijon:

* Pér periudhén objekt auditimi u konstatua se pér 2 punonjés, pérllogaritja e shtesés pér vietérsi
pune dhe pagesat ishin kryer mé tepér se sa vitet faktike t& dokumentuara né librezén e punés
dhe regjistrin themeltar t& punonjésve. '

* Nuk jané zbatuar procedurat dhe rregullat ligiore n& fuqi ng pérllogaritjen dhe mbajtjen e
tatimit mbi t€ ardhurat apo pér kalimin e tyre n& buxhetin e shtetit, si dhe nuk ishte bé&ré pagesa
e shpérblimit pér , bazuar né VKM nr.795, daté 28.12.2023 “Pér shpérblimin e
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kuad&r t& procesit t& negociatave me Bashkimin Evropian” dhe né urdhrin nr.16, daté
15.01.2024, t& SP.

® Mangési dhe mungesé transparence né dokumentimin - dhe justifikimin e pagesave pér
honoraret e vlerésuesve té maturés shtetérore, Sesioni I, 2024".

* N& pagesat e kryera, pér orét mbi kohén normale t& punés &shté konstatuar mungesé e
dokumentacionit né lidhje me mund&sing e kompensimit t& oréve t& punés me pushime
(oré/dité pushimi), mungesé e miratimit nga titullari 1 Ministris€ s& Arsimit dhe Sportit, pér
orét ng térési dhe pér titullarin e QSHA, né veganti, si dhe shpérndarje jo t& drejté e oréve né
lidhje me angazhimin e punonjésve né organizimin e provimeve t& maturés.

- Lidhur me hartimin dhe zbatimin e buxhetit u konstatuan parregullsi ¢ karakterit té
pérputhshmérisé ligjore, si vijon:

* Mos ngritja e grupit t& punés pér hartimin e PBA-sé dhe menaxhimin e programeve, mos
dokumentimi e argumentimi i tyre pér sa i pérket ményrés s€ llogaritjes s& fondeve pér ¢do
program, si dhe mos hartimi i raportit pér kérkesat buxhetore sipas programeve apo i njé
relacioni t€ ploté pér gjithé programin e QSHA, veprime jo né pérputhje me Udh&zimin nr.7,
daté 28.02.2018 “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes s&€ PBA”.

* Né kryerjen e pagesés pér “Riparim pajisje printimi buklete”, nuk jané zbatuar procedurat
ligjore dhe afatet e pércaktuara né kontratg, pasi kontrata &shté lidhur né gershor 2020,
situacioni mbi kryerjen e shérbimeve &shté bérg na maj 2021, ndérsa fatura éshté léshuar né
mars 2022, duke krijuar dyshime pér njé dokumentim fiktiv t& procesit dhe pasiguri né lidhje
me ligjshmé&riné e shpenzimeve.

o QSHA, ka kryer shpenzime pér udhétim e dieta brenda vendit, pér titullarin dhe punonjésit e
saj, pa faturé tatimorg t& fiskalizuar pér biletat e udhétimit/faturé hoteli dhe dieta pér distanca
mé pak se 50 kilometra, jo né pérputhje me pércaktimet ng VKM -né nr.997, daté 10.12.2010,
i ndryshuar,

¢ QSHA, ka kryer shpenzime pér udhétim e dieta jashté vendit, pa dokumentacionin e duhur qé
Justifikon shpenzimet dhe pér vlera mé t& médha se kufijté e lejueshém t& dietss/ditore.

* QSHA, ka kryer shpenzime pér transport, pa dokumentacionin e duhur qé justifikon pagesat
¢ béra, duke krijuar dyshime pér veprime dhe pagesa fiktive.

- N& fushén e prokurimit & fondeve publike, u konstatua parregullsi e karakterit t&
pérputhshmérisé ligjore, si vijon:

* Mungesa e dokumentacionit pér planifikimin e nevojave pér puné, mallra dhe shérbime.

* Nuk ishte dokumentuar ményra e pérllogaritjes s& fondit limit pér sasiné e mallrave,
shérbimeve e punéve, pér ¢do rast t& prokurimit t& tyre.

* Nuk ishin ngritur grupe pune pér monitorimin e zbatimit t& kontratave t& lidhura dhe pér
rrjedhojé nuk ishin mbajtur as proces verbalet, pér marrjen né dorézim t& punéve, shérbimeve
apo mallrave t& furnizuara, lidhur me sasing, cilésing, llojin, plotésing e tyre, si dhe t&
dokumentacionit shogérues. :

* Angtaret e komisioneve t& vlerésimit t& ofertave nuk kishin nénshkruar njé deklaraté p&rmes
s¢ cilés t& deklarojng se nuk ndodhen n& kushtet e konfliktit t& interesit me ofertuesit
pjesémarrés né procedurat e prokurimit,

- NE fushén e kontabilitetit u konstatua parregullsi e karakterit t& pérputhshmérisé ligjore si vijon:

* Manggsité né procesin e inventarizimit t& aktiveve kand guar né pasaktési t€ pasqyrave
financiare, munges& transparence, véshtirési né pércaktimin e pérgjegjésive dhe
mosrespektim t& standardeve ligjore, duke béré q& ato t& jené t& pasakta dhe té pa-besueshme.

- Lidhur me menaxhimin e aktiveve u konstatuan parregullsi t& karakterit & p&rputhshmériss
ligjore si vijon:

e Nuk ishin hartuar dhe miratuar rregulla specifike dhe procedura pér ruajtjen, mbrojtjen dhe
nxjerrjen jashté pérdorimit t& aktiveve t& njésisé publike.
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e Titullari i QSHA, nuk ka nxjerr rregullisht urdhrat pér krijimin e komisioneve t&
inventarizimit. Népunési zbatues nuk ka hartuar listén e ploté t& aktiveve pér inventarizim.
Fletét e inventarit pérmbajng t& dhéna vetém pér sasing fizike, pa informacione kontabél, si
dbe komisionet ¢ inventarizimit nuk kan#& dokumentuar procesin sipas kérkesave ligjore né
fugi.

e Mungesa e kontrollit dhe procedurave t& qarta pér t& caktuar punonjésit pér kryerjen e
veprimeve me arké dhe magazing.

- Rregullorja e brendshme, &shts e vitit 2014 dhe e pa azhurnuar me zhvillimet e reja, pér
funksionimin normal t& QSHA.

- Qendra e Shérbimeve Arsimore, ka angazhuar punonjés t€ jashtém, si dhe ka kryer pagesa pér
shérbimet e ofruara prej tyre, pa lidhur kontraté pune pér 3 raste.

- Mungesa e dokumentacionit dhe mosrespektimi i procedurave ligjore dhe financiare, né
menaxhimin e kontratave dhe pagesave t& kryera pér konsulentét, ka krijuar rrisk pér integritetin
e projektit dhe mundésité e auditimit.

Rekomandime pér mangési té konstatuara:

Rekomandim nr.1: QSHA, t& kryejé procedurat pér plotésimin e strukturés organike, né pérputhje
me kérkesat e akteve ligjore né& fugi.

Rekomandim nr.1.1: Deri né plotésimin e vendeve vakante t& punés QSHA, té rishikoj&
shpérndarjen e detyrave dhe ngarkesén e punonjésve aktualg, né ményré qé té sigurojé realizimin
e detyrave dhe pérmbushjen e pérgjegjésive t& saj.

Rekomandim nr.2: Njésia e burimeve njerézore né QSHA, t'u kérkoj& punonjésve q& t& paraqesin
dokumentet & mungojné né dosjen e secilit dhe t& b&jé, plotésimin, sistemimin dhe administrimin
e dosjeve t& personelit pér ¢do t& punésuar, referuar pércaktimeve t& VKM-s& nr.833, daté
28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme pér pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve
t& personelit e (& regjistrit qendror t& personelit”,

Rekomandim nr.3: QSHA, pérllogaritien e pagave ta bejé sipas strukturés, vlerave t& pagave,
elementeve pérbérés dhe kategorive pérkatése, bazuar né dispozitat ligjore né fuqi pér pagat.
Rekomandim nr.3.1: QSHA, pér periudhén e paguar mé tepér dhe - t& bgjé
pérllogaritjet e pagés q& lidhen me shtesén e vjetérsisé né puné, referuar pé&rcaktimeve ligjore
pérkatése pér pagat, si dhe pér diferencat t& beéhen ndalesat pérkatése.,

Rekomandim nr.4: QSHA, pér mos aplikimin e tatimit mbi pagesat, sipas pércaktimeve né& aktet
pérkatése ligjore né fuqi, t& analizojé rastin, t& nxjerri pérgjegjésing, t& b&je pérllogaritjet pér
tatimin mbi t& ardhurat, pér periudhén e audituar, pér ¢do rast € punonjés, si dhe pér diferencat e -
konstatuara t& pa mbajtura t& béhen ndalesat pérkatése dhe t& xhirohen né buxhetin e shtetit.

Rekomandim nr.4.1: QSHA, & xhirojé menjéheré n& buxhetin e shtetit shumén prej 622,465 leké,
q€ pérfaqéson tatimin mbi t& ardhurat pér honorarét dhe komisionet, né pérputhje me ligjin dhe
rregulloret e pércaktuara. '
Rekomandim nr.4.2: QSHA, t& verifikojé dokumentacionin dhe t& b&jé pagesén e shpérblimit pér

, n€ pérputhje me urdhrin e SP.

Rekomandim nr.5: QSHA, & krijojé njé sistem t& ploté dhe transparent dokumentimi pér orét e
punuara dhe numrin e testeve té vlerésuara, me tarifa té garta dhe t& miratuara dhe listépagesat t&
pérmbajné informacion t& ploté pér treguesit q& lidhen me pagesat, si dhe t& kend nénshkrimet e
menaxheréve pérkatss. Gijithashtu, t& implementohet njé sistem monitorimi, i cili garanton
kryerjen pagesave né kohé, pér t& siguruar ligjshméring dhe transparencén e procesit.
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Rekomandim nr.6: QSHA, ¢ marré masa pér krijimin e procedurave, q& pércaktojné qartg
ményrén e dokumentimit dhe trajtimit t& or&ve mbi kohén normale t& punés, pér t& siguruar qé
¢do oré pune e kryer jashté koh&s normale t& punés, t€ jeté e dokumentuar, e justifikuar dhe t&
keté mundésing e kompensimit me pushime, pérpara se t& kérkohet miratimi i pagesés pér kéto
oré, né ményré q& t€ eleminohen shpenzimet e paautorizuara apo t€ paqarta dhe € jané jo né
pérputhje me rregullat pérkatése ligjore né fuqi.

Rekomandim nr.6.1: Titullari i QSHA-s&, t& pérdoré ¢do mundési pér kompensimin e oréve mbi
kohén normale t& punés, me oré/dit& pushimi, dhe pér rastet kur nuk &shté e mundur dh#nia e
pushimit, duhet t& argumentohen, justifikohen dhe dokumentohen arsyet e kryerjes s€ pagesave,
duke u siguruar q& veprimet jan& né pérputhje me pércaktimet né VKM nr,568, daté 06.10.2021
“Pér miratimin e rregullave pér kohézgjatjen e punés dhe t& pushimit, orét shtesé dhe
kompensimin e tyre né institucionet e administratés shtetérore, institucionet e pavarura dhe njésité
e vetéqeverisjes vendore™, i ndryshuar, si dhe me kérkesat e shkresés s& Ministrisé s& Financave
dhe Ekonomisé.

Rekomandim nr.6.2: QSHA, pér ¢do oré té realizuar mbi koh&n normale t& punés pérfshirg ato t&
titullarit dhe pér t& cilat ka pérdorur t& gjitha mundésits pér kompensimin e tyre, me oré/dité
pushimi, t& kérkojé paraprakisht miratimin e pagesgs s& tyre nga Ministria e Arsimit dhe Sportit,
né ményré q& té rrisé transparencén, kontrollin dhe pérputhshméring me ligjin, duke parandaluar
kegpérdorimet dhe shkeljet né t& ardhmen.

Rekomandim nr.6,3: QSHA, planifikimin dhe shpémdarjen e oréve mbi kohén normale t& punés,
qé realizohen né kuadér t& organizimit t& provimeve t& maturés shtetérore, ta b&j& né pérputhje
me faktor€ t& tillé si pérvoja, aftésité dhe numri i personave g€ nevojiten pér secilén detyrg, rolin
dhe angazhimin e secilit individ n& proces, bazuar né njé plan t& qart dhe t& miratuar paraprakisht
nga titullari dhe struktura pérgjegjése, me qéllim shmangien e favorizimeve dhe t& sigurojé trajtim
t€ drejté pér t& gjithé stafin.

Rekomandim nr.7: Strukturat pérgjegjése pér hartimin e projektbuxhetit ng QSHA, né vijim
urdhrit t€ titullarit t& institucionit “Pér ngritjen e Ekipit t& Menaxhimit t& Programit”, me g&llim
menaxhimin efektiv t& programeve buxhetore, t& marrin masat pér hartimin e dokumentit t&
projektbuxhetit pér periudhat e ardhshme né pérputhje me kérkesat e kuadrit ligjor, me q&llim
pércjelljen pér né MAS t& njé informacioni sa mé t& ploté dhe t& sakté, duke pérfshiré deklaratén
¢ politikés s& programit, produktet e programit dhe aktivitetet e programit.

Rekomandim nr.8: QSHA, t& analizojé rastin, t& nxjerré pérgjegjésité ligjore pér personat
pérgjegjés, t& pérfshiré né proces, duke marré masat korrigjuese dhe disiplinore, né zbatim té&
kérkesave ligjore né fuqi.

Rekomandim nr.8.1: QSHA, t& marré masa pér vendosjen e sistemeve t& kontrollit, g& sigurojné
pérdorimin e fondeve dhe kryerjen e pagesave, ng pérputhje me legjislacionin n& fugi dhe
shmangin ¢do mund&si pér keqpérdorim t& fondeve apo krijojné pasiguri ligjore, si dhe sigurojné
transparencén e procesit e llogaridhénien pér ¢do veprim t& kryer.

Rekomandim nr.9: QSHA, né ¢do rast té dérgimit me shérbim t& punonjésve jashté qendrés s&
punés, trajtimin financiar & tyre, ta dokumentojé me dokumentacion t& ploté dhe ta bé&jé referuar
pércaktimeve t8 VKM nr.997, dats 10.12.2010 “Pér trajtimin financiar t& punonjésve qé dérgohen
me shérbim jasht& qendrés s& punés, brenda vendit” i ndryshuar.

Rekomandim nr.9.1: QSHA, pér pagesat e béra mé tepér q€ i korrespondojné sipas rastit titullarit
apo punonjésve t& dérguar me shérbim, t& bgjé pérllogaritjet pér ¢do rast e punonjés, pér periudhén
e audituar dhe pér diferencat e konstatuara t& nxirret urdhri pér arkétim, si dhe t& béhen ndalesat
pérkatése.
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Rekomandim nr.10: QSHA, né ¢do rast 18 dérgimit me shérbim t& punonjésve jashté vendit,
trajtimin financiar t& tyre, ta dokumentojé me dokumentacion t& plot€ dhe ta bgjé referuar
pércaktimeve t& VKM nr.870, dats 14.12.2011 “Pér trajtimin financiar t& punonjgsve qé dérgohen
me shérbim jasht& vendit”.

Rekomandim nr.10.1: QSHA, pér pagesat e béra mé tepér q€ i korrespondojné sipas rastit
punonjésve t& dérguar me shérbim, t& bgjé pérllogaritiet pér ¢do rast e punonjés, pér periudhén e
audituar dhe pér diferencat e konstatuara t& paguara mé tepér, t& nxirret urdhri pér arkétim, si dhe
t€ béhen ndalesat pérkatése.

Rekomandim nr.11:QSHA, & analizojé rastin, t& nxjerré pérgjegjésité ligjore pér personat
pérgjegjés, t& pérfshiré né proces, duke marré masat korrigjuese dhe disiplinore, si dhe t& vendosi
sisteme t€ kontrollit, q& sigurojné pérdorimin e fondeve dhe kryerjen e pagesave, né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi, shmangin ¢do mundési pér keqpérdorim t& fondeve, rrisin transparencén e
llogaridhénien pér ¢do veprim t& kryer, né zbatim t& kérkesave ligjore né fugi.

Rekomandim nr.12: QSHA, t& forcojé kapacitetet e menaxhimit dhe t& kontrollit t& brendshém,
né ményré g€ t& krijoj€ dhe zbatojé procedura t& qarta dhe t& dokumentuara pér planifikimin e
nevojave p&r puné, mallra dhe shérbime, duke siguruar qé t& mbahen dokumentet pérkatése q&
vértetojné kété planifikim, referuar pércaktimeve ligjore né fugi.

Rekomandim nr.13: Pér sasiné e mallrave, shérbimeve, punéve, qé do t& prokurohen nga njésia
publike, né ¢do rast t& behet dokumentimi i meényrés s€ pérllogaritjes s& fondit limit, referuar
pércaktimeve ligjore né fuqi.

Rekomandim nr.14: QSHA, né t& gjitha rastet e prokurimit t& fondeve publike, pér kontratat e
lidhura t& ngrejé grupet pér monitorimin e zbatimit té tyre, pér t’u siguruar q& t& gjitha proceset e
marrjes n€ dor&zim t& punéve, shérbimeve dhe mallrave, t& dokumentohen n& meényré t& rregullt
dhe € mbahen procesverbalet pérkatése né praniné e kontraktorit, si dhe pér t& verifikuar
pérputhshméring e cilésisé, sasisg, llojit dhe plotésisé s& punéve dhe furnizimeve, pér t& cilat éshts
shpallur fitues kontraktori,

Rekomandim nr.15: Anétaret e komisioneve qé¢ perfshihen né procesin e vlerésimit t& ofertave,
pérpara hapjes s€ ofertave, t& nénshkruajné nj& deklarats pérmes s€ cilés deklarojng se nuk
ndodhen né kushtet e konfliktit t& interesit me ofertuesit pjesémarrés né procedurat e prokurimit,
referuar pércaktimeve ligjore né fuqi, pér té siguruar transparencén dhe integritetin e procesit,
duke parandaluar ¢do mundési pér favorizim t& ofertuesve dhe pér t€ shmangur dyshimet pér
procedurén.

Rekomandim nr.16: Pér hartimin e pasqyrave financiare t& sakta dhe t& besueshme, QSHA, t&
kryejé inventarizimin e ploté dhe t& saktg t& aktiveve, n& ményré qé € pasqyroj& gjendjen reale t&
tyre.

Rekomandim nr.16.1: Hartimi, pérgatitja, paraqgitja dhe raportimi i pasqyrave financiare vjetore,
1€ behet n€ pérputhje me kérkesat ligjore dhe standardet kontabél, n€ ményré q& t& sigurohet
kontabilizimi i ploté, i sakté dhe n& kohé i t& gjitha transaksioneve, me qéllim q& t& japin gjendjen
reale € pozicionit financiar dhe transaksioneve, si dhe informacion transparent e t& besueshém
pér vendimmarrje pér veté njésing.

Rekomandim nr.17: Titullari i QSHA, n& ményré q& t& sigurojé menaxhim efikas t& aktiveve dhe
t& parandalojé keqmenaxhimet ¢ mundshme, t& miratojé rregulla specifike dhe procedura pér
ruajtjen, mbrojtjen, si dhe nxjerrjen jashté pérdorimit t& aktiveve té njésisé publike, n& pérputhje
me kérkesat e Udh&zimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit
publik” i ndryshuar.
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Rekomandim nr.18: T& hartohet regjistri kontabél pér t& gjitha aktivet q& zotéron apo ka ng
administrim QSHA, si dhe t& pérditésohen n& vazhdimési t& dhénat, me géllim miré menaxhimin
e aktiveve, referuar pércaktimeve t& Kreut IIT “Regjistri i aktiveve dhe dokumentimi l&vizjes sé
tyre”, paragrafét 26-72, t& Udhé&zimit t& Ministrisé s& Financave nr.3 0, dt.27.12.2011, “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

Rekomandim nr.19: QSHA, 1€ analizojé situatén dhe t& nxjerré pérgjegjésité pér mos kryerjen e
inventarizimeve té aktiveve, si dhe t&€ marré masa t& menjéhershme pér t& verifikuar ekzistencén
dhe vlerésimin e aktiveve afatgjata materiale dhe jo materiale, aktiveve afatshkurtra, té
detyrimeve dhe té& drejtave dhe dokumentacionit mbéshtetés, népérmjet zbatimit t& procedurave
1€ inventarizimit.

Rekomandim nr.19.1: Népunési zbatues té hartojé listén e ploté t& aktiveve pér inventarizim, e
cila t& pérditésohet rregullisht dhe t& pérfshijé t& dhéna t& plota dhe t& sakta pér ¢do aktiv.
Rekomandim nr.19.2: Komisionet e inventarizimit duhet pérdorin flets inventari qé€ pérmbajné t&
dhéna kontabél, n& ményré g t& keng mundésiné e krahasimit me t& dhénat nga verifikimi fizik
pér secilin aktiv, si dhe t& dokumentojné plotésisht procesin e inventarizimit, referuar
pércaktimeve t& Udhé&zimit t& Ministrisé s&¢ Financave nr.30, dt.27.12.201 1, “Pér menaxhimin e
aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar

Rekomandim nr.20: Drejtori i QSHA, me urdhér t& vecant€ t€ ngarkojé nj€ punonjés té
institucionit, p&r kryerjen e veprimeve me arké dhe njé punonjés tjetér pér kryerjen e veprimeve
me magazinén, né zbatim t& paragrafit 15, t& Udh&zimit nr.30, dat& 27.12.201 1, “Pér menaxhimin
e aktiveve né njésité e sektorit publik™, i ndryshuar.

Rekomandim nr.20.1: QSHA, t& krijojé dhe miratojé njé procedurs t& detajuar pér [&vizjen e
materialeve nga magazina, duke pérfshiré njé plan shpérndarjeje t& miratuar nga titullari, pér t&
parandaluar gabimet.

Rekomandim nr.20.2: Népunési zbatues t& béjé verifikimin e rregullt t& gjendjes s& arkés dhe
materialeve né magazing, pér t& garantuar sakiésing e regjistrimeve dhe pér t& identifikuar ¢do
mospérputhje ose gabim né kohé

Rekomandim nr.21: QSHA t& ndérmarré veprimet e nevojshme administrative, pér rishikimin e
rregullores s€ brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin e QSHA”, gé ajo t& mbulojé nevojat
e ndryshuara pér menaxhimin e sistemeve t& kontrollit dhe proceseve operative, me qéllim
garantimin e miréfunksionimit administrativ dhe financiar t& institucionit.

Rekomandim nr.22: QSHA, né ¢do rast t& angazhimit t& punonjésve t& jashtém t& béjé lidhjen e
kontratave t& rregullta t& punés, né pérputhje me ligjin e punés dhe procedurat administrative t&
institucionit, né ményré gé t& sigurojé mbrojtjen ligjore t& & dy paléve dhe do t& shmangg rrisqet
e mundshme. : L
Rekomandim nr.22.1: QSHA, pagesat t’i kryejé vetém pasi t& jené lidhur kontratat pérkatése pér
punonjésit e jasht&m, pér t& siguruar q& ¢do pagesé t& jeté né pérputhje me detyrimet ligjore dhe
do t€ parandalojé mundésing e kegpérdorimit t& fondeve.

Rekomandim nr.22.2: QSHA, t& marré masa pér krijimin dhe vendosjen e njé sistemi té garté
kontrolli pér pagesat ¢ punonjésve té jashtém, q& pérfshin lidhjen e kontratave dhe dokumentimin
e ploté t& shérbimeve t& ofruara prej tyre.

Rekomandim nr.23: T& krijohet dhe implementohet nj& proceduré e qart€ pér dorézimin dhe
pranimin e produkteve, e cila t& sigurojé q& ¢do produkt regjistrohet né dokumente dhe miratohet
zyrtarisht nga QSHA dhe konsulentét, si dhe ruhet né ményrs t& detajuar si pjesé e arkivés té
projektit.

Rekomandim nr.23.1: N& pérmbushje 1€ kushteve t& kontratés, QSHA & kérkojé detyrimisht
paragitjen e faturave nga konsulentét pas pérfundimit t& shérbimit, si dhe t& sigurohet q& ¢do
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faturg t€ jeté né pérputhje me kérkesat ligjore dhe kontraktuale, pérpara se t& realizohen pagesat,
népérmjet vendosjes s& njé sistemi monitorimi dhe kontrolli pér verifikimin e faturave tg
paraqitura, n€ ményré q& t€ sigurojé pérputhshméring e kétyre dokumenteve me shérbimet e
kryera, duke ndihmuar né ruajtjen e transparencés dhe pérputhshmériné me marréveshjet.
Rekomandim nr.23.2: Té dokumentojé pérllogaritjen e shumave pér ¢do pagesé q& béhet, duke
siguruar g€ ¢do pagesé t& bazohet né njé pérllogaritje t& qart€, transparente dhe e cila t& pérfshijé
kriteret dhe arsyetimin pér llogaritjen, n& ményré q€ vendosé njé sistemi kontrolli, q& t& verifikojé
se ¢do pagese t& bshet n& pérputhje me kontratén dhe shérbimin e kryer, si dhe parandalon
keqpérdorimet me fondet.

Rekomandim nr.23.3: T& zbatohen detyrimisht procedurat ligjore né fuqi, duke dokumentuar
qarté pérllogaritjen, mbajtjen dhe pagesén e tatimit né burim, pér ¢do pagesé t& béré pér
konsulentét, me qéllim pér t& shmangur pasaktésité dhe ndéshkimet li gjore,

Rekomandim nr.24: QSHA, t& analizojé situatén né terési, t€ identifikoj& pérgjegjésite pér cdo
manggsi t& konstatuar dhe t& ndérmarré masa urgjente pér t€ adresuar shkeljet né p&rputhshméring
ligiore dhe procedurat financiare. Kjo pérfshin pérmirésimin e menaxhimit t& burimeve,
dokumentacicnit dhe kontrollit t& pagesave, si dhe forcimin e monitorimit dhe transparencés né
proceset e prokurimit dhe menaxhimit t& kontratave. Gjithashtu, &shté e domosdoshme pérditésimi
1 rregulloreve t& brendshme pér t& krijuar njé mjedis mé t& sigurt dhe efikas, q& plotéson plotésisht
kérkesat ligjore dhe financiare.

Opinioni mbi veprimtaring e QSHA, &shté se né sistemet e kontrollit sipas sistem/fushave t&
audituara pér periudhén objekt auditimi jans konstatuar veprime t€ kryera jo né pérputhje me aktet
ligjore né fuqi, trajtuar n& raport. Mbéshtetur né germen ‘e’, t€ nenit 16, t& Ligjit nr.114/2015, daté
22.10.2015 “Pér auditimin e brendsh&m né sektorin publik” i ndryshuar, Manualin e Auditimit t&
Brendshém, i ndryshuar, Kapitulli IV, pikat 4.1.11 dhe pika 4.1.12, pér pé&rmirésimin e
veprimtarisé dhe efektivitetit t& sistemeve t& kontrollit t& brendshém t& QSHA, si dhe pér t& ulur
mundésing e pérséritjes s& veprimeve q& nuk jang né pérputhje me aktet ligjore, kemi l&ng
rekomandimet pérkatése.

IL. Hyrje
Misioni i auditimit, né Qendrén e Shérbimit Arsimor, u zhvillua mbéshtetur né Ligjin nr.114/2015
“Pér auditimin e brendsh&m né sektorin publik™ i ndryshuar, Manualin e Auditimit t& Brendshém,
t€ miratuar me urdhrin e Ministrit t& Financave nr. 1 00, daté 25.10.2016 “Pér miratimin e Manualit
t& Auditimit t€ Brendshém né sektorin publik” t& ndryshuar, ng planin vjetor t& auditimit, t&
miratuar nga Ministri me shkresén nr.6067/1 prot., daté 18.10.2024, si dhe né zbatim t& programit
t€ angazhimit t& auditimit nr.406/1 prot., dat& 22.01.2025.

Me daté 27.01.2025, né QSHA, u zhvillua takimi i hapur pér prezantimin e grupit t& auditimit dhe
t& objektivave t& misionit me drejtuesit e entitetit t& pérfagésuar nga Drejtori i Pérgjithshém i
QSHA, znj.Aida Myrto, Drejtor i Drejtorisé s& vlerésimit znj. Bora Habili, Pérgjegjési i sektorit t&
shérbimeve mbéshtetése dhe menaxhimit t& burimeve njerézore znj.Egli Peci, Pérgjegjés i sektorit
t& administrimit t& provimeve t& shtetit znj.Sonila Bushi, Pérgjegjés i sektorit t& t& njohjes s&
diplomave z.Olsi Vangjeli dhe Pérgjegijés i sektorit t& regjistrit t& studentéve znj.Teuta Bragaj.
Auditimi u krye pér periudhén nga data 01.02.2022 deri me 3 1.12.2024, sipas drejtimeve ng
programin perfundimtar, pas dakortésimit me pérfagésuesit e QSHA, né takimin e hapur. Gjaté
auditimit u shqyrtua me zgjedhje dhe né térési sipas rastit, ¢éshtjeve dhe nivelit t& riskut,
dokumentacioni i kérkuar i véné né dispozicion nga QSHA. '

Baza ligjore:
-Ligji nr.114/2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”, i ndryshuar;
-Manuali i auditimit t& brendshém, i ndryshuar;
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-Ligji nr.9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérise”,
i ndryshuar;

-Ligji nr.10 296, daté 8.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar;

-Udh&zimi nr.30 datg 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i
ndryshuar; )

-Ligji nr.162/2020 “Pér Prokurimet Publike”, i ndryshuar;

-Ligji nr.80/2015 “Pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor n# institucionet e arsimit t& larté ne
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar;

-Ligji nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i punés i Republikés s& Shqipérisé”, 1 ndryshuar;

-Ligji nr.10171, dat& 22.10.2009 “Pér profesionet e rregulluara né Republikén e Shqipériss”, i
ndryshuar;

-VKM nr.560, daté 29.09.2018, “Pér caktimin e tarifave pér shérbimet e ofruara nga Qendra e
Shérbimeve Arsimore”, ndryshuar;

-VKM nr.1013, datg 10.12.2010 “Pér krijimin e agjencisé kombétare t& provimeve, i ndryshuar™;

-VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér Miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik”, i ndryshuar;

-VKM nr.918, dat& 29.12.2014 “Pér kryerjen e procedurave t& prokurimit publik n& ményré
elektronike”, i ndryshuar;

-VKM nr.120, daté 27.01.1997 “Pér shpérblimin e autoréve t& veprave shkencore, teksteve
shkollore dhe materialeve t& tjera t& dokumentacionit shkollor”;

-VKM nr.187, dat& 08.03.2017 “Pér miratimin e strukturés dhe niveleve t& pagave t&€ népunésve
civil/népunésve, zévendésministrit dhe népunésve t& kabineteve né disa institucione t&
administratés publike”, i ndryshuar;

-VKM nr.325, daté 31.5.2023 “Pér miratimin e strukturés sé pagave, niveleve té pagave dhe
shtesave t€ tjera mbi pagé t& zévenddsministrit, funksionaréve t& kabineteve, prefektit,
nénprefektit, népunésve civilé dhe népunésve né disa institucione t& administratés publike™;

-Udhézimit nr.8, daté 09.03.2018, “Pér procedurat e pérgatitjes, paragitjes dhe raportimit t&
pasqyrave financiare vjetore né njésité e geverisjes s& pérgjithshme”, i ndryshuar;

-Udhézimi nr.8, dat& 13.03.2017 “Pér organizimin dhe funksionimin e Qendrés sé Shérbimeve
Arsimore”; ,

-S1 dhe ¢do akt tjetér ligjor q& lidhet me veprimtaring e institucionit.

Arsyet pér auditim jané vler&simi i sistemeve t& kontrollit t& brendshém mbi bazén e vler&simit t&
riskut, si dhe dhénia e njé sigurie objektive t& arsyeshme nivelit t& larté t&€ menaxhimit né&se sistemet
e kontrollit pér periudhén objekt auditimi kané funksionuar né ményré efektive dhe né pérputhje
me aktet ligjore né fuqi, né njésiné e audituar.

Misioni i Auditimit u realizua nga grupi i auditit i Drejtoris€ s& Auditit n& MAS i pérbéré nga Isa
Neza dhe Ilirjana Cina, né& zbatim t& programit t& angazhimit t€ auditimit nr.406/1 prot., datg
22.01.2025.

Auditimi u krye nga data 27.01.2025 deri me daté 21.02.2025.

III. Metodat e auditimit t& pérdorura gjaté kryerjes s& auditimit, t& sistemeve t& kontrollit t&
brendshém, t& cilat kané si qéllim marrjen e informacionit t& detajuar dhe t& mjaftueshém nga
personat e autorizuar, jané:

a. “intervistimi”, duke pérdorur teknikat e pyetésoréve pér kontrollet e brendshme t& cilat jané
pérgatitur paraprakisht, si edhe analizimi i dokumentacionit.

b."Testimi hap pas hapi", q& pérfagéson ndjekjen brenda sistemit t& transaksioneve specifike nga
fillimi deri n€ fund, pér t& par& se si njésia publike i pérmbahet procedurave té caktuara.

c.Testimi i detajuar, q& pérfshin ekzaminimin e dokumenteve t& institucionit sipas objektivave
t& auditimit, e cila na jep evidenca mé t& besueshme se sa intervistimi dhe e pérdorim pasi kemj
planifikuar q& t& marrin t& dhéna nga t& gjithé transaksionet (ose nga njé shembull pér transaksionlf* 5
né njé grupim.
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Teknikat e auditimit t¢ pérdorura jané: :

1. Sondazhet, q& duhet t& pérfshijné jo mé pak se 25 % té transaksioneve pér fushén pérkatése me
qéllim q& zgjedhja t& jeté pérfagésuese dhe pérfiohet njé bindje e arsyeshme pér vértetésing e
operacioneve té audituara.

ii. Pérzgjedhja me gjykim, q& kérkon njé vlerésim profesional, &sht& mé efigente dhe ekonomike e
pérdoret ku madh&sia e pérzgjedhjeve &shté e vogél ose aty ku nuk pritet q& rastésia t& na japé
pérzgjedhje q& mund t& pérfaqésojné masén, térésing e proceseve a transaksioneve.

Ng pérfundim t& angazhimit t& auditimit, mbi bazén e t& dhénave t& grumbulluara, testeve,
pyetésoréve dhe shqyrtimit t& shpjegimeve t& personave t& subjektit t& audituar, u pérgatitet
projekt-raporti i auditimit, i cili me shkresén nr.406/3, dats 19.03.2025, i &shté dérguar QSHA, n&
t& cilin jang sugjeruar rekomandimet, pér pérmirésimin e funksionimit & sistemit t& kontrollit t&
brendshém, né t& ardhmen.

Duke qené se Qendra e Shérbimeve Arsimore, nuk &shté pérgjigjur me shkrim lidhur me projekt
raportin dhe rekomandimet e [&na, si dhe nuk ka kérkuar takim ballafaques, grupi i auditimit i
konsideron t& pranuara t& gjitha rekomandimet dhe mbéshtetur né Manualin e Auditimit t&
Brendshém, i ndryshuar, Kapitulli IV, pika 4.1.12 “Raportet e auditimit dhe plot&simi i plan
veprimit nga njésia e audituar”, dérgon raportin pérfundimtar € auditimit dhe pret nga subjekti i
audituar plan veprimin e plot&suar nga ana e tij.

IV. Gjetjet, konkluzionet dhe rekomandimet pér ¢do sistem, sipas drejtimeve té auditimit té
miratuara né program.

1. Auditim mbi vierésimin e menaxhimit Sinanciar dhe kontrollit bazuar né komponentét e tij:

Vlerésimi i efektivitetit t& kontrollit t& brendshém kryhet né drejtim t& hartimit t& kontrolleve t&
brendshme, implementimit dhe funksionimit té tyre, pér t€ cilat Njésit¢é publike zbatojné
menaxhimin financiar dhe kontrollin népérmjet komponentéve si vijon:

A. Mjedisi i kontrollir;

Né auditimin dhe vlerésimin e mjedisit t& kontrollit t& brendshém, jané& mbajtur parasysh elementet
e tij, si vijon:

a. integriteti personal dhe etika profesionale e nivelit menaxhues dhe punonjésve t€ tjeré té

shoqérisé,
b. politikat menaxheriale dhe stili i punés;
¢. struktura organizative, garantimi i ndarjes s& detyrés, hierarkia dhe rregulla t& qarta,
t€ drejtat, pérgjegjésité dhe linjat e raportimit;

d. politikat dhe praktikat e menaxhimit t& burimeve njerézore;

e. aftésité profesionale t& punonjésve.
Qendra e Shérbimeve Arsimore, ka funksionuar mbi bazén e Rregullores s& Brendshme
protokolluar me nr.1462 prot., daté 02.09.2014 dhe Urdhrit t& Kryeministrit nr.146, daté
28.09.2018 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés s& Qendrés s& Shérbimeve Arsimore " i
ndryshuar,
Lidhur me respektimin e etikés, QSHA, i &shté referuar rregullave dhe parimeve t& p&rcaktuara né
Ligjin nr.9131, daté 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”, i ndryshuar,
Ligjin nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave ng ushtrimin e
funksioneve publike”, i ndryshuar dhe Ligjin nr.9887, dat& 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t€ dhénave
personale”, i ndryshuar.
Pér periudhén e audituar QSHA, ka funksionuar dhe 8sht& organizuar mbi bazén e strukturés sé
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miratuar me Urdhrit t& Kryeministrit nr.146, daté 28.09.2018, i ndryshuar, sipas sé cilé&s rezulton
¢ organizuar me 1 drejtor t& pérgjithshém, 3 drejtori dhe 1 sektor, me 44 punonjés t& miratuar né
total. Pér ndarjen e detyrave jang bazuar né rregulloren pér organizimin dhe funksionimin e QSHA,
si dhe n& pérshkrimet e punés, por éshté konstatuar se jo n€ ¢do rast ka pasur njé ndarje t¢ qarts
dhe n& perputhje me procedurat e rregullat e vendosura pér kété qéllim.

Marrédhéniet e punés pér drejtorin dhe punonjésit e QSHA dhe procedurat e rekrutimit té stafit
rregullohen sipas pércaktimeve né Ligjin nr.7961, datg 12.07.1995 , “Kodi i Punés i Republikés s&
Shqipérisé”, t& ndryshuar.

Menaxhimi i burimeve njerézore lidhur me punésimin, lidhjen e kontratave t& punés, lévizjet e
punionjésve, administrimin e dosjeve t& personelit etj., kryhen nga Sektori i Shérbimeve
Mbéshtetése dhe Menaxhimit t& Burimeve Njerézore.

Afigsité profesionale dhe performanca e punonjésve &shté kryer népérmjet vlerésimit t& tyre nga
eprorét direkt, né p&rputhje me aktet ligjore né fuqi, té cilat ishin depozituar né dosjet personale.
Nga kryerja e auditimit u konstatuan manggsi q& ndikojné ng krijimin e njé mjedisi kontrolli jo
efektiv, si né rastin e mungesés s& dokumentacionit né lidhje me mundésiné e kompensimit t&
oréve t& punés t¢ realizuara mbi kohén normale, me pushime (oré/dit& pushimi); mos martjes s&
miratimit tek titullari i Ministris& s& Arsimit dhe Sporti, pér orét mbi kohén normale t& punés q&
rezultojné t€ realizuara nga titullari i QSHA, pér t& cilat &shtg paguar, ¢farg tregon dobési né
krijimin dhe zbatimin e nj&é mjedisi kontrolli efektiv, duke béré t& nevojshme marrjen e masave
pér forcimin e politikave, procedurave dhe pér vendosjen e rregullave t& qarta pér menaxhimin e
oréve mbi kohén normale t& punés dhe t& angazhimeve t& punonjésve jashtg orarit t& zakonshém.
Kjo do t&€ ndihmoj& né rritjen e transparencés dhe integritetit ng proceset e menaxhimit t& burimeve
njerézore. Po ashtu edhe né rastin e mungesés s& dokumentacionit dhe mosrespektimit t&
procedurave ligjore dhe financiare, né menaxhimin e kontratave dhe pagesave t€ kryera pér
konsulentét, né kuadér t& projektit pér zbatimin e Konventés s& Njohjes sé& Lisbonés — mbéshtetje
pér Qendrat ENIC, apo né raste & tjera t& trajtuara ng kété raport, ¢far€ tregon dobési né krijimin
e nj€ kulture kontrolli brenda QSHA-s&, ku t& gjithé aktorét e pérfshiré né procesin e menaxhimit
té fondeve t& jend t& vetédijshém pér réndésing e dokumentimit dhe pérmbushjes sé& kushteve té
kontratave.

Referuar, sa mé sipér dhe pér raste t& tjera, trajtuar sipas pikave t& programit né kété raport rezulton
se gjaté realizimit & detyrés, jo né ¢do rast &shté mbajtur nj¢ géndrim mbéshtetés kundrejt
kontrollit t& brendshém. -

B. Menaxhimi i riskut;
Menaxhimi i riskut &shté i réndésishém pér QSHA, pér t€ identifikuar, vlergsuar dhe pér t&
vendosur kontrollin mbi ato ngjatje apo situata t& mundshme, & mund t& sjellin efekte t& démshme
né arritjen e objektivave.
Pér t& mundésuar dhe influencuar ofrimin e shérbimeve, jang vendosur procedura kontrolli nga
menaxhimi i njésisé publike népérmjet miratimit t& rregullave, t& cilat duhet t& ruhen dhe
perditéschen rregullisht dhe t& vihen né zbatim nga i gjithé personeli, me qéllim pér t& adresuar
rrisqet e pér t& dhéné garanci t¢ mjaftueshme se objektivat e njésis&¢ publike do t& arrihen
népérmjet:
- veprimtarive efektive, t& efektshme dhe me ekonomi:
- pajtueshmérisé me legjislacionin dhe me aktet e brendshme e kontratat;
- informacioneve operative e financiare t& besueshme e t& plota;
- mbrojtjes s& informacionit e t& aktiveve. ‘
Nga auditimi u konstatua se sistemet e kontrollit lidhur me menaxhimin e rriskut nuk kang
funksionuar né rastin e:
- Kompensimit t& oréve mbi kohén normale t& punés, shp&rndarjes s& tyre midis punonjésve &
angazhohen né procesin e organizimit t& provimeve t& maturés shtetérore, si dhp .,’\c%l:ﬁgqs\marrj es
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s€ miratimit n&¢ MAS, pasi mungon dokumentacioni pérkatés. QSHA, duhet t& identifikojé dhe
adresojé rrisqet q& lidhen, duke krijuar mekanizma pér minimizimin e tyre;

- Mungesés sé dokumentacionit dhe mosrespektimit t& procedurave ligjore dhe financiare, ng
menaxhimin e kontratave dhe pagesave té kryera pér konsulentgt, n& kuadér t& projektit pér
zbatimin e Konventés s& Njohjes s& Lisbonés - mbéshtetje pér Qendrat ENIC, pér t& cilat
QSHA, duhet t& kishte zhvilluar njé plan pér identifikimin, vlerg&simin dhe menaxhimin e
rrisqeve 1€ mundshme, duke pérfshiré procedura pér monitorimin e shpenzimeve dhe
dokumentimin e sakté t¢ pagesave, né ményré g€ mundésonte ndérmarrjen e masave pér
parandalimin e tyre;

- Angazhimit t& punonjésve & jashtém, si dhe t& kryerjes s& pagesave pér shérbimet e ofruara
prej tyre, pa lidhur kontraté pune; :

- Kryerjes sé€ pagesave pér udhétim e dieta brenda dhe jashté vendit, pér shérbime transporti etj,
jo né pérputhje me kérkesat ligjore né fugi;

- Kryerjes s& procedurave t& prokurimit dhe marrjes n& dorézim t& materialeve apo shérbimeve,
jo n& pérputhje me kérkesat ligjore ng fuqj;

- Administrimit & aktiveve apo t& hartimit t& pasqyrave financiare, jo n& pérputhje me kérkesat
ligjore n& fuqi;

- Pérllogaritjes s& shtesés sg pagés pér vijetérsing ng puné etj.

Sa mé sipér, dhe pér raste 1€ tjera jané konstatuar parregullsi t& karakterit t& pérputhshmérisg
ligjore, 1€ cilat jang trajtuar sipas pikave t& programit né kété raport dhe pér t& cilat auditi shprehet
se sistemet e kontrollit t& brendshdm né kéto fusha kané vepruar jo n€ pérputhje me aktet ligjore
né fuqi.

C. Aktivitetet e kontrollit; }
Nga auditimi i ushtruar lidhur me aktivitetet e kontrollit rezultoi se Njésia publike nuk kishte t&
miratuar nj€ manual pér procese kryesore operacionale dhe financiare, ng t& cilin t& jené pérfshirs
procedurat dhe politikat e shkruara, t& pérgatitura pér t&€ dhéné siguri t& arsyeshme, qg rrisqet jané
kufizuar brenda kufijve t€ pranueshém, t8 pércaktuar gjaté procesit t& menaxhimit t& riskut, por i
€shté referuar akteve/nénakteve ligjore n& fuqi sipas fushave pérkatése t& veprimtarisé dhe
transaksioneve financiare t& realizuara, ku nga auditimi kang rezultuar mangési té theksuara, t&
cilat jané trajtuar sipas pikave n& raport.
Qarkullimi dhe ruajtja e dokumentacionit kryhej nga scktorét né bashképunim me zyrén e
protokollit, refernar rregullave ng fuqi.
Lidhur me pérmbajtjen e aktiviteteve t& kontrollit, institucioni i &shté referuar pércaktimeve né
pikén 3, t& nenit 22, t& Ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “P&r menaxhimin financiar dhe kontrollin”,
i ndryshuar, por jo né ¢do rast aktivitetet kané funksionuar sipas kérkesave ligjore n& fugj.
Jo né t& gjitha rastet likuidimet financiare nénshkruheshin nga népunési autorizues dhe népunési
zbatues, pasi nga verifikimi dokumenteve u konstatua se pér periudhén 2022-2024, kang qarkulluar
5 népunés zbatues, t& eméruar né detyrd me urdhrat: nr.139, daté 10.10.2023, nr.148, daté
24.10.2023, nr.13, daté 24.01.2024, nr.67, daté 25.04.2024, ndérsa me urdhrin nr.136, datg
03.10.2023, &sht& liruar nga detyra népunési i méparshém. Gjaté kétyre periudhave &shts
konstatuar se megjith&se jané eméruar ng detyré népunésit zbatues sipas urdhrave t& lartpérmendur,
urdhé&r shpenzimet nénshkruheshin jo nga népunési zbatues i caktuar, por nga njé tjetér punonjés
q¢ ka gené i eméruar si népunés zbatues, né periudha t& méparshme. Ndryshimi kaq i shpeshts i
népunésve zbatues &shté njé rrisk shumé i larté psr QSHA dhe &shtz jo né pérputhje me kérkesat e
Ligjit nr.10296, dat& 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, si dhe
me Urdhrin e Kryeministrit nr.146, dat& 28.09.2018 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés s&
Qendrés s& Shérbimeve Arsimore " i ndryshuar.
Pér transaksionet q& ishin kryer me arké dhe magazinén u konstatua se, nuk funksiononin sistemet
e kontrollit t& brendshém, pasi né strukturén dhe organikén e miratuar nuk ishte parashikuar
pozicioni pér arkétar dhe magazinier, si dhe nuk kishte urdhér t& titullarit perfgﬁlk{g@g\ e
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punonjésve pér kéto dy pozicione pune, duke krijuar rrisk né kryerjen e transaksioneve, pér shkak
t€ mos identifikimit té rriskut dhe mungesés s& kontrolleve t& duhura.

Pér & minimizuar rrezikun e gabimeve, parregullsive dhe shkeljeve si dhe mos zbulimin e tyre,
titullari duhet t§ kishte vendosur rregulla q& e shpémdajné pérgjegjésing e kryerjes s& veprimeve
tek punonjésit t& ndryshém (n& rastin konkret tek arkétari dhe magazinieri). Pér t& garantuar
kryerjen e kontrolleve efektive, si dhe pér t& ruajtur  ekuilibrin né zbatimin e njg
operacioni/transaksioni, pérgjegjésité duhet t& ndahen né ményré té till&, q& pérjashton mundésiné
q& njé punonjés i vetém t& jeté nj&herésh pérgjegjés pér miratimin (martjen e vendimit), zbatimin,
kontabilitetin dhe kontrollin.

Referuar problematikave té konstatuara rezulton se veprimtarit§ e kontrollit kané qens t&
pamjaftueshme, si ng rastin e shpérndarjes jo té drejté t& oréve mbi kohén normale t& punés, pér
punonjésit e angazhuar né procesin e provimeve t€ maturés shtetrore, si dhe n& mungesén e
miratimeve pér kéto angazhime shtesg, Pér kété nuk ka patur mekanizma t& qart&, qé lidhen me
verifikimin dhe miratimin e oréve shtesg, ¢ka ka krijuar apo krijon mundési pér keqpérdorim. Duhet
q& QSHA, t& pérmirésojé procedurat pér miratimin dhe regjistrimin e ¢do angazhimi t& punonjésve
jasht€ orarit normal t& punés, t& pagesave t& kryera pér konsulentét, né kuadér t& projektit pér
zbatimin e Konventés s& Njohjes s& Lisbonés — mbéshtetje pér Qendrat ENIC, pér t& cilat QSHA,
nuk vendosur kontrolle financiare dhe administrative ng ¢do fazg t& zbatimit t& projektit, pasi nuk
kishte bérg verifikimin paraprak lidhur me zbatimin e kushteve t& vendosura né kontratat e lidhura,
pérpara se té& bénte pagesat etj.

Sa mé sipér, rezulton se nuk kané funksionuar kontrollet parandaluese ose para faktit, i cili &shté i
konceptuar pér parandalimin e déshtimeve, paaftésive, gabimeve dhe dobésive dhe gjejné zbatim
né kohén e zhvillimit t& njé aktiviteti ose gjaté kryetjes s& detyrave t& punonjésve, si dhe jang mé
t¢ favorshme nga kontrollet e tjera, né aspektin e kostove t& tyre, pasi ato parandalojné humbjet
dhe kufizojné rrisqe t& caktuara. Gjithashtu nuk kané funksionuar as kontrollet pas faktit n& rastin
€ pagesave t¢ béra jo né pérputhje me pércaktimet ligjore, si dhe procedurat e mbikéqgyrjes e
monitorimit, t& cilat duhet t& kryhen gdo dit& nga menaxherét e t& gjitha niveleve t& njésisé publike,
me qéllim pérmbushjen e detyrave t& caktuara nga punonjésit dhe arritjen e objektivave t& njésise.
QSHA, duhet t& miratojé procedurat e ushtrimit t& kontrolleve para faktit, q& lidhen me
veprimtarité kryesore t& institucionit, né pérputhje me udhézimet e ministrisé s& financave.

D. Informimi dhe komunikimi,

Informimi dhe komunikimi &sht& njé proces thelbésor q€ lidhet me shk&mbimin e informacioneve
ndérmjet punonjésve t& té gjitha niveleve t& njésisé publike, horizontalisht/vertikalisht dhe
ndérmjet njésive publike pér t& mbéshtetur vendimet, pér t& koordinuar aktivitetet, pér arritjen e
objektivave,

Nga auditimi rezulton se n& QSHA, ka patur nj& mungesé t€ informacionit dhe komunikimit t&
qarté mes niveleve t&€ ndryshme t& menaxhimit dhe punonjésve, lidhur me politikat dhe procedurat
q€ duhen ndjekur pér menaxhimin dhe kontrollin e veprimtarive t& kryera nga strukturat e QSHA,
kjo refervar rrisqeve dhe mangésive t& konstatuara dhe t& trajtuara sipas pikave t& programit né
k&té raport. Shkémbimi i informacionit dhe kanalet e komunikimit nuk kang funksionuar si¢ duhet
horizontalisht ashtu dhe vertikalisht, sipas nivelit t& hierarkisé né ményre shkresore dhe elektronike.
Menaxherét e njésisé nuk kané zotéruar informacion t& mjaftueshém pér pérmbushjen e detyrave
dhe marrjen e pérgjegjésive pér menaxhimin financiar dhe t& kontrollit, kjo pasi jané konstatuar
shumé mangési, qé jang trajtuar né raport.

Sa mé sipér, referuar mangésive t& konstatuara dhe trajtuara ng raport rezulton se sistemi aktual i
informimit dhe komunikimit ka qend i pamjaftueshém pér zbatimin e detyrave dhe ka nevojé pér
pérmir&sim.
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E. Monitorimi i kontrollit té brendshém. _ )
Sistemi i kontrollit t& brendshém dhe komponentét e tij t& veganté vlerésohen népérmjet
monitorimit t& vazhdueshém ose népérmjet mekanizmave individuale t& kontrollit dhe zbatimit t&
tyre gjaté punés s& pérditshme. Gabimet, parregullsité dhe defektet e identifikuara né veprimtaritg
apo transaksionet e kryera nga menaxherét dhe punonjésit e institucionit jané njé burim shumé i
miré t& dhénash mbi cilésing dhe efikasitetin e sistemit t& kontrollit t& brendshém. Monitorimi i
kontrollit t& brendshém duhet t€ garantojé se té& gjitha problemet e identifikuara, trajtohen q& né
momentin ng t€ cilin zbulohen. Sistemi i menaxhimit financiar dhe kontrollit kérkon monitorim té
vazhdueshém pér t&€ mundésuar vlerésimin sa mé t& miré t& funksionimit t& kétij sistemi, pér t&
béré pérditésimet né kohén e duhur né rast t& ndryshimit t& rrethanave dhe ményrave t&
operacioneve, si dhe pér t& identifikuar masat q& synojné njé zhvillim t& vazhdueshém t& sistemit.
Monitorimi i sistemit t& kontrollit t& brendshém, béhet pér t& vlergsuar cilésing e sistemit dhe t&
performancés né kohg.

Vlerésimi dhe monitorimi i sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit nuk ka funksionuar,
pasi nuk ka patur monitorim t& vazhdueshém t& veprimtarive t& kryera, vetévler&sim t& kryer nga
veté punonjésit, pergjegjésit e sektoréve apo Titullari i QSHA, kjo referuar mangésive &
konstatuara dhe t& trajtuara né kété raport.

Sa mé sipér, duhet t& krijohet njé sistem mé i forté monitorimi pér t& siguruar g€ politikat dhe
procedurat € miratuara pér veprimtarité q& kryen QSHA, t& zbatohet si¢ duhet. Monitorimi i
rregullt duhet pér té identifikuar dhe adresuar n& kohé ¢do mangési ose shkelje t& mundshme, ng
ményré g€ t& mund parandalojé shkeljet dhe t& sigurojé pérputhshméring me politikat dhe ligjet e
pérkatése né fuqi.

2. Auditim i sistemit mbi funksionimin e strukturés organizative, pérputhshméria me legjislacionin
dhe objektivave institucionit. Struktura dhe organigrama e miratuar, pérputhshméria e
kritereve profesionale me kérkesat e vendit té punés, trajnimi i stafit pér pozicionet e punés,
pérshkrimi i pozicioneve 1& punés, vierésimi i performancés sé punonjésve dhe plotésimi i
dosjeve 1€ punonjésve me dokumentacion.

Nga auditimi i dokumentacionit lidhur me funksionimin e strukturés rezulton se pér periudhén

objekt auditimi ky subjekt ka funksionuar si Qendra e Shérbimeve Arsimore, e organizuar né

zbatim t& VKM nr.1013, datg 10.12.2010 “Pér krijimin e Qendrés s¢ Shérbimeve Arsimore

(QSHA)”, i ndryshuar me VKM nr.371, daté 26.4.2017, si dhe t& Urdhrit t& Kryeministrit nr.146,

dat& 28.09.2018 “Pér miratimin e strukturés dhe organikés sé Qendrés s& Shérbimeve Arsimore "

1 ndryshuar. Organika e QSHA rezulton me 1 drejtor t& pérgjithshém, 3 drejtori dhe 1 sektor, me

44 punonjés t& miratuar né total.

Struktura organike e miratuar dhe plotésimi i saj né fakt paraqgitet né tabelén gé vijon; .

N[ - Pozicioni - < Numri - Pa plotésuar
oo . . . Miratuar Fakti
1 Drejtor i Pérgjithshém. _ 1 1 0
1.1 Sekretar 1 1 0
Drejtoria e vlerésimit. 14 9 5
Drejtor; 1 1 0
2.1 Sektori i provimeve dhe vlerésimeve kombétare/ndérkombétare; 8 4 4
Pérgjegiés Sektori;
Specialist. 1 1 0
Sektori i administrimit t& provimeve; 7 3 4
2.2 | Pérgjegjés Sektori; 5 4 1
Specialist. 1 1 0
4 3 1
3 Drejtoria e provimeve té shtetit. 7 4 4
Drejtor; 1 0 1
3.1 Selttori i administrimit té provimeve té shtetit; 3 1 2
Pérgjegjés Sektori; 1 0 1
Specialist. 2 2 2
3.2 | Sektori i menaxhimit t& fondit té pyetjeve; 3 3 0
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Pérgjegjés Sektori;

Specialist.

4 Drejtoria e shérbimeve arsimore.

Drejtor;

4.1 | Sektori i regjistrit t& studentéve;

Pérgjegjés Sektori;

Specialist,

4.2 Sektori i regjistrit té nxénésve né AP;

Pérgjegjés Sektori;

Specialist.

4.3 | Sektori i njohjes sé diplomave t& AP dhe legalizimeve;
Pérgjegjés Sektori;

4.4 | Specialist.

Sektori i njohjes sé diplomave t& AL, i pajisjes sé IAL, me regjistra
dhe i regjistrimit t&€ formave té diplomave;

Pérgjegjés Sektori;

Specialist.

—
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5 Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése dhe meraxhimit té burimeve
njerézore; .

Pérgjegjés Sektori;

Specialist (finance)

Specialist (Jurist)

Specialist Arkiv/Protokoll. 1 1
TOTALI 44 29 15

Sipas t& dhénave né tabel& rezulton se organika e QSHA, &shté miratuar me 44 punonjés né total
dhe né fakt funksionon me 29 punonjés, ¢ pa plotésuar pér 15 punonjés, jo né pérputhje me
strukturén organike t& miratuar.

—_——
o — —
O~ OO

Referuar organikés s& miratuar vendet vakante & paplotésuara rezultonin né pozicionet e punés si
mé& poshté vijon:

NR | Pozicioni i punis Numri i vendeve i pa Struktura gé i pérket
plotésuar
1 Drejtor 2 Drejtoria e provimeve t& shtetit
Drejtoria e shérbimeve arsimore
2 Pérgjegjés Sektori 1 Sektori i administrimit t& provimeve té shtetit, ng
Drejtoriné e provimeve t& shtetit.
3 Specialist 12 Sektori i provimeve dhe vlerésimeve

kombétare/ndérkombétare (4);

Sektori i administrimit t& provimeve (1)

Sektori i administrimit t& provimeve t& shtetit (2);
Sektori i regjistrit t& nxénésve né AP (2);

Sektori i njohjes s& diplomave t& AP dhe legalizimeve

(2);
Sektori i Shérbimeve Mbéshtetése dhe menaxhimit t&
burimeve njerézore (1)

Sa mé sipér konstatohet se ka nj& diferencé t& madhe mes numrit t& punonjésve t& miratuar dhe
atyre aktualisht t& angazhuar dhe kjo situaté paraqet rrisk, pasi ka ndikim né p&rmbushjen e
objektivave t& QSHA dhe veganérisht pér strukturat pérkatése q€ u pérkasin. Gjithashtu ky rrisk
bén &€ t& ket¢ mungesé koordinimi t& punéve pér kryerjen e shérbimeve, shpérndarje t&
paefektshme (& detyrave dhe ngarkesé t& tepért par punonjésit ekzistues, gjé& q& ndikon né cilésiné
e shérbimeve dhe arritjen e objektivave t& organizatés.

Titulli i gjetjes: Struktura organizative ¢ Qendrés s& Shérbimeve Arsimore, funksionon me 29
punonjés, nga 44 t€ miratuar, e pa plotésuar pér 15 pozicione pune.

o D Lt TN Gietes: L
Subjekti i audituar Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA)
Njésité/ subjektet e QSHA;
interesuara nga gjetja | Ministria e Arsimit dhe Sportit.
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VKM nr.1013, datg 10.12.2010 “Pér krijimin e Qendrés s& Shérbimeve
Pérmbledhja e bazés | Arsimore (QSHA)”, i ndryshuar me VKM nr.371, daté 26.4.2017;

ligjore Urdhri i Kryeministrit nr.146, datg 28.09.2018 “Pér miratimin e
strukturés dhe organikés s& Qendrés s&é Shérbimeve Arsimore " i
ndryshuar.

Rregullore e brendshme pér funksionimin e QSHA, protokolluar me
nr.1462 prot., daté 02.09.2014.

Situata: Struktura organizative e Qendrés sé Shérbimeve Arsimore,
Pérshkrimi i gjetjes funksionon me 29 punonjés, nga 44 t& miratuar, e pa plotésuar pér 15
pozicione pune.

Kriteri: Kjo situaté nuk &sht€¢ né& pérputhje me Urdhrin e
Kryeministrit nr.146, dat& 28.09.2018 “Pé&r miratimin e strukturés
| dhe organikés s& Qendrés s¢ Shérbimeve Arsimore " i ndryshuar .
Ndikimi/Efekti: Kjo situaté ¢on né ulje t& efikasitetit t& punés,
vonesa né realizimin e detyrave dhe mbingarkesg té stafit ekzistues,
duke rrezikuar pérmbushjen e objektivave t& QSHA.

Shkaku: Mungesa e kontrolleve q&é lidhen me zhvillimin e
procedurave ligjore, pér plotésimin e strukturés.

Vierésimi i nivelit té riskut | | Jartg.
(i larté, i mesém, i ulét)

Konkluzioni Struktura organike t& miratuar &shté e paplotésuar pér 15 pozicion

pune, pér & cilin duhet zhvillohen procedurat pér plotésimin e tij,

referuar pércaktimeve ligjore.

Rekomandimi -QSHA, 1€ kryejé procedurat pér plotésimin e strukturés organike, né
pérputhje me kérkesat e akteve ligjore né fuqi.

-Deri n& plotésimin e vendeve vakante t& punés QSHA, t& rishikoj&
shpémdarjen e. detyrave dhe ngarkesén e punonjésve aktualg, né
ményré q& t& sigurojé realizimin e detyrave dhe pérmbushjen e
pérgjegjésive t& saj.

Afati i fundit pér zbatimin
e rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa mé sipér, shprehemi se sistemet e kontrollit t& brendshém né kéts fushé kang
vepruar jo né pérputhje t& ploté me aktet ligjore ng fugi.

Referuar, udhézimit té ministrisé s& Arsimit dhe Sportit nr.8, daté 13.03.2017 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Qendrés s& Shérbimeve Arsimore”, si dhe kreut IV “Rregullat”
pér marrédhéniet e punés”, t& rregullores s& brendshme pér funksionimin e QSHA, protokolluar
me nr.1462 prot., daté 02.09.2014, marrédhéniet e punés rregullohen sipas pércaktimeve t& Kodit t&
Punés.

Nga auditimi rezulton se rekrutimi i punonjésve né strukturat ¢ QSHA &shte béré, sipas
procedurave t& Kodit t& Punés dhe rregullores, né pérfundim t& procedurave drejtori me urdhér t&
veganté ka béré emérimin né detyré pér ¢do t& punésuar, me t& cilét jané lidhur kontratat e punés.
Lidhur me trajnimin e stafit t&¢ QSHA, pér pozicionet e punés q& ata kryejné rezultoi se pér
periudhén objekt auditimi nuk ishte kryer ndonjg trajnim, pasi n& dosjet e verifikuara nuk kishte
ndonjé dokument q& lidhet me trajnimet.

Vlerésimi i performancés s& punonjésve &shté béré ¢do vit dhe ¢do vlerésim u gjet né dosjen
personale t€ stafit. Lidhur me plotésimin e dosjeve t& punonjésve me dokumentacion rezultoi se
QSHA, kishte organizuar arkivén e dosjeve personale t& punonjésve, ku ishin t& depozituara t&
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gjitha dosjet e punonjésve. Organizimi i arkivés sé dosjeve personale t& punonjésve ishte bérg
bazuar n€ VKM nr.833, dat& 28.10.2020 “Pér rregullat e hollgsishme pér pérmbajtjen, procedurén
dhe administrimin e dosjeve t& personelit e t& regjistrit gendror t& personelit” nga data 01.11.2020
e né vazhdim. :

Nga auditimi me zgjedhje i dosjeve t& punonjésve, u konstatuan mangési né plotésimin e dosjeve
me dokumentacion né 3 raste, ku mungonin dokumente si: Fleta prezantuese e dosjes sé té
punésuarit, Feta e invenlarit, Raporti mjeko-ligior (Nuk ishte rifreskuar ¢do vit); certifikata
familjare. Mos plotésimi i dosjeve me dokumentacion &shté jo né pérputhje me pércaktimet né
kreun II, pika 1, lidhja nr.1, t& VKM nr.833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e hollésishme pér
pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit e t& regjistrit gendror t&
personelit”.

Titulli i gjetjes: Dosjet e punonjésve, jo né t€ gjitha rastet ishin plotésuar me dokumentacion, sipas
€rcaktimeve né lidhjen nr.1, t&¢ VKM nr.833, daté 28.10.2020.
R ~ Nr.iGjetjes2 e
Subjekti i Audituar Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA)
Njésité/subjektet e | QSHA;
interesuara pér gjetjet Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit.
VKM nr.833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat ¢ hollésishme pér
Pérmbledhje e bazés | pérmbajtien, procedurén dhe administrimin e dosjeve té personelit

ligjore e t€ regjistrit gendror t& personelit”.
Situata; N& 3 raste dosjet ¢ punonjésve, nuk ishin plotésuar me
Pérshkrimi i gjetjes dokumentacion, sipas pércaktimeve né lidhjen nr.1, t& VKM nr.

833, daté& 28.10.2020.

Kriteri: Mos plotésimi i dosjeve me dokumentacion, &shté jo n&
pérputhje me pércaktimet né kreun II, pika 1, lidhja nr.1, t8 VKM
nr. 833, daté 28.10,2020.

Ndikimi/Efekti: Mos respektim i procedurave ligjore pa ndikim
financiar;

Shkaku: Mungesa ¢ procedurave dhe kontrolleve g& lidhen me

situatén.
Vlerésimi i nivelit t& riskut (i | T ylat
larté, i mesém, i ulét)

Ndikimi ka qen& mos respektim i procedurave ligjore lidhur me
Konkluzioni plotésimin e dosjeve t& punonjésve me dokumentacion. Marrja e
masave dhe vendosja e kontrolleve, ndaj rrisqeve t& identifikuara,
eliminon mundésing e ndodhjes dhe pérsérities sé ngjarjeve t& pa
déshiruara.

Njésia e burimeve njerézore n& QSHA, tu kérkojé punonjésve qé té
Rekomandimi paragesin dokumentet q& mungojné né dosjen e secilit dhe t& b&jg,
plotésimin, sistemimin dhe administrimin e dosjeve t& personelit
pér ¢do t& punésuar, referuar pércaktimeve t& VKM-sé nr.833, daté
28.10.2020 “Pér rmregullat e hollésishme pér pérmbajtjen,
procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit e t& regjistrit
qendror t& personelit”,

Afati  pér zbatimin e
relkomandimit

Statusi i rekomandimit

4

Referuar konstatimit vlerésojmé se sistemet e kontrollit lidhur me plotésimin me dokumentacion
t& dosjeve t& punonjésve, nuk kang vepruar né pérputhje me aktet ligjore né fuqj. ’ ¥
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4. Auditim mbi krijimin dhe pérdorimin e t& ardhurave, Jinancimi nga buxheti i shietit, aplikimi i
tarifave pér shérbimet e ofruara, té ardhurar e arkétuara nga veprimtaria e sqj dhe pérdorimi
i 1é ardhurave.
Nga verifikimi i dokumentacionit pér periudhén objekt auditimi rezultoi se QSHA, ka si burime
financimi fondet nga buxheti i shtetit, si dhe t& ardhurat e krijuara nga veprimtaria e saj, pér shérbimet
e ofruara. Pér periudhén objekt auditimi krijimi i t& ardhurave &sht& nga arkétimi i tarifave tg
caktuara pér shérbimet e ofruara nga QSHA, referuar pércaktimeve ng VKM nr.560, daté
29.09.2018 “Pér caktimin e tarifave pér shérbimet e ofruara nga Qendra e Shérbimeve Arsimore”,
indryshuar. Pér shérbimet q& ofron QSHA, pér té cilat nuk aplikohet tarifé shérbimi sipas vendimit
t€ sipércituar, financohen nga fondet e buxhetit t& shtetit, t& miratuara pér ministring pérgjegjése
pér arsimin.
Referuar pércaktimeve n& pikén 4, t&8 VKM nr.560, daté 29.09.2018 “Pér caktimin e tarifave pér
shérbimet e ofruara nga Qendra e Shérbimeve Arsimore” i ndryshuar, QSHA, ka t& drejtén e p&rdorimit
t& 90 pér qind e t& ardhurave nga veprimtaria e saj, t& cilat autorizohen dhe pérdoren n& programin
buxhetor 09450, kapitulli 06, “T& ardhura t& veta jashté limitit”. :
T& ardhurat q& sigurohen nga kéto tarifa menaxhohen nga Qendra e Shérbimeve Arsimore dhe
pérdoren pér:

a) Mbulimin e shpenzimeve t& personelit t& Qendrés s¢ Shérbimeve Arsimore. NEg shpenzime
personeli pérfshihen pagat e punonjésve, si dhe kontributet pér sigurimet shoqérore e
shéndetésore; -

b) Mbulimin e shpenzimeve t& veprimtarisé s& Qendrés s&¢ Shérbimeve Arsimore, ku pérfshihen
dhe mbulimi i shpenzimeve t& hartimit, vierésimit e korrigjimit t& testeve t& provimeve, si dhe
pagesa e kuotave/tarifave né rrjetet ndérkombétare;

¢) Mbulimin e shpenzimeve pér investime né pérmirésimin dhe rritjen e kapaciteteve

infrastrukturore t&€ QSHA-s&

Té ardhurat e pa pérdorura gjaté vitit financiar kalojné né vitin pasardhés, sipas pércaktimeve né pikén
7, t& VKM nr.560, daté 29.09.2018. Tarifat pér shérbimet e ofruara, jané sipas Aneksit 1, qé i
bashkélidhet VKM nr.560, daté 29.09.201 8, i ndryshuar.
Té gjitha t& ardhurat e krijuara dhe pérdorimi i tyre &shté bérs népérmjet degés sé thesarit, por nga
verifikimi i dokumenteve t& pagesave pér periudhén objekt auditimi jang& konstatuar raste t& pérdorimit
t& fondeve pa efektivitet, eficencé dhe pa ekonomicitet.

Sa mé sipér, auditi i jep siguri t& arsyeshme menaxhimit se pér periudhén objekt auditimi sistemet
e kontrollit n& kété fushé kan& vepruar né pérputhje me aktet ligjore né fuqi.

3. Auditmi i sistemit té pagave dhe pérputhshméria me legfislacionin. Dokumentimi i prezencés né
puné 1é punonjésve(listé prezencay}, hartimi i listépagesave e llogaritia e pagave, shtesave mbi
lo, pagesat pér honoraré té ndryshme etj., lHogaritja e tatimit mbi 1¢ ardhurat personale,
kontributit 1¢ sigurimeve shogérore e shéndetésore dhe xhirimi i tyre né buxhetin e shtetit, si
dhe llogaritia e dhénia e shpérblimeve. -

Nga auditimi me zgjedhje lidhur me sistemin e pagave, zbatimin e dispozitave ligjore pér

marrédhéniet e punés e t& pagave, llogaritjen e tyre, sistemi 1 listé-pagesave, sigurimet shoqérore

e shéndetésore, rezultoi se prezenca né pune dhe koha e punés s&€ punonjésve evidentohej, me list-

prezencg, e cila nénshkruhej rregullisht. Pérllogaritja e pagesave né listé-pagesat e punonjésve,

ishte beré mbi bazén e listé-prezencave né pune t& punonjésve, t& hartuar nga ¢do strukturé dhe t&

miratuara nga Titullari i QSHA, si dhe sipas pozicionit, kategorisé se pagés, shtesés pér vietérsi,

shtesave pér kualifikim (pér rastet kur ka), shtesés sé pozicionit, t& pércaktuar né VKM nr.187 daté

08.03.2017 “Pér miratimin e strukturés dhe té& niveleve t& pagave t&€ népunésve civilé/népunésve,

zévendésministrit dhe népunésve t& kabineteve, né kryeministri, aparatet e ministrive t& linjés,

administratén e presidentit, kuvendit, komisionit gendror t& zgjedhjeve, gjykatén e lartg,
prokuroring e pérgjithshme, disa institucione t& pavarura, institucionet né varési & kryeministrit,

SN
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institucionet n& varési t& ministrave t& linjés dhe administratén e prefektit”, i ndryshuar kjo deri
me daté 01 Prill 2023. Pér ¢do punonjés &shté e evidentuar vjetérsia né pune dhe bazuar né kéto t&
dhéna jang pérllogaritur pagesat pér vjetérsi né pune 2% pér ¢do vit, por jo mé shumé se 25 viet,
kjo deri me daté 1 Prill 2023.
Ndersa pér periudhén nga 1 Prilli e né vazhdim ishin béré referuar VKM nr.325, datg 31.5.2023
“Pér miratimin e strukturés sé pagave, niveleve t& pagave dhe shtesave t& tjera mbi pagé té
zévendgsministrit, funksionaréve t& kabineteve, prefektit, nénprefektit, népunésve civilé dhe
népunésve né disa institucione t& administratés publike”, i ndryshuar.
Liste pagesat plotésoheshin nga punonjési i caktuar pér pagat, duke u mbéshtetur né t& dhénat e
dokumentacionit baz& (liste-prezenca e firmosur nga menaxheri i strukturés pérkatése), si dhe
kontrolloheshin dhe nénshkruheshin nga punonjési i caktuar, népunési zbatues dhe Titullari i
QSHA, referuar pércaktimeve né paragrafin 69, t& Udhézimit nr.30 daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”. Pérmbledhésja e list& pagesave, ¢ cila
shogéron urdhrin pér shpenzimin e pagave, nénshkruhej nga népunési zbatues dhe nga népunési
Autorizues, referuar pércaktimeve né paragrafin 70, t& Udh&zimit nr.30 daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar. Pér rastet e dhénies s& lejeve
vjetore administroheshin né ¢do rast urdhrat dhe autorizimet e titullarit.
| .
Nga auditimi lidhur me pérllogaritjen e pagesave pér vjetérsi né pune t&€ punonjésve té

QSHA, u konstatua mang#si, pasi pér 2 punonjés ( “dhe ) nuk pérputheshin vitet e
punés mbi t€ cilat &sht& pérllogaritur pagesa pér vietérsi, me vitet e punés t&€ dokumentuara né
librezén e punés dhe regjistrin themeltar t& punonjésve. Pérllogaritja dhe dhénia e pagesave me
tepér jang jo né pérputhje me vlerén e shtesés s& pagés pér vjetérsi pune, t& pércaktuar né pikén 1,
germa ‘¢’, ku citohet: “Shresa pér vjetérsi né puné jepet né masén:

1. 0.6% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e para (1-10 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit,

ii. 0.8% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e dyta (11-20 vite) dhe logaritet mbi pagén e pozicionit;

iii. 1% pas ¢do viti pune pér 10 vitet e treta (21-30 vite) dhe llogaritet mbi pagén e pozicionit,
si dhe jo n€ pérputhje me pércaktimet e pikés 3, ku citohet: “Pér efeks te llogarities sé shiesés sé
vietérsisé, “vite pune” do (¢ konsiderohet vjetérsia e pérgjithshme né puné, e dokumentuar né
librezén e punés sé ¢do punonjési, apo, né mungesé té librezés sé punés, me ¢do dokument tjetér
ligjor t¢ léshuar nga organet kompetente pérkatése, sipas legjislacionit né Sfugqi, me pérjashtim té
viteve té sigurimit vullnetar, vetépunésimit, shérbimit ushtarak té detyrueshém, viteve té shkollimit
né institucionet e arsimit 1€ larté dhe periudhés sé trajtimit me pagesé papunésie”, t& kreut II,
“Kategorité, klasat dhe elementet pérbérése t& pagés bruto mujore”, t& VKM nr.325, daté
31.5.2023, i ndryshuar.

Titulli i gjetjes: Pér periudhén objekt auditimi u konstatua se pér 2 punonjés, pérllogaritja e shtesés
pér vjetérsi pune dhe pagesat ishin kryer mé tepér se sa vitet faktike t& dokumentuara né librezén
e punés dhe regjistrin themeltar t€ punonjgsve.

A _Nr. i Gjetjes 3 e
Subjekti i Audituar Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA)
Njésité/subjektet e QSHA; _
interesuara pér gjetjetMinistria e Arsimit dhe Sportit. -
VKM nr.325, dat¢ 31.5.2023 “Pér miratimin e strukturés sé pagave,
Pérmbledhje e bazés niveleve t& pagave dhe shtesave t& tjera mbi pagé t& zévendésministrit,
ligjore funksionaréve t€ kabineteve, prefektit, nénprefektit, népunésve civilé dhe|
népunésve né disa institucione t& administratés publike”, i ndryshuar.
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Situata: Pér periudhén objekt auditimi u konstatua se pér 2 punonjés,
Pérshkrimi i gjetjes perllogaritja e shtesés pér vjetérsi pune dhe pagesat ishin kryer mé tepér se sa
vitet faktike t& dokumentuara né librezén e punés dhe regjistrin themeltar te]
punonjésve,

Kriteri: Veprime kéto n& kundérshtim me pércaktimet e pikés 1, germa ‘¢’ dhe
té pikés 3, t& kreut 11, “Kategoritg, klasat dhe elementet pérbérése t& pagés bruto
mujore”, t&§ VKM nr.325, daté 31.5.2023, i ndryshuar.

INdikimi/Efekti: Shkelje e procedurave ligjore n& pérllogaritjen dhe kryerjen|
pagesave per shiesén e vjetérsisé né puné, me efekt ekonomik, né vlerén e pagesés
s€ kryer mé tepér.

Shkaku: Mungesa e kontrolleve dhe procedurave qé lidhen me situatén.

Vlerésimi i nivelit té riskut| | mesgm
ilarté, i mesém, i ulét)

Mos respektimi i pércaktimeve ligjore, lidhur me pérllogaritjen dhe kryerjen
Konkluzioni pagesave per shtesén e vjetérsisé né pung, pér 2 raste. Marrja e masave dhe
vendosja e kontrolleve, ndaj rrisqeve t& identifikuara, eleminon mundésing ¢
ndodhjes dhe pérséritjes s& ngjarjeve t& pa déshiruara.

-QSHA, pérllogaritien e pagave ta b&jé sipas strukturés, vlerave t& pagave,

Rekomandimi elementeve p&rbérés dhe kategorive pérkatése, bazuar né dispozitat ligjore né
fuqi pér pagat.
-QSHA, pér periudhén e paguar mé tepér dhe , t& bEjg

‘ pérllogaritjet e pagés q& lidhen me shtesén e vjetérsisé né puné, referuap
pércaktimeve ligjore pérkatése pér pagat, si dhe pér diferencat t& behen ndalesat
pérkatése.

Afati pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i rekomandimit
Referuar konstatimit sa mé sipér, sistemet e kontrollit né kété rast nuk kané vepruar né pérputhje
me aktet ligjore né fuqi.

Kontributet pér sigurimet shoqgrore e shéndetésore q¢ paguhen nga punédhénési dhe atyre q&
paguhen nga punémarrési jané pérllogaritur ndaluar dhe kaluar né favor t& buxhetit t& shtetit, né
pérputhje me Ligjin nr.7703 daté 11.03.1993 “Pér sigurimet shogérore n&é RSH”, i ndryshuar,
VKM nr.1114 daté 30.07.2008 “Pér zbatimin e Ligjit nr.7703 daté 11.03.1993 “Pér sigurimet
shogérore”, i ndryshuar.

Tatimi mbi t¢ ardhurat personale t& punonjésve &shte pérllogaritur, ndaluar nga paga ¢
punonjésve dhe kaluar né& favor t& buxhetit t& shtetit, né pérputhje me dispozitat e pércaktuara né
Ligjin nr.8438 daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar deri mé& 31.12.2023 dhe
nga 1 Janari 2024, e n& vazhdim sipas pércaktimeve t& Ligjit nr.29/2023 “Pér tatimin mbi t&
ardhurat”, i ndryshuar, por rezultoi se me U. Shpenzimet nr.444 dhe nr.445, daté 10.01.2024, ishte
dhéné shpérblim pér punonjésit, bazuar né VKM nr.795, daté 28.12.2023 “Pér shpérblimin e
punonjésve t€ geverisjes gendrore né procesin e shqyrtimit analitik t& Acquis (Screening), né kuadér
t€ procesit t€ negociatave me Bashkimin Evropian”, si dhe né urdhrin e Sekretarit t& Pérgjithshém
(SP) t& MAS nr.16, daté 15.01.2024 “Pér shpérblimin e punonjésve t& Ministrisé sé Arsimit dhe
Sportit, né procesin e shqyrtimit analitik t& t& Acquis (Screening), né kuadér t€ procesit t&
negociatave me Bashkimin Evropian”, ndérsa me U, Shpenzimin nr.463, daté 23.01.2024, ishin
paguar honorarg, pér njé punonjés, né vijim t& projektit pér zbatimin e Konventss s& Njohjes s&
Lisbonés - mbéshtetie pér Qendrat ENIC, pér té cilin ishte lidhur marréveshja grantit ndérmjet
Késhillit t& Evropés dhe Qendrés s& Shérbimeve Arsimore, me nr.1121/2, daté 20.03.2023, e cila
kishte si objekt financimin e pagesave pér shpenzimet qé€ duhen pérballuar pér zbatimin e projektit,
pér € cilat u konstatua se nuk ishte mbajtur tatimi mbi t& ardhurat, sipas kérkesave t& %%'ig, si dhe
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t& Udhézimit nr.5, daté 30.01.2006 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar, pika 2.3 “Té& ardhurat
e tatueshme”, nénpika 2.3.1 germa ‘b’ ku citohet: “Kur shpérblimi i pérfituar pér pjesémarrje né
komisione, komitete, késhilla, borde drejtuese, késhilla mbikéqyrése etf., paguhet né qendrén
efektive té punés sé individit, kéto té ardhura do té tatohen duke u bashkuar me pagén e muajit
Pérkatés”. N& urdhrin e Sekretarit t& Pérgjithshém € MAS nr.16 daté 15.01.2024, né pikén 2/b/c,
jané péreaktuar 4 punonjés t& QSHA, q& pérfitojng shpérblimin, né kuadér t& procesit t& negociatave
me Bashkimin Evropian, por nga verifikimi i dokumentacionit rezultoi se ishin paguar vetém 2
punonjés, njé nuk ishte paguar se ishte larguar nga QSHA dhe nuk pérmbushte kriteret ¢ pérfitimit,
sipas kérkesave t& pikés 4 t& VKM nr.795, daté 28.12.2023, ndérsa pér punonjésin .1
pérfshiré né kété listg, me numér rendor 3, pika 2/c, nuk i &shté bére pagesa e shpérblimit, pér té cilin
nuk kishte asnjé shpjegim apo argumentim, duke vepruar jo né pérputhje me pércaktimet né VKM
dhe urdhrin e SP. ,

Po ashtu me U. Shpenzimet nr.36, datg 05.03.2024 dhe nr.42, daté 04.03.2024, jan& kryer pagesa
per honorarg, p&r komisione, pér t& cilat ishte llogaritur tatimi mbi t& ardhurat por nuk ishte xhiruar
né buxhetin e shietit, pér shumén 622 465 leké, duke vepruar né kundérshtim me rregullat e
pércaktuara.

Titulli i gjetjes: Nuk jang zbatuar procedurat dhe rregullat ligjore né fugi pér:
- pérllogaritjen dhe mbajtjen e tatimit mbi t& ardhurat, ng rastin e pagimit t& shpérblimeve dhe
honoraréve t& dhéna pér punonjésit, né kuadér t& procesit t& negociatave me Bashkimin Evropian.
- nuk ishte xhiruar n& buxhetin e shtetit shuma 622 465 leké, q& pérfagéson tatim t& mbajtur mbi
t& ardhurat pér pagesat e kryera, pér honoraré komisionesh;
- nuk ishte b&ré pagesa e shpérblimit pér ., referuar pércaktimeve n& urdhrin e SP.

Ll s SR NE L Gjetjes 4
Subjekti i Auditua Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA)

Njésité/subjektet e | QSHA;

interesuara pér gjetjet | Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Pérmbledhje e bazés | Ligjit nr.29/2023 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar.

ligjore Udhézimi nr.5, daté 30.01.2006 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i

ndryshuar;

Urdhri i Sekretarit t& Pérgjithshém t& MAS nr. 16, daté 15.01.2024 “Pér

shpérblimin e punonjésve t& Ministrisg s& Arsimit dhe Sportit, né

procesin e shqyrtimit analitik t& t& Acquis (Screening), né kuadér t&

procesit t& negociatave me Bashkimin Evropian”.

Situata: Nuk jané zbatuar procedurat dhe rregullat ligjore né fuqi pér:

Pérshkrimi i gjetjes - prilogaritjen dhe mbajtjen e tatimit mbi t& ardhurat, né rastin e
pagimit t& shpérblimeve dhe honoraréve t& dhéna pér punonjésit, né
kuader t& procesit t& negociatave me Bashkimin Evropian, pasi nuk
jané tatuar sipas kérkesave t¢ Udhézimit nr.5, datg 30.01.2006 “Pér
tatimin mbi t€ ardhurat”, i ndryshuar, pika 2.3 “Té& ardhurat e
tatueshme”, nénpika 2.3.1 germa ‘b’, ku citohet: “Kur shpérblimi i
Dérfituar pér pjesémarrje né komisione, komitete, késhilla, borde
drejtuese, késhilla mbikéqyrése etf., paguhet né gendrén efektive té
punés sé individit, kéto t¢ ardhura do 1é tatohen duke u bashkuar
me pagén e muajit pérkatés”; ,

- nuk ishte xhiruar né buxhetin e shtetit shuma 622 465 leks, qé
pérfaqgson tatim t& mbajtur mbi t& ardhurat pér pagesat e kryera, pér
honoraré komisionesh, pasi nuk &sht& b&ré deklarimi né sistemin
tatimor dhe plotésuar dokumentacioni I pagesés;

o e
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- nuk ishte béré pagesa e shpérblimit pér z. , referuar
pércaktimeve né pikén 2/c, t& urdhrit t& SP nr.16 dats 15.01.2024.
Kriteri: Tatimi mbi pagesat, nuk &shts ng pérputhje me kérkesat e
| Ligjit nr.29/2023 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar, si dhe t&
Udhézimit nr.5, daté 30.01.2006 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i
ndryshuar, pika 2.3 ‘Té ardhurat e tatueshme’, nénpika 2.3.1 germa
‘b’, ndérsa mosrealizimi i pagesés pér , nuk &shté ng
pérputhje me pércaktimet ng VKM nr.795, daté 28.12.2023, si dhe n&

urdhrin e SP, pika 2/c.

Ndikimi/Efekti: Nuk jang zbatuar kérkesat ligjore pér pérllogaritjen
dhe mbajtjen e tatimit mbi t& ardhurat, duke krijuar rrisk pér
sanksione, pasi autoritetet tatimore mund t& vendosin gjoba. Po ashtu
kjo situaté krijon humbje t& t& ardhurave pér buxhetin e shtetit, si dhe
krijon pasiguri p&r punonjésit lidhur me deklarimin e t& ardhurave.

Mosrealizimi i pagesé&s pér , pérkundér pércaktimeve ng
urdhrin e SP, krijojng mungesé transparence dhe besimi né proceset e
brendshme t& QSHA.

Shkaku: Mos zbatim i kérkesave ligjore dhe udhézimeve t&
pércaktuara pér tatimin mbi t& ardhurat, si dhe t& pércaktimeve né
urdhrin e SP, pér shpérblimin e punonjésve né kuadér & procesit té

negociatave me Bashkimin Evropian.
Vlerésimi i nivelit té riskut | | [arts
i larté, i mesém, i ulét)

Kjo situaté¢ ka ardhur pér shkak t& mos zbatimit si duhet i akteve

Konkluzioni ligjore q& lidhen me tatimin e t¢ ardhurave personale, si dhe t& mos

zbatimit t& urdhrit t& SP, pér kryerjen e pagesés pér shpérblimin e

, n& kuadér t& procesit t& negociatave me Bashkimin

Evropian. Eshtg e nevojshme q¢ institucioni t& p&rmbushé detyrimet

ligjore pér mbajtjen e tatimit mbi t& ardhurat apo xhirimin né buxhetin

¢ shtetit, duke siguruar pérputhshméri me ligjin dhe udhézimet
pérkatése. Pér t& shmangur sanksionet dhe humbjen e t& ardhurave

pér shtetin, éshté e réndésishme q& proceset administrative t&

kontrollohen dhe & trajtohen me korrektési né pérputhje me rregullat

tatimore.

- QSHA, pér mos aplikimin e tatimit mbi pagesat, sipas pé&rcaktimeve

Rekomandimi n¢ aktet pérkatése ligjore né fuqi, t& analizoj& rastin, t& nxjerrs
pérgjegjésing, t& béjé pérllogaritjet pér tatimin mbi & ardhurat, pér
periudhén e audituar, pér ¢do rast e punonjés, si dhe pér diferencat
e konstatuara t& pa mbajtura t& béhen ndalesat pérkatése dhe t&
xhirohen né buxhetin e shtetit.

- QSHA, t& xhirojé menjéheré né buxhetin e shtetit shumén prej
022,465 leké, q& pérfagéson tatimin mbi t& ardhurat pér honorarét
dhe komisionet, n& pérputhje me ligjin dhe rregulloret ¢ pércaktuara.

- QSHA, t& verifikojé dokumentacionin dhe t& b&jé pagesén e
shpérblimit pér .» € pérputhje me urdhrin e SP.

Afati pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i rekomandimit

Sa mé& sipér, auditi shprehet se pér periudhén objekt auditimi sistemet e kontrollit né k&te fushé
nuk kang vepruar né ményré efektive dhe né pérputhje me aktet ligjore n& fugi.
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Nga verifikimi i dokumenteve t& pagesave rezultoi se me U. Shpenzimet nr.373, daté
03.12.2024, ishte paguar shuma 933 617 leké dhe nr.399, daté 20. 12.2024, paguar shuma 429 403
lekg, pér honorarg pér vlerésues 1éndé me zgjedhje, t& maturés shtetérore sesioni I, 2024, por pérsa
1 pérket dokumentacionit q& lidhet me realizimin e procesit apo justifikimin e pagesave u
konstatuan mangési si vijon;

- Nuk jané t& dokumentuara orét e punuara apo numri i testeve té vlerésuara nga secili vler&sues;
- nuk ka evidence apo nj& dokument, lidhur me vierén e tarifave, q€ aplikohen n& rastin kur pagesa
béhet mbi bazén e testeve t& vlerésuara, si ka dals kjo vleré, sa teste duhet t€ vlerésojé njé
vlergsues pér njé oré, ku &shté e dokumentuar apo kush e ka miratuar até tarifs etj;
- listépagesa nuk &shté e ploté dhe qarté, pasi nuk pérmban t€ dhéna lidhur orét e punuara, tarifén
pér or€, mbi bazén e (& cilave duhet t& pérllogaritet pagesa;
- nuk ka dokumente me nénshkrime t& rregullta nga menaxherét pérkatés pér secilin rast;
- mungon dokumentacioni pér ményrén e llogaritjes s& shumave t& paguara:
- nuk ka nj& dokument qg lidhet me monitorimin dhe transparencén e procesit;
- nuk ka vijueshméri né kryerjen e pagesave, pasi pér sezonin € I Qershor-Korrik), pagesa éshté
kryer ng Dhjetor, trajtuar mésipér, pas 6 muajsh, pavarésisht se ka pasur fonde té mjaftueshme
Sa mé sipér, mangésité dhe problematikat ¢ konstatuara né dokumentimin dhe Justifikimin e
pagesave, ndikojné né transparencén dhe ligjshméring e procesit t& pagesave dhe krijojné rrisk
lidhur me mundésing e kryerjes s& pagesave t& pajustifikuara ligjérisht, ¢ka mund t& ¢ojé né
kegpérdorim apo shpérdorim t& fondeve publike. Mungesa e dokumentacionit t& ploté dhe t&
rregullt gjithashtu rrit mundésing e gabimeve né pérllogaritjen e pagesave dhe ndikon né&
besueshméring e procesit. Veprimet jané jo né pérputhje me pércaktimet n& nenin 4/26, t& Ligjit
nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pé&r menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, ku citohet:
“Dokument financiar” éshté ¢do dokument origjinal, plotésues, si dhe 1é dhénat kontabél té
regjistruara né g¢do lloj forme, t¢ krijuara, t& marra apo té mbajiura nga njésité publike.
Dokumenti financiar duhet té pérshkruajé me vértetési veprimin ose ngjarjen, qé ka pér objekt
1€ pérmbajé té dhéna pér shkakun e veprimit, datén dhe vendin e kryerjes, objektin, treguesit
sasioré e ato té vlerés, personat qé kané urdhéruar dhe ekzekutuar veprimin, e té tjera té dhéna
1¢ nevojshme qé i japin dokumentit forcén e njé prove ligiore ose administrative. Dokumenti
elektronik rregullohet me ligjin nr. 10273, daté 29.4.2010 “Pér dokumentin elektronii,

Tirulli i gjetjes: Manggsi dhe mungesé transparence né dokumentimin dhe justifikimin e pagesave
€r honoraret e vlerésuesve t& maturés shtetérore, Sesioni 1, 2024".
et AT ~ Nr.i Gjetjes5
Subjekti i Audituar Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA)
Njésité/subjektet e | QSHA;
interesuara pér gjetjet | Ministria e Arsimit dhe Sportit.
Pérmbledhje e bazés | Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe

ligjore kontrollin”, i ndryshuar.
Situata: N& kryerjen e pagesave pér honoraré pér vlerésues 1&ndé me
Pérshkrimi i gjetjes zgjedhje, t& maturés shtetérore sesioni I, 2024, kishte mangési dhe

munges¢ transparence né dokumentimin dhe justifikimin e pagesave.
Kriteri: Kryerja e pagesave, nuk &shté né pérputhje me kérkesat e
Ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pé&r menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, i ndryshuar, t& pércaktuara n& nenin 4/26, t& tij.
Ndikimi/Efekti: Ndikimi i kétyre manggsive &shté se ato pengojné
kontrollin e sakt& t& procesit dhe krijojné mundési pér keqpérdorim dhe
mosrespektim t€ ligjit dhe procedurave t& parashikuara. Po ashtu
krijojné mungesé transparence dhe besimi né proceset e pagesave dhe
¢ bén t& véshtirg monitorimin dhe ndjekjen e pagesave. E SIS,
) ,:éf\"::g_‘:‘-l.'m T 52:?}\
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Shkaku: Mos zbatim i kérkesave ligjore dhe rregullave t& pércaktuara
pér dokumentimin dhe justifikimin e pagesave.

Vlerésimi i nivelit té riskut | [ |arts
(ilarté, i mesém, i ulét)

Nga verifikimi i dokumenteve t& pagesave pér honorarét e
Konkluzioni vlerésuesve t& maturés shtetérore, sesioni I, 2024, rezulton se ka
| manggsi t& konsiderueshme né dokumentimin dhe justifikimin e
pagesave, té cilat ndikojné né besueshméring dhe ligjshmériné e kétij
procesi. Mungesa ¢ dokumenteve t& nevojshme, t& cilat duhet t&
pasqyrojné sakté orét e punuara, numrin e testeve t& vlerésuara dhe
tarifat pérkatése, krijon mundési pér keqpérdorim dhe shkelje t&
procedurave t& parashikuara. Po ashtu, vonesat n& realizimin e
pagesave, pavarésisht fondeve t& mjaftueshme, reflektojné mangési
n¢ menaxhimin dhe transparencén e procesit, Kéto manggsi kérkojné
masa t&€ menjéhershme pér t& siguruar dokumentimin dhe procedurat
e nevojshme, pér t& garantuar korrekt&sing, transparencén dhe
ligishmériné e pagesave né t& ardhmen.

QSHA, t€ krijoj& njé sistem t& ploté dhe transparent dokumentimi pér
Rekomandimi orét e punuara dhe numrin e testeve té vlerésuara, me tarifa t& qarta
dhe t& miratuara dhe listépagesat t& p&rmbajné informacion t& ploté
pér treguesit qé lidhen me pagesat, si dhe t& ken& nénshkrimet e
menaxheréve pérkatés. Gjithashtu, t& implementohet njé sistem
monitorimi, i cili garanton kryerjen pagesave né kohé, pér t& siguruar
ligishméring dhe transparencén e procesit.

Afati  pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i rekomandimit

Sa mé& sipér, auditi shprehet se pér periudhén objekt auditimi sistemet ¢ kontrollit né k&té fushe
nuk kang vepruar né ményré efektive dhe né pérputhje me aktet ligjore n& fuqi.

Nga verifikimi i dokumenteve t& pagesave rezultoi se me U. Shpenzimet nr.245, daté
02.09.2024 dhe nr.275, daté 02.10.2024 etj., ishin kryer pagesa pér oré pune jashté kohés normale,
pér organizimin e provimeve t& maturés shtetérore, pér vitin 2024. Pagesat i pérkasin sezonit I, q&
pérfshin periudhén Qershor-Korrik dhe sezonit II, q€ pérfshin periudhén Gusht-Shtator.

Referuar kérkesave t& kreut II “Kohézgjatia ¢ punés dhe orét shtes€”, t&¢ VKM nr.568, dats
06.10.2021 “Pér miratimin e rregullave pér kohézgjatjen e punés dhe t& pushimit, orét shtes¢ dhe
kompensimin e tyre né institucionet e administratés shtetérore, institucionet e pavarura dhe njésité
e vetéqeverisjes vendore” i ndryshuar, titullari i institucionit duhet tu kishte ofruar punonjésve qé
kané realizuar oré puné shtesé kompensimin me oré/dits pushim, ku pér kété n& pikén 12, t& katij
kreu citohet: “Titullari i institucionit detyrohet t'i Japé té punésuarit pushimin, sipas pércaktimeve
né pikat 8 dhe 9, t¢ kétij kreu, brenda 2 (dy) muajve nga kryerja e oréve shiesé”.

Rezulton se Qendra e Shérbimeve Arsimore, me shkresén nr.1242 prot., daté 23.04.2018, ka
kérkuar né ministring e financave miratim mbi pagesén e oréve t& punés t& kryera jashté kohés
normale t& saj, pér punonjésit q& angazhohen né procesin e realizimit t& maturés shtetérore 2018.

Ministria e Financave dhe Ekonomisé, me shkresén nr.8084/ 1, dat& 23.05.2018, me 1éndé ‘Mbi
mbikohén e punés’, drejtuar Ministris& sé Arsimit Sportit dhe Rinis¢ dhe pér dijeni Qendrés s&
Shérbimeve Arsimore, &shté shprehur se ka miratuar si veprimtari operacionale, veprimtaring e
punonjésve q& angazhohen né procesin e realizimit t& maturés shtetérore, pér shkak t& specifikave
té saj. Pér mjedhojé, meqenése kjo veprimtari pérséritet ¢do vit, ajo mbetet veprimtari
operacionale, me qéllim pagesén e oréve té mbikohés sé punés, né rast se kjo mbikohé nuk mund
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1é kompensohet me oré/dité pushimi dhe nuk éshté e nevojshme t€ kérkohet miratimi ¢do vit
buxhetor.
Referuar konstatimeve t& mésipérme rezultuan mangési q€ lidhen me:
a. Mungesén e dokumentacionit né lidhje me mundésing e kompensimit t& oréve t& punés me
pushime (oré/dité pushimi), gjé e cila ka krijuar apo mund t& krijojé& rrisk lidhur me :

- Kryerjen e pagesave t& paautorizuara ose t& pasigurta, duke cénuar transparencén dhe
ligjshméring e procesit financiar.

- Krijimin e dyshimeve lidhur me pérdorimin e fondeve dhe mundésing e keqpérdorimit t&
tyre;

-Krijon mundésiné pér mosmarréveshje midis paléve t& pérfshira dhe mund t& démtojé
besimin n& procesin administrativ.

Sugjerime pér pérmirésime nga OSHA:

- pér orét e punés shtesg t& realizuara nga punonjésit, duhet qé titullari i QSHA, t& pérdoré ¢do
mundgsi pér kompensimin me or&/dité pushimi, né pérputhje me kérkesat e VKM nr.568,
daté 06.10.2021, i ndryshuar, si dhe me kérkesat e shkresés s& Ministrisé s& Financave dhe
Ekonomisé;

- t& krijoj€ nj€ proceduré t& qarté dhe t& dokumentuar, pér t€ siguruar q& ¢do oré pune e kryer
Jashté kohés normale t& punés, & jets e justifikuar dhe t& keté mundésing e kompensimit me
pushime, pérpara se t& kérkohet miratimi i pagesés pér kéto oré.

-para se t€ kérkohet miratimi i pagesés, duhet t& sigurohet qé t& gjitha dokumentet e
nevojshme pér kompensimin e oréve t& punés mbi kohén normale, jané t& plota dhe né
pérputhje me rregullat pérkatése ligjore né fugi.

b. Titullari i QSHA, pér orét mbi koh&n normale t& punés, pér t€ cilat &shté paguar, nuk ka marré
miratim nga titullari i Ministris& s& Arsimit dhe Sportit, gjé e cila ka krijuar apo mund & krijoj&
rrisk lidhur me :

- Kryerjen e pagesave q& nuk jang t& justifikuara ligjérisht, duke shkaktuar pasiguri dhe rrisqe
pér institucionin q& mund t& pérballet me ankesa ose kérkesa pér rikthimin e fondeve, si dhe
mund t& sjell€ pasoja ligjore pér t& dyja palét (QSHA dhe Ministring e Arsimit dhe Sportit);

- krijimin njé situaté t& pasigurisé dhe t& paqgartésise pér menaxhimin e financave publike,
duke sjell& pérdorim t& parregullt t& fondeve publike apo jasht# destinacionit t& miratuar;

- pasakt€si né raportimet financiare t& institucionit dhe ndikim n& besueshméring e raportimit
t& financave té QSHA. .

- marrédhéniet e bashképunimit ndérmjet QSHA-sé dhe Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit, pasi
mund 1€ shkaktojé tensione t& mundshme q& mund t& ndikojn& né funksionimin e
institucioneve.

Sugjerime pér. pérmirésime nga QSHA:

- t& kérkohet miratimi nga titullari i Ministrisé s& Arsimit dhe Sporteve, pér ¢do oré mbi kohén
normale & punés dhe pas martjes s& miratimit t& procedohet me pagesat, n& pérputhje me
rregulloret dhe procedurat e pércaktuara.

- 1€ rishikohen dhe pérmir&sohen procedurat administrative brenda QSHA-sg, pér t& siguruar
qé ¢do veprim qé& ka t& b&jé me orét mbi kohén normale t& punés dhe pagesat e tyre, t& kalojé&
népérmjet miratimeve t& duhura.

- organizimi i trajnimeve pér stafin e QSHA-sé dhe drejtorét e njésive t& saj, pér tu siguruar
q¢ ata jané t€ njohur me rregulloret dhe procedurat e aplikueshme né lidhje me orét shtesé t&
punés dhe pagesat pérkatése, me qéllim parandalimin e shkeljeve t& mundshme né t&
ardhmen.

- t€ rishikohet ményra e planifikimit t& oréve shtess t& punés, duke u siguruar qé ¢do oré shtess
t€ justifikohet dhe t& jeté ng pérputhje me nevojat reale t& punés, me géllim eleminimin e
shpenzimeve t& paautorizuara dhe t& pagarta.
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c. Shpérndarje jo t& drejté t& or&ve mbi kohén normale t& punés, pasi disa punonjés ¢ jané té
angazhuar né strukturat ¢ organizimit t& provimeve t& maturés nuk jané pérfshiré né urdhrin

e titullarit, ndérkoh& q& jané pérfshiré individe nga struktura t€ tjera, gjé e cila ka krijuar apo

mund t& krijojé rrisk lidhur me:

- krijimin e ngarkesave t& pabarabarta t& punés, pér disa punonjés, ndérkohé qé té tjerét mund
t€ mos kené asnj& angazhim, duke krijuar njé ekuilibér t& gabuar t& punés dhe mundésive pér
angazhim, si dhe duke ndikuar negativisht né performancén dhe cilésing e punés gjaté
organizimit t& provimeve t& maturés;

- ndikimin g€ punonjésit q& nuk jang t& p&rfshiré ng proces, t€ ndjehen si t& diskriminuar dhe
t& dekurajuar, pasi ata po anashkalohen apo nuk po vler&sohen pér kontributin e tyre;

-shkaktimin e akuzave pér favorizim apo trajtim té padrejté, duke krijuar mundési qé t&
démtojé imazhin e institucionit dhe t& krijojé nj& atmosferé t& pasigurisé n& vendin e punés.

Sugjerime pér pérmirésime nga OSHA:
- QSHA, duhet t& hartoj¢ kritere objektive, pér shpérndarjen e detyrave dhe oréve mbi kohén
normale t€ punés, ku t& pérfshihen faktors t& till# si pérvoja, aftésité dhe numri i personave

q& nevojiten pér secilén detyré, me qéllim shmangien e favorizimeve dhe do t& sigurojé trajtim

t€ drejté pér té gjithé stafin;

- Duhet t& pérgatitet njé plan i qarté pér angazhimin e stafit né organizimin e provimeve t&

maturés, ku t& specifikohen orét dhe detyrat pér secilin individ, si dhe t& sigurohet

transparenca né procesin ¢ shpémdarjes s& ngarkesave 18 punés;

- Duhet € sigurohet q& t& gjithé punonjésit qé angazhohen né procesin e organizimit té
provimeve t& maturés shtetérore, t& jené t& pérfshirg dhe t& trajtohen né ményré t& barabart,
pa dallime midis strukturave t& ndryshme, me géllim rritjen e moralit dhe motivimit t& stafit.

Sa mé sipér, u konstatua se ka mungesé dokumentacioni pér mundésing e kompensimit t& oréve t&
punés me oré/dité pushimi dhe nuk ka miratim nga titullari i Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit, pér
ort e paguara pér titullarin e QSHA-s&. Gjithashtu, ka shpérndarje t& padrejté t& oréve ng lidhje
me angazhimin e punonjésve né organizimin e provimeve té maturés, t€ cilat ndikojné né
pérputhshmériné me politikat, procedurat dhe rregullat ligjore.

Titulli i gjetjes: N& pagesat e kryera, pér orét mbi kohén normale t& punés é&shté konstatuar
mungesé e dokumentacionit né lidhje me mundésing e kompensimit t& oréve t& punés me pushime
(oré/dit& pushimi), mungesé e miratimit nga titullari i Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit, pér orét
né térési dhe pér titullarin e QSHA, né veganti, si dhe shpérndarje jo t& drejté e oréve né lidhje me
angazhimin e punonjésve né organizimin e provimeve t& maturés. :

Subjekti i audituar Qendra ¢ Shérbimeve Arsimore (QSHA)
Njésité/ subjektet ¢ QSHA,;
interesuara nga gjetja Ministria e Arsimit dhe Sportit.

g

Ligji nr.10296, dat¢ 08.07.2010 “Pé&r Menaxhimin Financiar dhe
Pérmbledhja e bazés Kontrollin”, i ndryshuar;

ligjore Udhézimi nr.30 datg 27.12.2011“Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e
sektorit publik”, i ndryshuar;

VKM nr.568, daté 06.10.2021 “Pér miratimin e rregullave p&r koh&zgjatjen
e punés dhe t& pushimit, orét shtesé dhe kompensimin e tyre n& institucionet
¢ administratés shtetérore, institucionet e pavarura dhe njésité e
vetéqeverisjes vendore”, i ndryshuar.

Situata: N& pagesat e kryera, p&r orét mbi kohén normale t& punés gshté
Pérshkrimi i gjetjes konstatuar mungesé e dokumentacionit n& lidhje me mundésiné e kompensimit
t€ oréve t& punés me pushime (oré/dité pushimi), mungesé e miratimit nga
titullari i Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit, p&r orét n& térési dhe pér titullarin e
QSHA, né veganti dhe shpérndarje jo t& drejté e oréve né |

€ punonjésve né organizimin e provimeve t€ maturés.
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Kriteri: Kjo situaté nuk &shté né pérputhje me kérkesat e Ligjit nr.10296, dat&
08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar,
Udhézimit nr.30 daté 27.12.2011“Pér menaxhimin e aktiveve n& njésité e
sektorit publik”, i ndryshuar, si dhe kérkesat e kreut I “Kohézgjatja e punés dhe
orét shtes&”, t& VKM nr.568, daté 06.10.2021 “Pér miratimin e rregullave pér
kohézgjatjen e punés dhe t& pushimit, orét shtesé dhe kompensimin e tyre n&
institucionet e administratés shtetérore, institucionet e pavarura dhe njésité e
vetégeverisjes vendore”, i ndryshuar.

Ndikimi/Efekti: Shkelje e procedurave dhe rregullave qé& lidhen me situatén.
Shkaku: Mungesa e kontrolleve dhe procedurave gé lidhen me situatén.
Vlerésimi i nivelit té riskut | [ lJartg.

(i larté, i mesém, i ulét)

Konkluzioni NE lidhje pagesat pér orét mbi kohén normale t& punés t& kryera, jang konstatuar
disa manggsi n& dokumentacion, pérfshirg mungesén e miratimit nga titullarét e
Ministris¢ s& Arsimit dhe Sportit, mungesén e miratimeve pér kompensimin e
oréve/ditéve me pushime, si dhe shpérndarjen jo t& drejté t& oréve midis
punonjésve t& pérfshiré procesin e provimeve t& maturés.

Pér t& shmangur kéto rrisqe dhe pasojat ligjore, &shté e nevojshme q& angazhimi

i punonjésve t& jashtém t& béhet vet&m pas lidhjes s& kontratave té rregullta

pune, duke siguruar pérputhshméring me legjislacionin e punés dhe duke

mbrojtur t& drejtat e punonjésve dhe interesat e institucionit.

Rekomandimi - QSHA, t& marré masa pér krijimin e procedurave, q& pércaktojng garts
ményrén e dokumentimit dhe trajtimit t& oréve mbi kohén normale t& punés,
pér t& siguruar q& gdo or& pune e kryer jashté koh&s normale t& punés, té jeté
¢ dokumentuar, e justifikuar dhe t& ketd mundésing e kompensimit me
pushime, pérpara se t& kérkohet miratimi i pagesés pér kéto org, né& ményré
q€ t& eleminohen shpenzimet e paautorizuara apo té paqarta dhe q& jang jo n&
pérputhje me rregullat pérkatése ligjore né fugi;

- Titullari i QSHA-sé, t& pérdoré ¢do mundési pér kompensimin e or&ve mbi
koh&n normale t& punés, me oré/dité pushimi, dhe pér rastet kur nuk éshté e
mundur dhénia e pushimit, duhet t& argumentchen, justifikohen dhe
dokumentohen arsyet e kryerjes sé pagesave, duke u siguruar q& veprimet
jané né pérputhje me pércaktimet n& VKM nr.568, daté 06.10.2021 “Pér
miratimin e rregullave pér koh&zgjatjen e punés dhe t& pushimit, orét shtess
dhe kompensimin e tyre né institucionet e administratés shtetérore,
institucionet e pavarura dhe njésité e vetéqeverisjes vendore”, i ndryshuar, si
dhe me kérkesat e shkres&s s& Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé;

- QSHA, pér ¢do or# t& realizuar mbi koh&n normale t& punés pérfshiré ato t&
titullarit dhe pér t& cilat ka pérdorur t& gjitha mundésits pér kompensimin e
tyre, me oré/dité pushimi, t& kérkojé paraprakisht miratimin e pagesés sé tyre
nga Ministria e Arsimit dhe Sportit, né ményré g€ t€ rrisé transparencén,
kontrollin dhe pérputhshméring me ligjin, duke parandaluar keqpérdorimet
dhe shkeljet né t& ardhmen,

- QSHA, planifikimin dhe shpérndarjen e oréve mbi kohén normale t& punés,
q¢€ realizohen n& kuadér t8 organizimit t& provimeve t& maturés shtetérore, ta
b&jé né pérputhje me faktors t& till& si pérvoja, aftésité dhe numri i personave
q€ nevojiten pér secilén detyré, rolin dhe angazhimin e secilit individ ng
proces, bazuar né njé plan t& garté dhe t& miratuar paraprakisht nga titullar{
dhe struktura pérgjegjése, me qéllim shmangien e favorizimeve dhe do t&
sigurojé trajtim t& drejté pér t& gjithé stafin.

Afati i fundit pér zbatimin e
rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa mé sip&r, shprehemi se sistemet e kontrollit t& brendshém né kété fushé kang
vepruar jo né pérputhje t& plot& me aktet ligjore né fuqi.
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6. Auditimi i sistemit 1€ buxhetit dhe pérputhshméria me legjislacionin. Hartimi e zbatimi i
buxhetit, pérdorimi i fondeve sipas destinacionit té pércaktuar dhe rakordimet periodike e
Vvetore me degén e thesarit pér shpenzimet e kryera. .

Buxheti i QSHA, pérbéhet nga financimi i fondeve nga buxheti i shtetit, si dhe t& ardhurat e krijuara

nga veprimtaria e saj, si dhe t& ardhurat e krijuara nga veprimtaria e saj, pér shérbimet e ofruara. Lidhur

me hartimin e buxhetit, nuk rezultojné t& jens dokumentuar propozimet e projekt buxhetit t&

ndérsjella népérmjet strukturave (sektoréve) t& institucionit, deri n& miratimin final t& PBA-sg, me

qéllim hartimin e gjurmés s& auditimit t& kétij procesi. :

Rezultoi se pér periudhén objekt auditimi nuk &shté ngritur grupi i punés pér hartimin e PBA-sé

dhe menaxhimin e programeve, sipas viteve pérkatése, pér rrjedhojé nuk jané pércaktuar

pérgjegjésité e drejtuesit, si dhe t& anétargve t& ekipit t& menaxhimit t& programit, referuar
pércaktimeve né Udh&zimin nr.7, daté 28.02.2018 “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes s¢

PBA”, pika 2.5 “Pérgjegjésité e Drejtuesit té Ekipit té Menaxhimit té Programir’ dhe pika 2.6

“Pérgjegjésité e anétaréve té ekipit t¢ menaxhimit té programit”.

Gjithashtu projekt buxhetet e hartuara pér periudhén objekt auditimi, nuk jané t& argumentuara me

dokumente pér sa i pérket ményrés s¢ llogaritjes sé fondeve sipas programeve, pasi mungojng

analizat pérkatése sipas zérave, si dhe nuk kang raporte t€ hartuara pér kérkesat buxhetore sipas
programeve apo njé relacion t& ploté pér gjithé programin e QSHA, referuar pércaktimeve t& pikés

8 t&€ Udhézimit nr.7, dat& 28.02.2018 “Pér procedurat standarde té pérgatitjes s& PBA”,

Pér hartimin e projekt buxheti, n& nenin 12 “Pérgjegjési i Sektorit t& Financave dhe Shérbimeve

Mbéshtetése”, t& rregullores “Pér organizimin dhe funksionimin e QSHA”, e miratuar me

vendimin e BA, nr.72, datg 10.09.2022, &shté parashikuar bashk&punimi ndérmjet strukturave té

institucionit.

Titulli i gjetjes: Mos ngritja e grupit t& punés pér hartimin e PBA-s¢ dhe menaxhimin o
programeve, mos dokumentimi e argumentimi i tyre pér sa i pérket ményrés s€ llogaritjes sé
fondeve pér ¢do program, si dhe mos hartimi i raportit pér kérkesat buxhetore sipas programeve
apo i njé relacioni t& ploté pér gjithé programin e QSHA, veprime jo né pérputhje me Udhézimin
nr.7, daté 28.02.2018 “Pér procedurat standarde t& pérgatitjes s PBA”.

Subjekti i audituar Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA

Njésité/ subjektet e QSHA;

interesuara nga gjetja | Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Ligji nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
Pérmbledhja e bazés | né Republikén e Shqipérise™, i ndryshuar;

ligjore Ligji nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, i ndryshuar;

Udhézimi nr.7, daté 28.02.2018 “Pér procedurat standarde t&
pérgatitjes sé PBA”.

Rregullore e brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin e
QSHA”.

Situata: P&r periudhén objekt auditimi nuk &shté ngritur grupi i punés
Pérshkrimi i gjetjes pér hartimin e PBA-s& dhe menaxhimin e programeve, sipas viteve
pérkatése, pér rrjedhojé nuk jané pércaktuar pérgjegjésité e drejtuesit,
si dhe t& anétaréve t& ekipit t& menaxhimit 1€ programit, referuar
percaktimeve né Udhézimin nr.7, daté 28.02.2018 “Pér procedurat
standarde t& pérgatitjes s&€ PBA”, pika 2.5 “Pérgjegjésité e Drejtuesit
1¢ Ekipit t¢ Menaxhimit té Programir’ dhe pika 2.6 “Pérgjegjésité e

anétaréve 1¢ ekipit 1€ menaxhimit té programit”.
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Projekt buxhetet e hartuara pér periudhén objekt auditimi, nuk jané té
argumentuara pér sa i pérket ményrés sé llogaritjes s& fondeve sipas
programeve, pasi mungojné analizat pérkatése sipas zérave, si dhe
nuk kang raporte t& hartuara pér kérkesat buxhetore sipas programeve
apo njé relacion t& ploté pér gjithé programin e QSHA, referuar
pércaktimeve t& pikés 8 t& Udhézimit nr.7, daté 28.02.2018 “Pér
procedurat standarde t& pérgatitjes s&é PBA”.

Kriteri: Kjo situaté nuk éshté n& pérputhje me kérkesat e Ligjit
nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, t& Ligjit nr.10296, daté
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar,
t&¢ Udhgzimit nr.7, daté 28.02.2018 “Pér procedurat standarde té
pérgatitjes s¢ PBA” si dhe t& nenit 10 “Grupi i punés”, t& rregullores
sé brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin e QSHA”.
Ndikimi/Efekti: Mos zbatim i procedurave ligjore lidhur me hartimin
projekt buxhetit.

Shkaku: Mungesa e kontrolleve dhe procedurave q& lidhen me
situatén.

Vlerésimi i nivelit té riskut
(i larté, i mesém, i uldt)

I larts.

Konkluzioni

PBA-ja e hartuar pér periudhén e viteve objekt auditimi paragqitet me
manggsi lidhur me plotésing dhe saktésing e treguesve sasior e vleror,
si dhe dokumentimin e tyre, veprime jo n& pérputhje t& ploté me
kérkesat e udhézimit nr.7, datg 28.02.2018 “Pér procedurat standarde
t& pergatitjes s€ PBA”. M& hollésisht, né zbatim t& pikés 2.5 dhe pikés
2.6 t& udhé&zimit nr.7, pér pérgatitjen e PBA, rezulton t& mos jené
pércaktuar Ekipet e Menaxhimit t& Programeve, edhe pse institucioni
pér kété periudhé ka menaxhuar fonde né programe té ndryshme.

Rekomandimi

Strukturat pérgjegjése pér hartimin e projektbuxhetit n& QSHA, né
vijim urdhrit t& titullarit t& institucionit “Pér ngritien e Ekipit t&
Menaxhimit t& Programit”, me qéllim menaxhimin efektiv &
programeve buxhetore, t& marrin masat pér hartimin ¢ dokumentit t&
projektbuxhetit pér periudhat e ardhshme n& pérputhje me kérkesat e
kuadrit ligjor, me qéllim pércjelljen pér né MAS t& njé& informacioni
sa mé t€ ploté dhe t& sakté, duke pérfshirg deklaratén e politikés s&
programit, produktet e programit dhe aktivitetet e programit.

Afati i fundit pér zbatimin
e rekomandimit

Statusi i rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa mé sipér, auditi shprehet se sistemet e kontrollit t& brendshém né kate fushé

kang vepruar jo né pérputhje t& ploté me aktet ligjore né fuqi.

Mbéshtetur né treguesit e programuar, zyra e financés ka ndjekur shpenzimet sipas artikujve.
Pasqyrimi i shpenzimeve &shté béré ng ményrs t& detajuar sipas veprimtarisé pérkatése dhe
klasifikimit buxhetor. Lidhur me rakordimet me Degén e Thesarit, nuk na u vund né disponim t&
gjitha situacionet e shpenzimeve dhe t& ardhurave, mujore, apo vjetore, té cilat duhet t& jeng t&
konfirmuara nga kjo degé pér ¢do muaj e né fund t& viteve objekt auditimi. Pér ¢do pagese t& kryer

Esht€ dhéné autorizimi 1 Degés sé Thesarit, duke u vulosur nga kjo degg, urdhér shpenzimi.

Nga verifikimi i dokumentacionit mbi pérdorimin e fondeve u konstatuan mangésiztidhur me
zbatimin ¢ procedurave ligjor si vijon:
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a.Me u. shpenzimin nr.60, daté 23.03.2023, ishte kryer pagesa subjektit “Kallfa” sh.p.k, pér
faturén nr.529, daté 21.03.2022, né shumén 895 320 leké, lloji 1 procesit “Faturim i dérgesave
té mallrave dhe shérbimeve kundrejt porosive té blerjes”, me objekt shpenzimi “Riparim
pajisje printimi buklete”.
Dokumentet bashkélidhur, urdhér shpenzimit pér kété pagesé jané sa vijon:

- Urdhér prokurimi nr.37, daté 11.05.2020, protokolluar me nr.1539;

- formulari i njoftimit t& kontratés (duhet t& ofertés), portokolluar me nr.1539/9 xerox, daté
11.05.2020, sipas & cilit data e zhvillimit t& tenderit &sht& 25.05.2020, ora 12° dhe afati i
kryerjes s€ shérbimit &sht& 12 muaj nga data e lidhjes s& kontratés;

- formulari i njoftimit t& kontratés nr.1539/16 xerox, daté 19.06.2020, sipas € cilit data e lidhjes
s¢ kontratés &sht& 19.06.2020;

- Formulari i kontratés nr.1539/15 xerox, daté 19.06.2020, ku sipas shtojcés 10 ‘Sasia dhe grafiku
1 lévrimit”, bashkélidhur, afati i kryerjes sé shérbimit &shts 12 muaj nga data e nénshkrimit t&
kontratés;

- Relacion shérbimi, pa datg, i mbajtur midis QSHA dhe subjektit ‘Kallfa’ sh.p.k., pér dorézimin
¢ konsumablave t& pajisjeve xerox D125, sipas t& cilit p&r shérbimet e kryera jan& mbajtur proces
verbalet pérkatése né ditén e kryerjes s& shérbimit. Procesverbalet e pérshkruara né kété relacion
mbajné kéto data 23.06.2020; 12.10.2020; 03.11.2020; 04.02,2021; 23.02.2021; 13.04.2021;
28.04.2021; 02.05.2021; 24.05.2021 dhe 24.05.2021.

- Situacioni mbi kryerjen e shérbimeve, i mbajtur midis QSHA dhe subjektit ‘Kallfa’ sh.p.k., g&
mban datén 27.05.2021, né& t& cilin shprehen se deri né daté 24.05.2021, jan& kryer realisht
shérbimet e mirémbajtjes dhe jané& vendosur/ndérruar piesét; .

- Fatura tatimore nr.529, daté 21.03.2022, né shumén 895 320 leké, pér furnizimin e pjeséve dhe
vendosjen/ndérrimin e tyre né printerét pérkatés.

Sa mé sipér, konstatohen mangésité e mé poshtme:

- Nuk rakordon kronologjia e veprimeve; kontrata (daté 19.06.2020), situacioni mbi kryerjen e
shérbimeve 27.05.2021) dhe faturés s& furnizimit ( daté 21.03.2022), pasi rezulton se pjesét
jan€ vendosur né vitin 2021, ndérsa fatura q& tregon kohén kur jané furnizuar pjesét, sshté
l&shuar né vitin 2022, ¢faré tregon pér dokumentim fiktive t& procesit, sepse pjesét jané
vendosur/ndérruar pérpara se té furnizohen;

- Nuk ka njé proces verbal pér marrjen n& dorézim t& pjeséve t& furnizuara;

- Nuk ka kontroll lidhur me pranimin apo jo t& dokumentacionit, qé justifikon pagesén, né
aspektin e pérputhjes me kérkesat ligjore né fuqi, pérpara se t& kryhej pagesa.

Referuar sa mé sipér, veprimet e kryera pér pagesén kané krijuar apo krijojné problematika g&
lidhen me mostespektimin e afateve dhe kushteve kontraktuale, kryerjen e pagesave t&
paargumentuara dhe justifikuara nga ana ligjore, keqpérdorimit t& fondeve, mungesén e
transparencés dhe démtimin e reputacionit t€ institucionit etj. Léshimi i faturés njé vit pas kryerjes
s€ shérbimit ka krijuar paqartési dhe véshtirési pér justifikimin e shpenzimeve, pasi njé vonesé e
tillé ngre dyshime né lidhje me pérputhshméring ligjore t& procesit. Pér t& minimizuar kéto rrisqe,
&shté e réndésishme qg t& verifikohen dhe sqarohen plotésisht t& gjitha dokumentet dhe proceset
qé lidhen me pagesat dhe kontratat, pérpara se t& kryhen pagesat, né ményré qé t& sigurohet
pérputhshméria me legjislacionin dhe kérkesat kontraktuale.

Veprimet e mésipérme jang jo n& p&rputhje me pércaktimet né nenin 12/3/, 1& Ligjit nr.10296,
daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, me kushiet e kotratés q&
lidhen mé dorézimin, verifikimin dhe pranimin e mallrave e shérbimeve, t& furnizuara.

Titulli | gjetjes: NE kryerjen e pagesés pér “Riparim pajisje printimi buklete”, nuk jané zbatuar
procedurat ligjore dhe afatet e pércaktuara né kontraté, pasi kontrata éshté lidhur né gershor 2020,
situacioni mbi kryerjen e shérbimeve &shté béré né maj 2021, ndérsa fatura &shté léshuar né mars
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2022, duke krijuar dyshime pér nj& dokumentim fiktiv & procesit dhe pasiguri né lidhje me

ligishmériné e shpenzimeve.

, e ~_ . % Nr.iGjetjes8 = .. ..

Subjekti i Audituar Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA)

Njésité/subjektet e | QSHA,;

interesuara pér gjetjet Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Pérmbledhje e bazés | Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™,
ligjore i ndfyshuar.

Kontrata nr.1539/15 xerox, daté 19.06.2020.

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: N& kryerjen e pagesés pér “Riparim pajisje printimi buklete”, nuk
Jang zbatuar procedurat ligjore dhe afatet ¢ pércaktuara ng kontraté, pasi
kontrata &shté lidhur n& qershor 2020, situacioni mbi kryerjen e shérbimeve
Eshté béré né maj 2021, ndérsa fatura éshtg léshuar né mars 2022, duke
krijuar dyshime pér njé dokumentim fiktiv t& procesit dhe pasiguri né lidhje
me ligjshmériné e shpenzimeve.

Kriteri: Kryerja e pagesave, nuk &sht& ng pérputhje me kérkesat e Ligjit
nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™, i
ndryshuar, t€ p&rcaktuara n& nenin 72/3/e, t& tij dhe me kushtet ¢ kotratés qé
lidhen mé dorézimin, verifikimin dhe pranimin e mallrave e shérbimeve, t&
furnizuara.

Ndikimi/Efekti: Eshté se manggsité e konstatuara krijojng dyshime pér njé
dokumentim fiktiv t& procesit, duke krijuar pasiguri ng lidhje me
ligjshméring e shpenzimeve, pér shkak t& mosrespektimit t& kérkesave
ligjore dhe procedurave t& parashikuara apo mungesé fransparence dhe
besimi n& proceset e pagesave. ‘

Shkaku: Mos zbatim i kérkesave ligjore dhe rregullave t& pércaktuara pér
dokumentimin dhe justifikimin e pagesave.

Vlierésimi i nivelit té riskut
(i larté, i mesém, i ulét)

I larté

Konkluzioni

NE& kryerjen e pagesés pér “Riparim pajisje printimi buklete”, rezulton se ka
manggsi t& konsiderueshme né dokumentimin dhe justifikimin e pagesgs, t&
cilat ndikojné né besueshméring dhe ligjshméring e kétij procesi. Mungesa
¢ dokumenteve t& nevojshme, 6 cilat duhet t& pasqyrojné sakté t& dhénat q&
lidhen mé dorézimin, verifikimin dhe pranimin e mallrave e shérbimeve, t&
furnizuara, krijon mundési pér keqpérdorim dhe shkelje t& procedurave t&
parashikuara. Po ashtu, vonesat né realizimin e pagesave, pavarésisht
fondeve t& mjaftueshme, reflektojné mangési né menaxhimin dhe
transparencén e procesit. Kéto manggsi kérkojng masa t& menjéhershme pér
1€ siguruar dokumentimin dhe procedurat e nevojshme, pér t& garantuar
korrektésing, transparencén dhe ligishméring e pagesave né té ardhmen.

Rekomandimi

- QSHA, t& analizoj¢ rastin, t& nxjerré pérgjegjésité ligjore pér personat
pérgjegjés, t& pérfshiré né proces, duke marré masat korrigjuese dhe
disiplinore, né zbatim t& kérkesave ligjore né fuqi.

- QSHA, t& marré masa pér vendosjen e sistemeve t& kontrollit, q& sigurojné
pérdorimin e fondeve dhe kryerjen e pagesave, n€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe shmangin ¢do mundési pér keqpérdorim t&
fondeve apo krijojng pasiguri ligjore, si dhe sigurojng transparencén e
procesit e llogaridhénien pér ¢do veprim t& kryer.

Afati  pér zbatimin
rekomandimit

[+

Statusi i relcomandimit

Sa mé sipér, auditi shprehet se pér periudhén objekt auditimi sistemet e kontrollit né kété fashe
nuk kané vepruar né ményré efektive dhe né pérputhje me aktet ligjore né fugi.
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b.Gjithashtu u konstatuan raste t& p&rdorimit t& fondeve pér udhétim e dieta brenda vendit, pa
faturé tatimoré t& fiskalizuar pér biletat e udhétimit/faturé hoteli dhe dieta pér distanca mé
pak se 50 kilometra, q& né kété rast trajtimi financiar pérfshin vetém shpenzimet e transportit,
si n€ rastin e U. Shpenzimeve nr.47, daté 07.03.2024, nr.48, daté 07.03.2024, nr.49, datg
07.03.2024 dhe nr.59, daté& 19.03.2024, pér titullarin dhe punonjésit e QSHA, jo né pérputhje
me pércaktimet ng kreun III, pikat/1/2, pika 3/b dhe kreun IV, t& VKM nr.997, daté
10.12.2010 “Pé&r trajtimin financiar t& punonjésve q€ dérgohen me shérbim jashté gendrés s&
punés, brenda vendit” i ndryshuar.

Tirulli i gjetjes: QSHA, ka kryer shpenzime pér udhétim e dieta brenda vendit, pér titullarin dhe
punonjésit e saj, pa faturé tatimoré t& fiskalizuar Dér biletat e udhétimit/faturé hoteli dhe dieta pér
distanca mé& pak ‘se 50 kilometra, jo n& pérputhje me pércaktimet né VKM -né& nr.997, datg
10.12.2010, i ndryshuar ‘

o Nr. i Gjetjes 9" =
Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA)

Subjekti i Audituar

Njésité/subjektet e | QSHA;

interesuara pér gjetjet Ministria e Arsimit dhe Sportit,

Pérmbledhje e  bazés | VKM nr.997, datg 10.12.2010 “Pér trajtimin financiar t& punonjésve q&

ligjore dérgohen me shérbim jashts gendrés s& punés, brenda vendit” i ndryshuar.
Situata: QSHA, ka kryer shpenzime pér udhétime dhe dieta brenda vendit,

Pérshkrimi i gjetjes t& cilat i ka trajtuar ng ményré t& gabuar, pasi biletat e udhstimit dhe faturat

e hotelit ishin t& pa fiskalizuara. Gjithashtu, jané trajtuar shpenzime pér
udhétime me distanca mé & shkurtér se 50 kilometra, q& nuk jan& n&
pérputhje me kérkesat ¢ pércaktuara ng VKM nr.997, daté 10.12.2010, i
ndryshuar.

Kriteri: Kryerja e shpenzimeve pér udhétim e dieta brenda vendit, &shté jo
né pérputhje me pércaktimet ng kreun III pikat/1/2, pika 3/b dhe kreu 1V, t&
VKM nr.997, daté 10.12.2010, i ndryshuar.

Ndikimi/Efekti: Shkelje e procedurave ligjore me ndikim financiar negativ
pér shumén e pagesave & kryera, jo né pérputhje me pércaktimet n& VKM -
ng nr.997, daté 10.12.2010; i ndryshuar dhe q& i korrespondojné sipas rastit
titullarit apo punonjésve t& dérguar me shérbim.

Shkaku: Mungesa e procedurave dhe kontrolleve qé lidhen me situatén.
Vlerésimi i nivelit té riskut (i | I larté

lart€, i mesém, i ulét)

Mos respektimi i procedurave ligjore lidhur me pérllogaritjen dhe pagesén e

Konkluzioni shpenzimeve pér udhétim e dieta, pér titullarin apo punonjésit e QSHA, kang

ndikim financiar negativ p&r buxhetin e institucionit, duke krijuar mungesg

transparence dhe menaxhimin jo efikas t& fondeve publike. Marrja e masave
dhe vendosja e kontrolleve, ndaj rrisqgeve t& identifikuara, eleminon
mundésing e ndodhjes dhe pérséritjes s& ngjarjeve t& pa déshiruara.

- QSHA, né ¢do rast t& dérgimit me shérbim té punonjésve jashté qendrés sé

Rekomandimi punés, trajtimin financiar t& tyre, ta dokumentoj& me dokumentacion t&
ploté dhe ta b&jé referuar pércaktimeve t& VKM nr.997, daté 10.12.2010
“Pér trajtimin financiar t& punonjésve qé dérgohen me shérbim jashté
qendr&s s& pungs, brenda vendit” i ndryshuar.

- QSHA, pér pagesat e béra mé tepér qé i korrespondojné sipas rastit titullarit
apo punonjésve t€ dérguar me shérbim, t& béjé pérllogaritjet pér ¢do rast e
punonjés, pér periudhén e audituar dhe pér diferencat e konstatuara t&
nxirret urdhri pér-arkétim, si dhe t8 b&hen ndalesat pérkatése.

Afati pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i rekomandimit
Referuar konstatimit sa mé sipér, sistemet e kontrollit n& k&t& rast nuk kand ve
me aktet ligjore né fugi.
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c.N& pagesat pér udhétim e dieta jashté vendit, t& kryera me U. Shpenzimet nr.454, nr.455 dhe
nr.456, daté 23.01.2024, rezulton se me urdhér t& titullarit t& QSHA nr.156, daté 07.11.2023,
jané€ caktuar t& shkojné mé shérim né qendrén ENIC-NARIC Francg, pér vizité studimore, me
qéllim shkémbimin e eksperiencave pér njgsimin e diplomave. Kjo &shté n& kuadér t& zbatimit
t& marréveshjes grantit ndérmjet Késhillit t& Evropés dhe Qendrés s¢ Shérbimeve Arsimore,
me nr.1121/2, daté 20.03.2023, ¢ cila kishte si objekt financimin e pagesave pér shpenzimet
q¢ duhen pérballuar pér zbatimin e projektit, ku u konstatuan manggsité si vijon:

- Ishin kryer pagesa, pér shpenzime udhétimi t& pa justifikuara me dokumentacion justifikues
si fatura/bileta; '
- Vlera e dietés n& valuté q& &shté paguar, rezulton mé e madhe se vlera g€ duhej t& paguhej,
sipas pércaktimeve ligjore.
Pagesat e mésipérme jané pérllogaritur dhe paguar, jo né pérputhje me kérkesat e pércaktuara n&
marréveshjen e grantit t& lidhur ndérmjet Késhillit t& Evropés dhe Qendrss s& Shérbimeve
Arsimore, me nr.1121/2, dat& 20.03.2023, si dhe jo n& pérputhje me VKM nr.870, daté 14.12.2011
“Pér trajtimin financiar t& punonjésve q& dérgohen me shérbim jashté vendit”,

Tirulli i gjetjes: QSHA, ka kryer shpenzime pér udhétim e dieta jashté vendit, pa dokumentacionin
e dubur gé justifikon shpenz_imct dhe pér vlera mé t&€ médha se kqﬁjté ¢ lejueshém & dietés/ditore.

e o2 Nred Gletjes 107 0 v

Subjekti i Audituar Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA)

Njésité/subjektet e | QSHA;

interesuara pér gjetjet | Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Pérmbledhje e bazés | Marréveshja e lidhur ndérmjet Ké&shillit 18 Evropés dhe Qendrés s&
ligjore Shérbimeve Arsimore, me nr.1121/2, daté 20.03.2023;

VKM nr.870, daté 14.12.2011 “Pér trajtimin financiar té&
punonjésve qé& dérgohen me shérbim jashté vendit”.

Situata: QSHA, ka kryer shpenzime pér udhétime dhe dieta Jashté
Pérshkrimi i gjetjes vendit, t& cilat nuk jang t& justifikuara me dokumentacionin ligjor
t& nevojshém, si fatura ose bileta dhe q& vértetojng ligjshmériné e
shpenzimeve. Gjithashtu, vlera e dietés q& &shté paguar né valuté
rezulton t€ jeté mé e madhe se sa vlera q& duhej paguar, sipas
dispozitave ligjore dhe rregulloreve t& pércaktuara pér kétg qéllim.
Kriteri: Kryerja e shpenzimeve pér udhétim e dieta jashté vendit,
&sht¢ jo né pérputhje me pércaktimet né marréveshjen e grantit t&
lidhur ndérmjet Késhillit t& Evropés dhe Qendrés s& Shérbimeve
Arsimore, me nr.1121/2, daté 20.03.2023, si dhe jo n& pérputhje me
VKM nr.870, daté 14.12.2011 “Pér trajtimin financiar t&
punonjésve qé& dérgohen me shérbim jashts vendit”.
Ndikimi/Efekti: Shkelje e procedurave ligjore me  ndikim
financiar negativ p&r shumén e pagesave t& kryera, pa
dokumentacionin e duhur justifikues dhe pér dietat e paguara mbi
vlerén ligjore. ’

Shkaku: Mungesa e procedurave dhe kontrolleve qé lidhen me
situatén.

Vlerésimi i nivelit té riskut (i | T |arta
larté, i mesém, i ulét)

Mos respektimi i procedurave ligjore lidhur me pérllogaritjen dhe
Konkluzioni pagesén e shpenzimeve pér udhétim e dieta, kang ndikim financiar
negativ pér buxhetin e institucionit, krijon mungesé transparence
dhe menaxhim jo efikas t&¢ fondeve publike. Mungesa e
dokumentacionit t& nevojshém dhe pagesat mé t& lart,a,_;sg';se.kqto t&
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miratuara mund t& ¢ojné né pérgjegjési ligjore, humbje besimi dhe
"ndéshkime financiare.

Marrja e masave dhe vendosja e kontrolleve, ndaj rrisqeve té
identifikuara, &shté e domosdoshme, né ményre qé té respektohen
nregullat dhe procedurat ligjore pér t& shmangur ndikimet negative
dhe pér t€ siguruar menaxhim t& drejté dhe t& pérgjegjshém t&

shpenzimeve.
- QSHA, né ¢do rast t& dérgimit me shérbim t& punonjésve jashté
Rekomandimi vendit, trajtimin financiar t& tyre, ta dokumentoj me

dokumentacion t& plot& dhe ta b&j& referuar pércaktimeve t8 VKM
nr.870, daté 14.12.2011 “Pér trajtimin financiar t& punonjésve qé
dérgohen me shérbim jashté vendit”. '

- QSHA, pér pagesat e béra mé tepér qé i korrespondojné sipas
rastit punonjésve t& dérguar me shérbim, t& bgjé pérllogaritjet pér
¢do rast e punonjés, pér periudhén e audituar dhe pér diferencat e
konstatuara t& paguara mé tepér, t& nxirret urdhri pér arkétim, si
dhe t& béhen ndalesat pérkatése.

Afati  pér zbatimin e
rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Referuar konstatimit sa mé sipér, sistemet e kontrollit né kété rast nuk kané vepruar né pérputhje
me aktet ligjore né fuqi.

d.Me urdhér shpenzimet nr.428, daté 20.01.2025, ishin kryer pagesa pér transport
dokumentacioni t& maturés shtetérore, pér llogari t& subjektit “Ulysses Enterprises” sh.p.k.,
né shumén 90 000 leké. Referuar dokumentacionit bashkélidhur urdhér shpenzimit
konstatohet: ‘

- Urdhér prokurimi nr.159, daté 09.10.2024, &shté nxjerré pa pérllogaritur mé paré fondin
dhe nuk pérmban t& dhénat pér fondin, llojin e procedurés s& prokurimit, arsyet e pérdorimit
t& saj ose ményrén e prokurimit (nése &shté rasti), emrat e anétaréve t& njésisé sé& prokurimit,
duke evidentuar personin/at pérgjegjés, dhe nése Eshté rasti edhe specialistin e fushés, sipas
parashikimeve t& nenit 74, t& kétyre rregullave, veprim jo né pérputhje me pércaktimet né
nenin 77 “Urdhri i prokurimit” & VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér Miratimin e
Rregullave t& Prokurimit Publik” i ndryshuar. Urdhri i prokurimit, i referohet nj& baze
ligjore t& shfuqizuar rreth 3 vite mé paré; .

- Urdhér prokurimi ka pér objekt transportin e dokumentacionit (Teste, kuti) pér maturén
shtetérore 2024, por q& nuk ka t& pércaktuar destinacionin e l&évizjes (nisje, mbérritje dhe
kthim), ndérkoh& q& provimet e késaj maturé kang pérfunduar né periudhat Qershor, pér
sezonin ¢ I dhe n& fund t& muajt Gusht-fillim Shtatori, pér sezonin e II, pér rrjedhojé kemi
mospérputhje t& kronologjisé sé kryerjes sé veprimeve, duke krijuar dyshime pér veprime
dhe pagesa fiktive;

- Procesverbal i prokurimeve me vlers nén 100 000 leké, daté 09.10.2024, me nr.1806/9 prot.,
t& po késaj date, i cili nuk p&rmban t& dhénat bazé pér kété shérbim si destinacionet ¢ 18vizjes
testeve/kutive (kudo merren dhe ku do dérgohen) etj;

- Nuk ka asnjé dokument q& vérteton realizimin e k&tij shérbimi transporti;

- Fatura e furnitorit &shté l&shuar me nr.8110206, daté 31.12.2024, rreth 2.5 muaj, mé vong
se urdhér prokurimi dhe nuk pérputhet me periudhat e organizimit dhe zhvillimit t&
provimeve t& maturés shtetérore.

e.Me urdhér shpenzimet nr.462, daté 22.01.2024, ishin kryer pagesa pér shérbim transporti, pér
llogari t& subjektit “Gentian Kacmoli”, ng shumén 103 000 leké. Referuar dokumentacionit
bashkélidhur urdhér shpenzimit konstatohet: PN
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- Urdhér prokurimi nr.191, dat& 27.12.2023, &shté nxjerr pa pérllogaritur mé& paré fondin dhe
nuk pérmban t& dhénat pér fondin, llojin e procedurés s& prokurimit, arsyet e pérdorimit t&
saj ose ményrén e prokurimit (nése &shté rasti), emrat e anétaréve t& njésisé sé& prokurimit,
duke evidentuar personin/at pérgjegjés, dhe nése &shté rasti edhe specialistin e fushés, sipas
parashikimeve t€ nenit 74, t& kétyre rregullave, veprim jo né pérputhje me pércaktimet né
nenin 77 “Urdhri i prokurimit” t&¢ VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér Miratimin e
Rregullave t€ Prokurimit Publik” i ndryshuar. Urdhri i prokurimit, i referohet njé baze
ligjore té& shfuqizuar rreth 3 vite mé paré;

- Urdhér prokurimi ka pér objekt shérbim transporti, por q€ nuk ka té pércaktuar llojin e
transportit, destinacionin e 1&vizjes (nisje, mbérritje dhe kthim), duke krijuar dyshime pér
veprime dhe pagesa fiktive;

- Procesverbal i prokurimeve me vler& nén 100 000 leks, dat& 27.12.2023, me nr.5463/1 prot.,
t€ po késaj date, i cili nuk p&rmban t& dhénat bazé pér ket& shérbim si ¢faré do t&
transportohet dhe né ¢faré destinacionesh do lévizet etj;

- Nuk ka asnjé dokument q& vérteton realizimin e kétij shérbimi transporti;

- Fatura e furnitorit &sht& 1&shuar me nr.204, daté 28.12.2023.

Gjithashtu pérdorimi i procedurés sé prokurimit me vlers té vogél nén 100 000 leké, nuk éshté i
justifikuar ligjérisht, pasi kryerja e shérbimit t& transportit éshte njé& proces i parashikueshém dhe
nuk &shté nevojé emergjente.

Sa mé sipér, pér t& dy urdhrat ¢ shpenzimeve, veprimet jané€ jo transparente dhe kané& mangési t&
theksuara né dokumentacionin e prokurimit dhe realizimin e shérbimeve, duke pérfshiré mungesén
¢ informacionit ¢ detajuar pér procedurat e prokurimit, destinacionet e transportit, si dhe
dokumentet q& vértetojné realizimin e shérbimit. Kéto mangési krijojné& dyshime pér veprime dhe
pagesa fiktive dhe jang jo né pérputhje me pércaktimet né nenin 12/3/%, té Ligjit nr.10296, daté
08.07.2010 “Pé&r menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, si dhe me pércaktimet né
nenet 56, 76 dhe 77, t& VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit
publik”, i ndryshuar, duke kérkuar nj& shqyrtim t& métejshém t& ligjshmérisé dhe transparencés né
k&to procese,

Titulli i gjetjes: QSHA, ka kryer shpenzime pér transport, pa dokumentacionin e duhur qg
justiﬁkon pagesat ¢ béra, duke krijuar dyshime pér veprime dhe pagesa fiktive,

SRS o . __Nr.iGjétjes 11~ =
Subjekti i Audituar Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA)

Njésité/subjektet e | QSHA,

interesuara pér gjetjet | Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit.

Pérmbledhje e bazés | Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
ligjore kontrollin”, i ndryshuar;

VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t&
prokurimit publik”, i ndryshuar.

Situata: QSHA, ka kryer shpenzime pér transport, t& cilat nuk jané
Pérshkrimi i gjetjes t€ justifikuara me dokumentacionin ligjor t& nevojsh&m, si pér até
t€ procedurés s& prokurimit dhe pér dokumentet q& vértetojné
realizimin ¢ shérbimit. Mungesa e dokumenteve krijon dyshime t&
veprimeve dhe pagesave fiktive dhe mbi ligjshméring dhe
transparencén e procesit t€ prokurimit e t& pagesave.

Kriteri: Kryerja e shpenzimeve t€ transportit, &sht& jo né pérputhje
me pércaktimet né nenin /2/3/e, t& Ligji nr.10296, dat& 08.07.2010
“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar dhe me
pércaktimet né nenet 56, 76 dhe 77, t¢ VKM nr.285, date
19.05.2021 “Pé&r miratimin e rregullave t& prokurimit RS, 1
ndryshuar. /NRSMIT 50
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Ndikimi/Efekti: Shkelje e procedurave ligjore me =fekt financiar
negativ, pasi ishin kryer pagesa fiktive, duke keqpérdorur fondet
publike dhe ka minuar transparencén dhe besueshméring e procesit
t€ prokurimit publik, si dhe t& realizimit t& shérbimit transportit.
Shkaku: Mungesa ¢ procedurave dhe kontrolleve q& lidhen me
situatén,

Vlerésimi i nivelit té riskut (i | I |artg
larté, i mesém, i ulét)

Pagesat e kryera pér transportin, pa dokumentacionin e nevojshém
Konkluzioni ligjor, si per até t& procedurés s& prokurimit dhe pér dokumentet q&
vértetojné realizimin e shérbimit, krijojné dyshime serioze pér
mundésiné e veprimeve dhe pagesave fiktive, duke shkelur
dispozitat ligjore n¢ fugi. Marrja e masave dhe vendosja e
kontrolleve, ndaj rrisqeve, &shté e domosdoshme, né ményré qé t&
respektohen rregullat dhe procedurat ligjore pér t& shmangur
ndikimet negative dhe pér & siguruar menaxhim t& drejté dhe t&
pérgjegjshém t& fondeve publike.

QSHA, € analizojé rastin, t& nxjerri pérgjegjésité ligjore pér
Rekomandimi personat pérgjegjés, t& pérfshiré né proces, duke marré masat
korrigjuese dhe disiplinore, si dhe t& vendosé sisteme t& kontrollit,
qé sigurojné pérdorimin e fondeve dhe kryerjen ¢ pagesave, né
pérputhje me legjislacionin né fugi, shmangin ¢do mundési pér
keqpérdorim t& fondeve, rrisin transparencén e llogaridhénien pér
¢do veprim t& kryer, ng zbatim t& kérkesave ligjore né fugi.

Afati  pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i rekomandimit

Referuar konstatimit sa mé sipér, sistemet e kontrollit ng kété rast nuk kané vepruar n€ pé&rputhje
me aktet ligjore né fuqi.

7. Auditim i sistemit té prokurimeve me fonde publike. Zbatimi i procedurave ligjore né
prokurimin e fondeve publike, vierésimi i hartimit té nevojave konkrete pér investime, mallra
e shérbime, argumentimi e pérllogaritia e fondit limit, zbatimi i procedurave nga momenti i
wyjerrjes s€ urdhrit t& prokurimit deri né lidhjen e kontratés, marrja né dorézim e mallrave
dhe shérbimeve, inventarizimi e arkivimi i dosjes.
Pér periudhén objekt auditimi, QSHA, né& zbatim t& kérkesave té& Ligjit nr.162/2020, daté
23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik”, i ndryshuar dhe t&¢ VKM nr. 285, dat& 19.05.2021 “Pér
Miratimin e Rregullave t& Prokurimit Publik” i ndryshuar, ka hartuar, miratuar dhe dérguar né
APP, regjistrat e parashikimeve pér prokurimin publik, si dhe regjistrat e realizimit t& prokurimeve
publike,
Referuar regjistrave té realizimit t& prokurimeve publike t& QSHA, rezultoi se pér periudhén objekt
auditimi t€ gjitha procedurat e prokurimit t& zhvilluara ishin brenda kufirit monetar pér prokurimet
me vleré € vogél, me pérjashtim t& procedurés me objekt “Blerje letér A3 &A4, pér printimin e
lesteve té€ maturés shtetérore”, zhvilluar né vitin 2022.
Pér mallrat dhe shérbimet me vleré nén 100 000 leks, QSHA kishte béré planifikimin e tyre dhe
vlerat perkatése i kishte pasqyruar respektivisht né regjistrin e parashikimeve dhe né regjistrin e
realizimeve t& procedurave t& prokurimit publik. Pagesat pér kéto mallra e shérbime ishin bére
sipas legjislacionit tatimor né fuqi.
Nga auditimi me zgjedhje i procedurave t& prokurimit me objekt: “Blerje materiale kancelarie e
1€ tjera zyre”, me objekt “Blerje shérbim marrje me qira kompjuters”, pér vler&simin
ndérkombétar “PISA Field Trial 2025”, me objekt “Blerje shérbim transport kompjzf{%r%,\ t&
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zhvilluar n€ vitin 2024, me objekt “Blerje letér A3 & A4, Pér prinfimin e testeve té maturés
shtetérore”, zhvilluar ng vitin 2022 dhe me objekt “Blerje materiale konsumi pér pajisje Xerox
D125” zhvilluar ng vitin2023.

Nga auditimi me zgjedhje i procedurave t& prokurimit u konstatua mangési e karakterit té
peérputhshmérisé ligjore, si mé poshté vijon:

a.QSHA, nuk ka ndjekur procedurat e parashikuara pér planifikimin e nevojave pér puné, mallra
dhe shérbime, pasi nuk ka dokumente q& vértetojné kets proces, ndérkohé q& njé nga detyrat
kryesore t& autoritetit kontraktues &shté t& sigurojé njé plan t€ qarté dhe t& dokumentuar pér
nevojat e punéve, mallrave dhe shérbimeve. Mungesa e njé plani t¢ dokumentuar, krijon
véshtirési né vendosjen e kontrolleve t& duhura mbi pérdorimin e fondeve publike dhe mund t&
¢oj€ né keqpérdorime apo shpérdorime t& fondeve dhe burimeve.
Veprimet jané jo né pé&rputhje me kérkesat e VKM nr.285, daté 19.5.2021 “Pér miratimin e
rregullave t&€ prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 1 “Pérgjegjésia e autoritetit/entit kontraktor”,
pika 2, ku citohet: “Autoriteti/enti kontraktor ka detyrimin té planifikojé né cilési dhe né kohé
nevojat e tij e fondet publike respektive dhe té prokurojé e té zbatojé kontratén né pérputhje me
legjislacionin né fugi”, si dhe t& nenit 2 “Dokumentimi i procesit”, pika 1, ku citohet:
“Autoriteti/enti kontraktor duhet té administrojé té gjithé dokumentacionin Dér procedurén e
prokurimil, duke filluar nga planifikimi i saj deri te zbatimi i kontratés. Pér keré géllim,
autoriteti/enti kontraktor duhet t¢ mbajé procesverbale dhe dokumentacion 1 ploté pér procedurar
e kryera™.
Sa mé sipér, mungesa ¢ dokumentacionit pér planifikimin e nevojave pér pung, mallra dhe
shérbime, ndikon negativisht n& t& gjitha aspektet e menaxhimit t& fondeve publike, duke sjellé
pasiguri financiare, keqmenaxhim t& burimeve, dhe rritje 1€ mundésive pér shkelje t& ligjit dhe
keqpérdorimit t& fondeve publike. Pér t& minimizuar kéto ndikime, &shté e nevojshme qg
autoritetet t& krijojné dhe t& mbajng njé sistem t& forts dhe transparent pér planifikimin dhe
dokumentimin ¢ nevojave dhe shpenzimeve.

Tirulli | gjetjes: Mungesa ¢ dokumentacionit pér planifikimin e nevojave pér puné, mallra dhe
shérbime.

SR IR ST R o - N iGjetjes:12- -~ %« - o0 e T e T
Subjekti i Audituar Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA)

Njésité/subjektet e | QSHA;

interesuara pér gjetjet | Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Ligji nr.162/2020, daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik”, i
Pérmbledhje e bazés | ndryshuar;

ligjore VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pé&r miratimin e rregullave t&
prokurimit publik™, i ndryshuar.

Situata: Mungesa e dokumentacionit pér planifikimin e nevojave
Pérshkrimi i gjetjes pér puné, mallra dhe shérbime.

Kriteri: Mos dokumentimi dhe mos administimi i
dokumentacionit pér planifikimin e nevojave pér puné, mallra dhe
shérbime, &shté jo né pérputhje me pércaktimet né nenin 1
“Pérgjegjésia e autoritetit/entit kontraktor”, pika 2, ku citohet:
“Autoriteti/enti kontrakior ka detyrimin t& Planifikojé né cilési dhe
né kohé nevojat e tij e fondet publike respektive dhe té prokurojé e
1¢ zbatojé kontratén né pérputhje me legjislacionin né Juqi”, sidhe
me pércaktimet n€ nenin 2 “Dokumentimi i procesit”, pika 1, ku
citohet: “Autoriteti/enti kontraktor duhet té administrojé té gjithé
dokumentacionin pér procedurén e prokurimit, duke filluyarga
planifikimi i saj deri te zbatimi i kontratés. Peér /ééf; if
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autoriteti/enti kontraktor duhet té mbajé procesverbale dhe
dokumentacion té ploté pér procedurat e kryera”, t8 VKM nr.285,
daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”,
1 ndryshuar, 4
Ndikimi/Efekti: Mos dokumentimi i procesit, krijon mundési qé
vlera e fondit t& prokuruar t& mos jeté reale, duke pérfshiré
shpérdorim t& mundshém & fondeve publike, mungesé
transparence dhe véshtirési né auditim. Kjo mund t& ¢ojé né
pérdorim t€ paefektshém t¢ burimeve, shkelie t& ligjit pér
prokurimin dhe menaxhimin e fondeve, si dhe vonesa né realizimin
e objektivave. Pér mé tepér, kjo démton besueshméring e
institucionit dhe rrit rrezikun e keqpérdorimeve, duke shkaktuar
pasiguri financiare dhe duke minuar efikasitetin dhe cilésing e
- shérbimeve publike.

' Shkaku: Menaxhimi 1 dobét i procesit t& planifikimit, pér arsye t&
mungesés s& kontrolleve dhe mos zbatimit t& procedurave ligjore
qé lidhen me situatén.

Vierésimi i nivelit t& riskut (i | T |arte
larté, i mesém, i ulét)

Mungesa e dokumentacionit pér planifikimin e nevojave pér puné,
Konkluzioni mallra dhe shérbime ka potencialin t& ndikojé negativisht né té
gjitha aspektet e menaxhimit t& fondeve publike, duke sjellg
pasiguri financiare, keqmenaxhim t& burimeve, dhe rritje  té
mundésive pér shkelje t& ligjit dhe keqpérdorimit t& fondeve
publike. Pér t& minimizuar kéto ndikime, &shtg e nevojshme qg&
QSHA, t& krijojé dhe t& mbajé njé sistem t& forté dhe transparent
pér planifikimin dhe dokumentimin e nevojave dhe shpenzimeve.

, QSHA, t€ forcojé kapacitetet ¢ menaxhimit dhe t& kontrollit t&
Rekomandimi brendshém, n& ményré q& 1€ krijoj& dhe zbatojé proczdura tg qarta
dhe t& dokumentuara pér planifikimin e nevojave pér puné, mallra
dhe shérbime, duke siguruar qé t& mbahen dokumentet pérkatése q&
vértetojné kété planifikim, referuar pércaktimeve ligjore né fuqi.

Afati  pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i rekomandimit
Referuar konstatimit sa mé sipér, sistemet ¢ kontrollit né kété rast nuk kané vepruar n€ pérputhje
me aktet ligjore né fuqi.

b.Nuk ishte dokumentuar ményra e pérllogaritjes s& fondit limit pér sasing e mallrave,
shérbimeve, punéve, pér ¢do rast t& prokurimit t& tyre, veprim jo né pérputhje me pércaktimet
né germen ¢/pika 2, neni 2 “Dokumentimi i procesit” t& VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér
miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, i ndryshuar, ku citohet: “Per ¢do proceduré
prokurimi, autoriteti/enti kontraktor duhet t& dokumentojé té paktén: vierén dhe ményrén e
pérllogaritjes sé vlerés, né pérputhje me parashikimer e LPP-sé dhe parashikimet né kéto
rregulla”, si dhe me pércaktimet né pikén 4, paragrafi 11, t& nenit 56 ‘Procedura e prokurimit
me vleré t& voggl’, ku citohet: “Né ¢do rast, pérpara nxjerrjes sé urdhrit té prokurimit nga
titullari i autoritetit kontraktor ose personi i autorizuar prej tij, komisioni i prokurimit me vieré
1€ vogél pasi 1& keté siguruar apo hartuar specifikimet teknike/termat e referencés duhet té
pérllogarité fondin pér sasiné e mallrave, shérbimeve, punéve qé do té prokurojé, né pérputhje
me nenin 76 1€ kétyre rregullave, nése kjo detyré nuk i éshté ngarkuar paraprakisht njé
Strukture té posagme”.

Raport Pérfundimtar Auditimi, Qendra e Shérbimeve Arsimore.




Sa mé sipér, duhet t& pérgatitet njg dokument i qarté dhe i detajuar qé& shpjegon ményrén se si &shté
pérllogaritur fondi limit pér secilin objekt prokurimi, i cili duhet t& pérfshijé analizén e ¢gmimeve
t€ tregut, kostot e mundshme dhe t& tjerg faktoré qé ndikojné ng pércaktimin e fondit limit. Ky
dokument t& nénshkruhet nga pérgjegjésit dhe t& jet pjesé e dokumenteve t& dosjes s& ¢do
procedure prokurimi apo t& arkivohet, sipas rregullave pérkatése né fuqi, pér t& mundésuar
verifikimet nga grupet e kontrollit.

Tinulli i gjetjes: Nuk ishte dokumentuar ményra e pérllogarities s& fondit limit pér sasingé e
mallrave, shérbimeve e punéve, pér ¢do rast t& prokurimit t& tyre.

& o = " Nr.i Gjetjes 13
Subjekti i Audituar Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA)
Njésité/subjektet e | QSHA;
interesuara pér gjetjet | Ministria e Arsimit dhe Sportit.
Ligji nr.162/2020, daté 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik”, i
Pérmbledhje e bazés | ndryshuar;
ligjore VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t&
prokurimit publik”, i ndryshuar.
Situata: Nuk ishte dokumentuar ményra e pérllogaritjes s& fondit
Pérshkrimi i gjetjes limit pér sasiné e mallrave, shérbimeve, punéve, pér ¢do rast t&
prokurimit té tyre.
Kriteri: Mos dokumentimi i ményrés sé pérllogaritjes s& fondit
limit, &sht€ jo né pérputhje me pércaktimet né germén ¢/pika 2, neni
2 “Dokumentimi i procesit”, si dhe me pércaktimet né pikén 4,
paragrafi II, t& nenit 56 ‘Procedura e prokurimit me vlers t& vogel’,
t& VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t&
prokurimit publik”, i ndryshuar, i ndryshuar.
Ndikimi/Efekti: Mos dokumentimi i procesit t& pérllogaritjes sé
fondit limit, krijojn& mundgsi q& vlera e pérllogaritur e prokurimit
t& mos jeté reale. »
Shkaku: Mungesa e kontrolleve dhe mos zbatimi i procedurave
ligjore q& lidhen me situatén.
Vlerésimi i nivelit té riskut (i | | mesdm
lartg, i mesém, i ulét)

Ndikimi ka qené mos respektim i procedurave ligjore lidhur me
Konkluzioni pérllogaritien e fondit limit pér sasing e mallrave, shérbimeve,
punéve, pér ¢do rast t& prokurimit t& tyre. Marrja e masave dhe
vendosja e kontrolleve, ndaj rrisqeve t& identifikuara, eleminon
mundésiné e ndodhjes dhe pérséritjes sé ngjarjeve t& pa déshiruara.
Pér sasin€ e mallrave, shérbimeve, punéve, q& do t& prokurohen nga
Rekomandimi njésia publike, né ¢do rast t& bshet dokumentimi i ményrés sé
pérllogaritjes s¢ fondit limit, referuar p&rcaktimeve ligjore né fugi.

Afati  pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i rekomandimit
Referuar konstatimit sa mé sipér, sistemet e kontrollit n& k&t rast nuk kané vepruar né pérputhje
me aktet ligjore né fuqi.

c.Lidhur me zbatimin e kontratave t& lidhura, u konstatua se nuk u gjet asnjé urdhér pér ngritjen
€ grupeve pér monitorimin e zbatimit t& kontratave, pér rrjedhojé nuk ishin mbajtur as proces
verbalet, pér marrjen né dorézim t€ shérbimeve apo mallrave té& furnizuara, lidhur me sasing,
cilésing, llojin, plotésing e tyre, si dhe t& dokumentacionit shoqérues, veprim jo ﬂ%—@%hje
X Ve P
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me pércaktimet né pikén 3, t& nenit 107 ‘Zbatimi dhe mbikéqyrja e kontratés’, t& VKM nr.285,
daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, i ndryshuar ku citohet: “Pér
1'u siguruar nése cilésia e punéve, shérbimeve ose e mallrave éshté e njéjté me cilésiné pér té
cilén éshté shpallur fitues kontraktori, autoriteti/enti kontraktor duhet & monitorojé zhatimin
e kontratés sipas njé plani zbatimi. Autoriteti/enti kontraktor, giaté kryerjes sé kontrolleve
mban procesverbal me shkrim né prani té kontraktorit, Sipas pércaktimeve né legjislacionin né
Jugi”.
Sa mé sipér, se, pér shkak t& mungesgs s& urdhrit pér ngritjen e grupeve t& monitorimit dhe mos
mbajtjes s&¢ procesverbaleve pér marrjen né dorézim t& shérbimeve apo mallrave, nuk &shts
realizuar mbikéqyrja e duhur e zbatimit t& kontratave. Autoriteti kontraktues duhet t& monitorojé
dhe regjistrojé ¢do aspekt t& zbatimit t& kontratave, pér t€ siguruar pérputhshmériné e cilésise s&
punéve, shérbimeve dhe mallrave me ato q& jané shpallur né ofertén fituese. Mungesa e kétij
procesi ka krijuar njé mjedis t& pasigurt ng lidhje me realizimin e kontratave dhe mund t& ¢0jé né
mosrespektimin e kushteve dhe standardeve t& pércaktuara.

Titulli i gjetjes: Nuk ishin ngritur grupe pune pér monitorimin e zbatimit t& kontratave t& lidhura
dhe pér rrjedhojé nuk ishin mbajtur as proces verbalet, pér martjen n& dorézim t& punéve,
shérbimeve apo mallrave t& furnizuara, lidhur me sasing, cilgsing, lojin, plotésing e tyre, si dhe
t€ dokumentacionit shogérues.

L e e Nr.iGjetjes 14~ -~ ~ 7~ -
Subjekti i Audituar Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA)

Njésité/subjektet e | QSHA;

interesuara pér gjetjet | Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Pérmbledhje e bazés | VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té&

ligjore prokurimit publik”, i ndryshuar;
Situata: Nuk ishin ngritur grupe pune pér monitorimin e zbatimit t&
Pérshkrimi i gjetjes kontratave t& lidhur dhe pér rrjedhojé nuk ishin mbajtur as proces

verbalet, pér martjen ng dorézim t& punéve, shérbimeve apo
mallrave t& furnizuara, lidhur me sasing, cilgsing, llojin, plotésing
e tyre, si dhe t& dokumentacionit shogérues.

Kriteri: mos pé&rputhje me pércaktimet né:

-pikén 3, t€ nenit 107 ‘Zbatimi dhe mbikéqyrja e kontratés’, t&
VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave té
prokurimit publik”, i ndryshuar ku citohet: “Pér t'u siguruar nése
cilésia e punéve, shérbimeve ose e mallrave éshté e njéjté me
cilésing pér té cilen éshié  shpallur  fitues kontraktori,
autoriteti/enti kontraktor duhet 1 monitorojé zbatimin e kontratés
sipas wjé plani zbatimi. Autoriteti/enti kontraktor, giaté kryerjes
sé kontrolleve mban procesverbal me shkrim né prani té
kontraktorit, sipas pércaktimeve né legjislacionin né Jugi;
Ndikimi/Efekti: Shkelje e procedurave ligjore qé lidhen me
monitorimin e zbatimit t& kontratés, e cila mund t& sjell efekte
negative, pasi zbatimi mund t& mos béhet sipas termave dhe
kushteve t€ kontratés, n& p&rputhje me kushtet e prokurua dhe me
legjislacionin né fugqi.

Shkaku: Mungesa e kontrolleve dhe procedurave qé lidhen me
situatén.

Vlerésimi i nivelit té riskut (i | [ [arte
larté, i mesém, i ulét)
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Nuk jané respektuar procedurat ligjore lidhur me monitorimin dhe
KonKkluzioni zbatimin e kontratave. Marrja e masave dhe vendosja e kontrolleve,
ndgj rrisqeve t& identifikuara, eleminon mundésing e ndodhjes dhe
pérséritjes s& ngjarjeve té pa déshiruara.

QSHA, ng t& gjitha rastet e prokurimit t& fondeve publike, pér
Rekomandimi kontratat e lidhura t& ngrejé grupet pér monitorimin e zbatimit t&
tyre, pér t’u siguruar q& t& gjitha proceset e marrjes né dorézim t&
punéve, shérbimeve dhe mallrave, t& dokumentohen né ményré té
rregullt dhe t& mbahen procesverbalet pérkatése né praning e
kontraktorit, si dhe pér t& verifikuar pérputhshméring e cilésisé,
sasisg, llojit dhe plotésisé s& punéve dhe furnizimeve, pér t& cilat
&shté shpallur fitues kontraktori.

Afati pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i rekomandimit
Referuar konstatimit sa mé sipér, sistemet e kontrollit né k&ts rast nuk kand vepruar né pérputhje
me aktet ligjore né fuqi.

¢. Rezultoi se anétaret e komisioneve t& vlerésimit t& ofertave nuk kishin nénshkruar nj€ deklaraté
pérmes s€ cilés t& deklarojné se nuk ndodhen né kushtet e konfliktit t& interesit me ofertuesit
pjesémarrés né procedurat e prokurimit, veprim jo né& pérputhje me pércaktimet né pikén 5, t&
nenit 13, VKM nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”, i
ndryshuar ku citohet: “Né ¢do rast, duhet 1¢ shmanget rreptésishté ¢do konflikt interesi, apo
edhe shfagja e njé konflikti interesi, né marrédheniet e punonjésit 1€ angazhuar né procesin e
prokurimit dhe operatorit ekonomik. Zyriarét e pérfshiré né studimin e tregut duhet té
plotésojné deklaratén pér situatén e konfliktit t¢ interesit”, si dhe me pércaktimet né pikén 2,
t& nenit 80 ‘Hapja e ofertave’, ku citohet: “Né momentin e hapjes sé ofertave, zyrtarét e
Pérfshiré né procesin e vierésimit té ofertave nénshkruajné njé deklaraté pérmes sé cilés
deklarojné se nuk ndodhen né kushtet e konfliktit té interesit me ofertuesit pjesémarrés”.

Sa mé sipér, rezulton se anétarét e komisioneve t& vlerésimit t& ofertave kang shkelur procedurat
e pércaktuara nga VKM nr. 285, daté 19.05.2021, i ndryshuar, duke mos nénshkruar njé deklarats
pér t& shpallur mungesén e konfliktit t& interesit me ofertuesit pjesémarrés. Ky veprim &shts jo né
pérputhje me rregullat e pércaktuara n& legjislacionin e prokurimit publik, q& kérkojng deklarimin
e qarté t€ ¢do konflikti t& mundshém interesi pér t& siguruar transparencg dhe integritet n& procesin
e vlergsimit t& ofertave. Mungesa e kétyre deklaratave mund t& krijojé dyshime mbi objektivitetin
dhe drejtésing e procedurés s& prokurimit.

Titulli i gjetjes: Anétaret e komisioneve t€ vlerésimit t& ofertave nuk kishin né&nshkruar njé
deklaraté pérmes s& cilés t& deklarojné se nuk ndodhen né kushtet e konfliktit t& interesit me
ofertuesit pjesémarrés né procedurat e prokurimit.

T Nr.iGjetjes 15 ° L

Subjekti i Audituar Qendra ¢ Shérbimeve Arsimore (QSHA)

Njésité/subjektet e | QSHA,

interesuara pér gjetjet | Ministria e Arsimit dhe Sportit.
Ligji nr.162/2020, dat& 23.12.2020 “Pér Prokurimin Publik”, i
Pérmbledhje ¢ bazés | ndryshuar;
ligjore VKM-s¢ nr.285, daté 19.05.2021 “Pér miratimin e rregullave t&
prokurimit publik”, i ndryshuar.
Situata: Anétaret ¢ komisioneve t& vlerssimit t& ofertave nuk
Pérshkrimi i gjetjes. kishin nénshkruar njé deklaraté pérmes sé cilés t& deklarojné se nuk
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ndodhen né kushtet e konfliktit t& interesit me ofertuesit
pjesémarrés né procedurat e prokurimit.

Kriteri: Veprimi ésht€ né mos pérputhje me pércaktimet né pikén
2, t€ nenit 80 ‘Hapja e ofertave’, t& VKM nr.285, daté 19.05.2021
“P&r miratimin e rregullave t& prokurimit publik”, i ndryshuar
Ndikimi/Efekti: mund 18 krijohet dyshimi pér parregullsi ose
favorizim t& ofertuesve t& caktuar, ¢ka mund t&€ démtojs
transparencén dhe Besueshméring e procesit t& prokurimit, Kjo
mund t€ ¢ojé né kontestime ligjore, vonesa né realizimin e
procedurave 1€ prokurimit dhe mundési pér korrupsion ose
keqpérdorim t& burimeve publike. Gjithashty, mungesa e njé
procedure t& qart& p&r shpémdarjen e mundshme & konflikteve t&
interesit mund t& ndikojé& negativisht né reputacionin e institucionit
: dhe né besimin e publikut ndaj procesit t¢ prokurimit;

Shkaku: Mungesa e kontrolleve dhe procedurave qé lidhen me
situatén.

Vlerésimi i nivelit té riskut (i | [ Jarts.
larté, i mesém, i ulét)

Mungesa e nénshkrimit t& deklaratés pér konflikt interesi nga
Konkluzioni anétarét e komisioneve t& vlerésimit t& ofertave ka krijuar apo mund
| t& krijoj rrisk t€ lart& n& procesin e prokurimit. Ky veprim mund té
démtojé transparencén, integritetin dhe besueshméring e procesit.
Mungesa e kétij dokumentimi t& réndésishém mund t& ¢ojé né
kontestime ligjore, vonesa dhe ndikime negative n& reputacionin e
institucionit pérkatés.

Anétaret e komisioneve q& pérfshihen né procesin e vlerésimit t&
Rekomandimi ofertave, pérpara hapjes sé ofertave, t& nénshkruajné njé deklaraté
pérmes sé cilés deklarojng se nuk ndodhen né kushtet e konfliktit t&
interesit me ofertuesit pjesémarrés né procedurat e prokurimit,
referuar pércaktimeve ligjore né fuqi, pér t& siguruar transparencén
dhe integritetin e procesit, duke parandaluar ¢do mundési pér
favorizim t€ ofertuesve dhe pér t& shmangur dyshimet e mundshme.

Afati  pér zbatimin e
rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Referuar konstatimeve sa mé sipér, sistemet e kontrollit né kéto raste nuk kand vepruar né
pérputhje me aktet ligjore n& fuqi.

8. Auditim i sistemit t¢ kontabilitetit financiar. Organizimi dhe mbajtja e kontabilitetit, regjistrimi
kronologiik i veprimeve kontabél, funksionimi e rakordimi i llogarive, ligishméria e
dokumenteve justifikues pér shpenzimet dhe té ardhurat e realizuara, hartimi i pasqyrave
financiare dhe dorézimi tyre.
Pér periudhén objekt auditimi organizimi dhe mbajtja e kontabilitetit, si dhe mbyllja e llogarive
vjetore, Eshté béré bazuar ng VKM nr.248, daté 10.04.1998 “Pér miratimin e planit kontabél publik
t€ organeve t€ Pushtetit Lokal, Institucioneve Shtetérore Qendrore si dhe njésive g& varen prej
tyre”, ndryshuar me VKM nr.25, daté 20.01.2001 “Pér disa shtesa e ndryshime t& VKM nr.248,
dat€ 10.04.1998”, si dhe Udhézimin nr.8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes
dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes s& pérgjithshme”, i ndryshuar.
Pasqyrat financiare pér viteve objekt auditimi, jané hartuar nga P/S/Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése dhe jan& miratuar nga Titullari i institucionit, si dhe ishin dérguar né& Degén e Thesarit.
NE aktivin e bilancit vlera e aktiveve t& patrup&zuara, aktiveve t& qéndrueshme t& trup&zuara dhe
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aktivet qarkulluese (gjendja e inventarit) jang t& papérputhura me rezultatin e inventarizimit fizik,
pasi nuk ishin kryer inventarizimet nuk ishin kryer né fund té viteve, pér rrjedhojé edhe evidentimi
né kontabilitet nuk &shté konform pércaktimeve ligjore.

Amortizimi i aktiveve nuk &shté llogaritur sipas normave t& pércaktuara dhe dokumentacionit
pérkatés pér ¢do grup t& vegant&, konform normave t& amortizimit t& parashikuara né nenin 22
“Amortizimi”, t& Ligjit nr.8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar, si dhe
me normat e amortizimit € parashikuara né nenin 51 “Amortizimi”, t& Ligjit nr.29, daté
30.03.2023 “Pér tatimin mbi t& ardhurat” i ndryshuar, pasi nuk ishin dokumentuar me ¢mime dhe
vlera, kjo pasi nuk ka njg regjistér pér aktivet e institucionit. Detyrimet kreditore paraqiten né pasiv
t& bilancit, t cilat jan& pér marrédhénie koherente dhe pérbehen nga pagat, sigurimet shoqgérore,
taksat, e shpenzime té tjera, q& pérbé&jné té detyrimet q&¢ QSHA ka ndaj shtetit, punonjésve etj., pér
muajin Dhjetor, t& cilat jané shlyer né fillim vitit pasardhés.

Referuar konstatimeve sa mé sipér, vlerésojmé se sistemet e kontrollit né kéto raste, nuk kané
funksionuar né pérputhje me kérkesat e akteve ligjore fuqi.

Nga verifikimi i dokumenteve, u konstatua se, né aktivin ¢ bilanceve t& viteve 2022 dhe 2023,
vlera ¢ aktiveve & qéndrueshme t& trupézuara dhe aktivet qarkulluese (gjendja e inventarit) jang
pasqyruar me vlerén e tyre kontabgl, pa u krahasuar me gjendjen fizike t& inventarizimit t& tyre
(nuk jang kryer inventarizimet), pér rrjedhojé t& dhénat pér treguesit sasioré dhe ato t& vlerés nuk
jané t€ plota, t& sakta e t& besueshme. N& kéto kushte vlera e pasqyruar né bilanc e llogarive t&
“Aktiveve afat gjata materiale” dhe llogarive t& “Inventarit Qarkullues”, si dhe vlera e amortizimit
t& akumuluar apo vjetor, nuk paraqesin, me vértetési, t& dhénat e nevojshme pér vendimmarrje.
Pasqyrimi i aktiveve né bilancet e viteve 2022 e 2023, me vlerén e tyre kontabél, pa u krahasuar
me gjendjen fizike t& inventarizimit, pa saktésuar vértetésing e kétyre llogarive nuk paraqet vlerén
reale t€ tyre dhe €shté né mos pérputhje me Ligjin nr.10296, datg 08.07.2010, “Pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin™, i ndryshuar, si dhe Udhézimin nr.8, daté 09.03.2018 “Pér procedurat e
pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes s&
pérgjithshme”, kreu III, pika 30, ku citohet: “Cdo njési e geverisjes sé pérgjithshme kryen
verifikimin fizik té aktiveve dhe elementeve té tjera, konform kritereve té pércaktuara né aktet
ligjore e nénligjore, si dhe saktéson vértetésiné e llogarive té té drejtave e té detyrimeve ndaj té
tretéve. Mbi kété bazé, né kontabilitet, béhen veprimet pér sistemimin e diferencave té gjendjes
fizike me gjendjen kontabél pér llogari 1é vitit kontabél gé mbyllet”.

NE aspektin e pasqyrave financiare, manggsité dhe problematikat e identifikuara né& procesin e
inventarizimit t& aktiveve kang krijuar disa rrisqe q& lidhen me:

- Pasaktésiné e pasqyrave financiare, pasi mungesa e té dhénave t6 sakta kontab&l ka krijuar
pasakt&si né regjistrimin e pasurive dhe ka béré q& pasqyrat financiare t& reflektojné vlera t&
pasakta, duke guar né nj¢ pasqyrim t& gabuar t& pasurive dhe detyrimeve t& institucionit;

- Mungesén e transparencés né vlerésimin e aktiveve, pasi mos vlerésimi i ploté dhe jo i rregullt
1 aktiveve, ka béré q& vlerat e aktiveve, t& amortizimit apo vlera e mbetur ¢ tyre, t& jené t&
pasakta, kjo ka ndikuar drejtpérdrejt né pasqyrat financiare, pér shkak t& pasaktésive né
llogarité e amortizimit dhe llogarité e aktiveve neto;

- Mungesén e kontrollit pér diferencat apo démtimet e mundshme qé€ rezultojné gjaté
inventarizimit dhe pa njé raport t& detajuar, &shté e véshtiré t& behen korrigjimet e nevojshme
né pasqyrat financiare, ¢faré ka cenuar besueshméring e tyre;

- Véshtirési né pércaktimin e pérgjegjésive pér mangésité dhe démtimet e aktiveve, nése
rezultojné t& tilla nga inventarizimi;

- Mos paraqitjen e sakté t& pozicionit financiar t& institucionit, pasi pasqyrat financiare nuk
pasqyrojné gjendjen e vértet t& pasurive dhe detyrimeve reale;

- Mungesén e dokumentacionit, pér pérputhshméring me standardet financiare dhe ligjore, q& ka
¢uar né€ mosrespektimin e tyre.
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Sa mé sipér, mangésité e identifikuara ng procesin e inventarizimit t& aktiveve kané bé&rg qé
pasqyrat financiare t€ jené jo t& besueshme dhe jo né pérputhshméri me pércaktimet ligjore né fuqi,
pasi nuk japin njé pasqyrim t& sakt& 18 situatés financiare t& QSHA.

Tirulli i gjetjes: Manggsité né procesin e inventarizimit t& aktiveve kand cuar né pasaktési tg
pasqyrave financiare, munges& transparence, véshtirési n& pércaktimin e pérgjegjésive dhe
mosrespektim t& standardeve ligjore, duke béré gé ato t& jené t& pasakta dhe t& pa-besueshme.
o Y e T N iGjetjes 16 - S e
Subjekti i Audituar Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA)

Njésité/subjektet e | QSHA;

interesuara pér gjetjet Ministria e Arsimit dhe Sportit,

Ligji nr.10296, daté 08.07.2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Pérmbledhje e bazés | Kontrollin®, i ndryshuar;

ligjore Udhézimi nr.8, dat& 09.03.2018, “Pér procedurat e pérgatitjes,
paraqitjes dhe raportimit t& pasqyrave financiare vjetore né njésité
e qeverisjes sé pérgjithshme”, i ndryshuar.

Situata: Mos kryerja e inventarizimit t& aktiveve ka krijuar
Pérshkrimi i gjetjes manggsi t& réndésishme, q& lidhen me t& dhéna jo t& sakta kontabél,
pasaktési né vlerésimin e aktiveve dhe amortizimit, si dhe
mungesén e kontrollit pér démet apo diferencat e mundshme gjaté
inventarizimit, K&to probleme kang bérs qé€ pasqyrat financiare t&
jené t& pasakta, me mungest transparence dhe jan&€ né& mos
pérputhje me keérkesat ligjore, duke c&nuar besueshméring e tyre
dhe duke e béré t& pamundur paragitjen e njé pasqyrimi té sakté té
situatgs financiare t& institucionit.

Kriteri: Veprime kéto jo né pérputhje me pércaktimet né me Ligjin
nr.10296, dat¢ 08.07.2010, “Pé&r Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, i ndryshuar, si dhe Udhézimin nr.8, daté 09.03.2018
“Pér procedurat e pérgatitjes, paragitjes dhe raportimit t&
pasqyrave financiare vjetore ng& njésité e qeverisjes sé
pérgjithshme”, kreu III, pika 30, ku citohet: “Cdo njési e geverisjes
sé pérgjithshme kryen verifikimin fizik t¢ aktiveve dhe elementeve
1€ tjera, konform kritereve té pércaktuara né aktet ligiore e
nénligjore, si dhe saktéson vértetésing e llogarive té té drejtave e
1€ detyrimeve ndaj 1é tretéve. Mbi kété bazé, né kontabilitet. béhen
veprimel pér sistemimin e diferencave té giendjes fizike me
giendjen kontabél pér llogari ¢ vitit kontabél qé mbyllet”.
Ndikimi/Efekti: Ndikimi i k&tyre manggsive &shté serioz, pasi ka
guar né€ pasqyra financiare t& pasakta dhe t& pa-besueshme, duke
rrezikuar besimin e institucionit. Mungesa e transparencés dhe e
kontrollit & duhur ka véshtirésuar martjen e vendimeve t&
informuara, ka krijuar pasiguri né lidhje me pozicionin financiar
dhe ka shkaktuar shkelje t& mundshme t& standardeve ligjore dhe
financiare. Kjo démton reputacionin ¢ institucionit dhe ndikon
negativisht né besueshmeériné e tij te partnerét dhe investitorat.
Shkaku: Mungesa e procedurave dhe kontrolleve qé lidhen me

situatén.
Vlerésimi i nivelit t& riskut (i | [ |arts
larté, i mesém, i ulét)

Mangésité né procesin e inventarizimit té aktiveve kané krijuar nj&
Konkluzioni pasqyr€ t€ pasakt€ dhe t& pa-besueshme t& situatés fi
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institucionit, duke rrezikuar pérputhshméring me standardet ligjore

dhe financiare. Pér t& pérmirésuar besueshméring e pasqyrave

financiare dhe pér t& shmangur rrisqet e métejshme, &shté e

nevojshme qé t& kryhet procesi i inventarizimit, vler&simit dhe

kontrollit t& aktiveve, si dhe nj& monitorim dhe dokumentim i sakté
dhe i rregullt.

- Pér hartimin ¢ pasqyrave financiare t& sakta dhe t& besueshme,

Rekomandimi QSHA, t& kryej inventarizim e ploté dhe t& sakté t& aktiveve, n&
ményr€ q€ t€ pasqyrojé gjendjen reale & tyre.

- Hartimi, pérgatitja, paraqitja dhe raportimi i pasqyrave financiare
vjetore, & b&het né pérputhje me kérkesat ligjore dhe standardet
kontabel, né ményré qé t& sigurohet kontabilizimi i plotg, i sakte
dhe né kohé i t& gjitha transaksioneve, me qéllim q& t& japin

. gjendjen reale t& pozicionit financiar dhe transaksioneve, si dhe

o informacion transparent e t& besueshém pér vendimmartje pér
: veté njésing.

Afati  pér  zbatimin e
relkkomandimit

Statusi i rekomandimit
Referuar konstatimit, vlerésojmé se sistemet e kontrollit lidhur me pasqyrimin e aktiveve ng
kontabilitet, si dhe n& bilancet e viteve 2022 e 2023, me vlerén e tyre kontabél, pa u krahasuar mé
paré me gjendjen fizike t& inventarizimit, pa saktésuar vértetésing e kétyre llogarive, nuk ka
funksionuar n& pérputhje me kérkesat e akteve ligjore fugi.

9. Auditim i sistemit pér menaxhimin e aktiveve. Hartimi i giurmés sé auditit, menaxhimi i aktiveve
sipas pérgjegjésive, marrja né dorézim, inventarizimi fizik, si dhe vierésimi e nxjerrja jashté
pérdorimit. '

Nga auditimi i ushtruar rezultoi se pér periudhén objekt auditimi nga QSHA, nuk ishin marré masat

e nevojshme pér dokumentimin, mbrojtjen, garkullimin dhe nxjerrjen nga p&rdorimi t& aktiveve,

me qéllim menaxhimin me efektivitet dhe ruajtjen e tyre nga démtimi dhe keqpérdorimi, pasi u

konstatuan mangési serioze né lidhje me menaxhimin e tyre, si dhe mos vlerésim i riskut t& lidhur

me to, pér sa mé& poshté vijon:

a.Nga titullari g€ ka menaxhuar njésiné publike, pér periudhén objekt auditimi nuk ishin nxjerré
dhe miratuar rregulla specifike dhe procedura pér ruajtjen, mbrojtjen, dhe nxjerrjen jashté
pérdorimit t& aktiveve t& njésisé publike, referuar kérkesave t& Udhézimit nr.3 0, daté
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik” i ndryshuar, i cili (Titullari)
Eshté pérgjegjés pér miratimin e tyre, referuar pércaktimeve né pikén 5, t& Udhézimit, ku
citohet: “Titullari i njésisé publike éshté pérgjegjés pér miratimin e rregullave specifike dhe
procedurave pér ruajtien, mbrojijen, dhe nxjerrien jashté pérdorimit té aktiveve té njésisé
publike, né pérputhje me kérkesat e kétij udhézimi”.

Titulli 1 gjetjes: Nuk ishin hartuar dhe miratuar rregulla specifike dhe procedura pér ruajtjen,
mbrojtjen dhe nxjerrjen jashté pérdorimit t& aktiveve t& njésisé publike.

Do BRI gl Db ONEiGletjes A7 ST T h b i
Subjekti i aﬁdituar Qendra e Shérbimévé Arsimore (QSHA)

Njésité/ subjektet e | QSHA;

interesuara nga gjetja | Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Pérmbledhja bazés | Udhézimi Nr.30, daté 27.12.2011, “Pér Menaxhimin e aktiveve né
ligjore njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.
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Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Titullari q€ ka menaxhuar njésing publike, nuk ka miratuar
rregulla specifike dhe procedura pér ruajtien, mbrojtjen, dhe
nxjertjen jashté pérdorimit t& aktiveve t& njésisé publike, referuar
kérkesave t& Udh&zimit nr.30, daté 27.12.2011, i ndryshuar.
Kriteri: Ky veprim &shté jo né pérputhje me kérkesat e Udhézimit
nr.30, daté 27.12.2011 “Pér Menaxhimin e aktiveve né njésité e
sektorit publik”, i ndryshuar kreu I, pika 5, ku citohet: “Titullari i
njésisé publike Eshié pérgjegjés pér miratimin e rregullave specifike
dhe procedurave pér rugjtien, mbrojtjen, dhe nxjerrien Jjashté
pérdorimit 1€ aktiveve 18 njésisé publike, né pérputhje me kérkesat e
kétij udhézimi”,

Ndikimi/Efekti: Mosmiratimi i rregullave dhe procedurave pér
menaxhimin e aktiveve t€ njésisé publike, krijon efekt negativ pasi
mund t€ ¢ojé n& humbje, kegpérdorim, pasiguri n& menaxhimin e
aseteve dhe mungesé transparence, duke shkaktuar shkelje ligjore
Shkaku: Mungesa ¢ procedurave dhe kontrolleve q& lidhen me
situatén.

Vlerésimi i nivelit té riskut (i
larté, i mesém, i ulit)

T& larts,

Konkluzioni

Mosmiratimi i rregullave dhe procedurave t& nevojshme pér
menaxhimin e aktiveve t& njésisé publike rrit rrezikun pér humbje,
keqpérdorim dhe shkelje ligjore, duke kércénuar efikasitetin,
transparencén dhe llogaridhénien ng pérdorimin e fondeve publike,
dhe kérkon marrjen e masave t& menjéhershme pér menaxhimin e
situaté dhe miradministrimin e aktiveve.

Rekomandimi

Titullari i QSHA, n& ményré q& t& sigurojé menaxhim efikas t&
aktiveve dhe t& parandalojé keqmenaxhimet e mundshme, t& miratojé
rregulla specifike dhe procedura pér ruajtjen, mbrojtien, si dhe
nxjertjen jasht€ pérdorimit t& aktiveve t& njésisé publike, né
pérputhje me kérkesat ¢ Udhézimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik” i ndryshuar.

Afati i fundit pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i rekomandimit

b. Nga QSHA nuk &shtg hartuar regjistri kontabgl pér aktivet q& zotéron apo ka n& administrim,
referuar pércaktimeve t& Kreut III “Regjistri i aktiveve dhe dokumentimi i Iévizjes s& tyre”,
paragrafét 26-72, t¢ Udhézimit t¢ Ministrisé s& Financave nr.30, dt.27.12.201 1, “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik®, i ndryshuar.

Titulli i gjetjes: Nuk &shté hartuar regjistri kontabél pér aktivet q& zotéron apo ka né& administrim

QSHA.

et e vt s o o NriGjetjes18 . ...
Subjekti i Audituar Qendra ¢ Shérbimeve Arsimore (QSHA)
Njésité/subjektet e | QSHA;

interesuara pér gjetjet

Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit.

Pérmbledhje e bazés
ligjore

Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin®, i ndryshuar;

Udhézimi nr.30 daté 27.12.2011“Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik™, i ndryshuar;
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Situata:Nuk &shté hartuar regjistri kontabél pér t& gjitha aktivet qé
Pérshkrimi i gjetjes zot€ron apo ka né€ administrim QSHA, referuar Kreut III “Regjistri
i aktiveve dhe dokumentimi i l&vizjes s& tyre”, paragrafét 26-72, t&
Udhézimit t&¢ Ministrisé s& Financave nr.30, dt.27.12.2011, “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar;
Kriteri: Veprinie kéto jo né pérputhje me paragrafét 26-72, t&
Udhé&zimit nr.30, daté 27.12.2011, ”Pér menaxhimin e aktiveve ng&
njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

Ndikimi/Efekti: Mungesa e regjistrave krijon pasiguri dhe
vEshtirési n& krijimin e raporteve financiare t8 sakta, ndikon
negativisht n& besueshméring e institucionit, né marrjen ¢
vendimeve, si dhe krijon probleme ligjore dhe fiskale,

Shkaku: Mungesa e procedurave dhe kontrolleve qé lidhen me
situatén.

Vler&simi i nivelit té riskut (i | | Jarta
larté, i mesém, i ulét)

o Mos hartimi 1 regjistrit kontabél paraqet rrisk t& larté pér
Konkluzioni institucionin, pasi shkakton pasiguri financiare, probleme ligjore e
fiskale, dhe ndikim negativ n& reputacion dhe menaxhim. Ky
problem kérkon ndérhyrje urgjente pér t& siguruar pasqyrimin ¢
sakté t& transaksioneve financiare.

T& hartohet regjistri kontabél pér t& gjitha aktivet q& zotéron apo ka
Rekomandimi né administrim QSHA, si dhe t& pérditésohen né vazhdimési té
dhénat, me q&llim mirémenaxhimin e aktiveve, referuar
pércaktimeve 1€ Kreut III “Regjistri i aktiveve dhe dokumentimi i
lévizjes s& tyre”, paragraftt 26-72, t& Udhézimit t& Ministrisé s&
Financave nr.30, dt.27.12.2011, “Pér menaxhimin e aktiveve né&
njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

Afati  pér zbatimin e
rekomandimit

Statusi i rekomandimit

¢.Nga verifikimi i dokumentacionit t& inventarizimit pér vitet 2022, 2023 dhe 2024, rezulton se’
pér vitin 2022 ishte nxjerrd urdhri nr.194, dats 17.11.2022, "Pér ngritjen e komisioneve t&
inventarizimit dhe vlerésimin e aktiveve". Ky urdhér éshts shfugizuar me urdhrin nr. 37, daté
20.04.2023, i cili pérséri kishte si géllim ngritjen e komisioneve pér inventarizimin dhe
vlerésimin e aktiveve. Pas kétij urdhri, pér vitin 2023 ishte nxjerr& dhe urdhri nr.149, dats
25.10.2023, “Pér ngritjen e nj& komisioni pér inventarizimin dhe vlerésimin e aktiveve”. Pér
vitin 2024, nuk &shté nxjerré njé urdhér pér inventarizimin e aktiveve, duke krijuar njé& boshllgk
ng procedurat ¢ menaxhimit t& inventarizimit dhe pasqyrimit t& pasurive t& organizatés. Pér
inventarizimin konstatohen mangésité si vijon:
-Nuk jané nxjerrg rregullisht urdhrat pér krijimin e komisioneve t& inventarizimit;
-Népunési zbatues nuk ka hartuar listén e aktiveve pér inventarizim;
-Fletét e inventarit pérmbajng t& dhéna vetém pér sasing fizike, t& rezultuar nga inventarizimi,
pasi nuk ka t& dhé&na kontabégl;
-komisionet e inventarizimit t& aktiveve, né rastet e krijuara t& sipércituar, nuk kané pérmbushur
pergjegjésité ligjore, pasi nuk kané dokumentuar plotésisht procesin lidhur me:
- Verifikimin fizik dhe cilésor t& gjendjes sé& aktiveve né ngarkim/pérdorim t& personelit t&
njésis€ publike dhe pasqyrimin e t¢ dhénave té inventarizimit né procesverbalin pérkatés, i
cili ruhet gjaté periudhés sé inventarizimit.
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- Krahasimin e gjendjes konkrete 1€ aktiveve me t& dhénat pérkatése t& librave q& mbahen nga
punonjésit me pérgjegjési materiale e q& jan& t& pérputhura me sektorin e financés, t&
llogarité kompensimet e lejueshme, duke marré edhe mendimin e specialistéve pérkatés dhe,
pér diferencat q&€ mund t€ dalin pas kompensimeve, t& hartojé procesverbalet.

- Pérpilimin e njé raporti lidhur me inventarizimin fizik t& aktiveve, vlerésim paraprak lidhur
me cilésin€ dhe kushtet e ruajtjes s& tyre, gjendjen fizike dhe vérejtjet lidhur me karakterin e
diferencave e démtimeve t& konstatuara, pér shkaqget ¢ tyre dhe personat pérgjegjés, sé
bashku me gjithé dokumentacionin e inventarizimit, tia dorézojé pér veprime t& métejshme
népunésit autorizues”.
Sa mé sipér, pér vitet objekt auditimi, nuk jané nxjerré urdhra rregullisht pér krijimin e
komisioneve 1€ inventarizimit. Nuk &shté hartuar lista ¢ aktiveve pér inventarizim dhe fletét e
inventarit pérmbajné vetém t& dhéna pér sasing fizike, pa t& dhéna kontabél. Komisionet e
inventarizimit nuk kan& dokumentuar procesin si¢ duhet, lidhur me verifikimin fizik t& aktiveve,
krahasimin me t¢ dhénat kontabél dhe pérpilimin e procesverbaleve dhe raporteve pérkatése. Kjo
ka guar n€ mungesé t&€ dokumentacionit t& ploté dhe pasaktési né pasqyrimin e aktiveve. Kjo situaté
ka krijuar pasiguri financiare dhe administrative, véshtirési né menaxhimin e burimeve dhe &shté
jo né& pérputhje me kérkesat e pércaktuara né nenin 9/4/é dhe nenin 12/3/dh/e/f, t& Ligjit nr.10296,
daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, si dhe jo né& pérputhje
me pércaktimet n€ kreun IV “Sistemi i kontrollit periodik t& aktiveve”, t& Udhé&zimit nr.30 daté
27.12.2011“Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar. Pér kéts situate
kérkohet ndérhyrje urgjente pér t& siguruar qé inventarizimi t& realizohet sipas rregullave dhe
kérkesave ligjore.

Titulli i gjetjes: Titullari i QSHA, nuk ka nxjerr rregullisht urdhrat pér krijimin e komisioneve t&
inventarizimit. Népunési zbatues nuk ka hartuar listén e ploté t& aktiveve pér inventarizim. Fletét
e inventarit pérmbajné t&€ dhéna vetm pér sasing fizike, pa informacione kontabél, si dhe
komisionet e inventarizimit nuk kang dekumentuar procesin sipas kérkesave ligjore né fugi.

Subjekti i audituar Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA)

Njésité/ subjektet e | QSHA;

interesuara nga gjetja | Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Pérmbledhja  bazés | Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe

ligjore Kontrollin”, i ndryshuar;
Udhézimi Nr. 30, daté& 27.12.2011, “Pér Menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.
Pérshkrimi i gjetjes Situata: Komisionet e ngritura, pér inventarizimin nuk kang
dokumentuar procesin e inventarizimit t& aktiveve, referuar
pércaktimeve né pikén 85, t& Udhézimit nr.30, daté 27.12.2011, "Pér
menaxhimin e aktiveve né njésit& e sektorit publik”, i ndryshuar.
Kriteri: K&to veprime jang, jo n& pérputhje me kérkesat e pércaktuara
né nenin 9/4/& dhe nenin 12/3/dh/é/f, t& Ligjit nr.10296, daté
08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar,
si dhe jo né pérputhje me pércaktimet né kreun IV “Sistemi i kontrollit
periodik t& aktiveve”, t& Udhézimit nr.30 dats 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.
Ndikimi/Efekti: Kjo situaté, ka krijuar véshtirési n& menaxhimin e
aktiveve, ka béré q& pasqyrimi 1 aktiveve t& jeté i pasakts dhe jo i
pérditésuar, si dhe ka krijoar pasaktési né pasqyrat financiare dhe
shkelje t& procedurave ligjore. Ndikimi i plot&, mund ¢# shihet vetém
pas pérfundimit t& procesit t& inventarizimit, referuar rezultatit t& tij.
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Shkaku Mungesa e procedurave dhe kontrolleve qé lidhen me

situatén.

Vlerésimi i nivelit t& riskut | [ Lartg,

(i lart&, i mesém, i ulét)

Konkluzioni Procesi 1 inventarizimit t& aktiveve ka patur mangési t& réndésishme,

pasi nuk jan€ nxjerré rregullisht urdhra pér krijimin e komisioneve t&

inventarizimit, n&punési zbatues nuk ka hartuar listén e aktiveve pér

inventarizim, fletét e inventarit p&rmbajné & dhéna vetém pér sasiné

fizike & aktiveve dhe mungojné ¢ dhénat kontabgl, q& jang t&

nevojshme pér t&€ béré krahasimin dhe nxjerr diferencat nése ka.

Komisionet e inventarizimit nuk kané dokumentuar plotésisht

procesin e verifikimit dhe krahasimit t& aktiveve, sipas kérkesave

ligjore né fuqi duke krijuar pasiguri n& menaxhimin e pasurive dhe qé
ndikojné né saktésing dhe transparencén e pasgyrave financiare.

Rekomandimi - QSHA, t€ analizojé situatén dhe t& nxjerré pérgjegjésite pér mos
kryetjen e inventarizimeve t& aktiveve, si dhe t& marré masa t&
menjéhershme pér t& verifikuar ekzistencén dhe vlerésimin e
aktiveve afatgjata materiale dhe jo materiale, aktiveve afatshkurtra,
t& detyrimeve dhe t& drejtave dhe dokumentacionit mbéshtetés,
népérmjet zbatimit t& procedurave t& inventarizimit.

- Neépunési zbatues t& hartojé listén e plotd t& aktiveve pér
inventarizim, ¢ cila t& pérditésohet rregullisht dhe té pérfshijé té
dhéna t& plota dhe t& sakta pér ¢do aktiv.

- Komisionet e inventarizimit duhet pérdorin flet¢ inventari gé-
pérmbajné t& dhéna kontabél, né ményré q& t& kené mundésin e
krahasimit me t& dhénat nga verifikimi fizik pér secilin aktiv, si dhe
t&¢ dokumentojné plotésisht procesin e inventarizimit, referuar
pércaktimeve t€ Udhézimit t&¢ Ministrisé s& Financave nr.30,
dt.27.12.2011, “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit
publik”, 1 ndryshuar,

Afati i fundit pér zbatimin
e rekomandimit

Statusi i rekomandimit

d. Nga verifikimi i dokumentacionit rezultoi se pér periudhén objekt auditimi ishin kryer veprime
me arké, pér transaksionet financiare pér blerje materialesh apo kryerje shérbimesh, me vlera t&
vogla dhe me magazinén pér 1évizjen e aktiveve, por konstatohet se:

- nuk ishte caktuar njé punonjés pér té kryer veprimet e arkétimit dhe t& pagesés me para né

dorg, né bazé t& mandatarkétimit ose t& mandatpagesés;

- nuk ishte caktuar nj& punonjés pér t& mbajtur dhe kryer veprimet me magazinén;

- dalja nga magazina béhej pa plan shpémdarje apo miratim nga titullari;

- nuk ishte kryer verifikimi i gjendjes s& arkés asnjéheré.
Sa mé sipér, QSHA né& organiké nuk ka t& miratuar pozicion pune pér arkétar dhe as pér
magazinier. Titullari i QSHA, nuk ka caktuar punonjésit pérkatés pér kryerjen e veprimeve té
arkés dhe t& magazinés. Gjithashtu, lévizja e materialeve nga magazina ishte bérd pa njé plan
shpémdarjeje apo miratim nga titullari, si dhe nuk ishte béré verifikimi i giendjes sé arkés, duke
krijuar mundési pér kegpérdorim ose gabime né menaxhimin e burimeve financiare dhe materiale.
Mos vendosja e kontrolleve pér monitorimin e sistemeve pér ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve dhe
t¢ dokumentacionit kundrejt keqpérdorimit apo pérdorimit t& paautorizuar, ka sjelle q&

dokumentimi i vlerave monetare dhe letrave me vlerg, si dhe dokumentimi i 1€vizjes sé,la‘lgpixggy&
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té behet jo né& pérputhje me pércaktimet né Ligjin nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin”, 1 ndryshuar dhe ng Udh&zimin nr.30, daté 27.12.2011“Pér menaxhimin
e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

NE referencg t€ pércaktimeve t& pikés 15, t& Udhézimit nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né€ njésité e sektorit publik”, i ndryshuar, nuk mund t& ngarkohet edhe me detyrén e
arkétarit dhe/ose magazinierit menaxheri q& urdhéron pér hyrjen dhe daljen e aktiveve, si dhe
népunési i ngarkuar me mbajtjen e kontabilitetit financiar t& njésisé. Né institucione, ku nuk
Justifikohet ekzistenca e njé pozicioni té veganté pune pér arkétarin dhe magazinierin, ky pozicion
mund t¢ vendoset né ¢do pozicion tjetér pune.

Referuar paragrafit 38, t& Udhé&zimit nr.30, daté 27.12.2011, i ndryshuar, dalja e aktiveve nga
magazina béhet mbi bazén e urdhérdorézimit, fletéksrkesés, planit t& shpérndarjes e kartelés limit
dhe dokumentohet me fletédaljen ose me dokument tjetér t& njehsuar me & sipas specifikave t&
aktiveve.

Po ashtu, sipas paragrafit 80, t&¢ Udhézimit nr.30, daté 27.12.201 1, 1 ndryshuar, verifikimi i
giendjes s& vlerave monetare né arké dhe letrave me vlerg béhet nga népunési zbatues me ané té
inventarizimit fizik minimalisht nj& heré né muaj.

Titulli i gjetjes: Mungesa e kontrollit dhe procedurave t& qarta pér caktimin e punonjésve pér
kryerjen e veprimeve me arké dhe magazing.

. ‘ L Nr. i Gjetjes. 20

Subjekti i Audituar Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA)

Njésité/subjektet e ( QSHA;

interesuara pér gjetjet Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Pérmbledhje e bazés | Kontrollin®, i ndryshuar; '

ligjore Udhézimi nr.30 dat& 27.12.2011“Pér menaxhimin e aktiveve né
njésité e sektorit publik”, i ndryshuar;

Situata: Gjaté periudhés s& auditimit, jané kryer veprime me arké
Pérshkrimi i gjetjes pér transaksione financiare si blerje materialesh apo shérbimesh, si
dhe pér lévizjen e aktiveve nga magazina, por jané konstatuar disa
manggsi né organizimin dhe kontrollin e kétyre veprimeve, pasi
nuk ishte caktuar njé punonjés pér kryerjen e veprimeve té arkés
dhe as pér mbajtjen dhe menaxhimin e magazinés. Lévizjet e
materialeve nga magazina jang b&ré pa njé plan shpérndarjeje apo
pa miratim nga titullari, dhe nuk ishte kryer verifikimi i gjendjes sé&
arkés. Keéto manggsi rrisin rrezikun pér gabime ose pér
kegmenaxhimin e fondeve dhe aktiveve.

Kriteri: veprimet nuk jan& né pérputhje me kérkesat e Ligjit
nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, i ndryshuar dhe t& Udhézimit br.30, daté
27.12.2011“Pér menaxhimin ¢ aktiveve né njésits e sektorit
publik”, i ndryshuar.

Ndikimi/Efekti: Eshté se mungesa e kontrollit t& duhur dhe
caktimit t& pérgjegjésive pér veprimet e arkétimit, pagesave dhe
[evizjeve t& magazinés krijon mundési: q& t& ndodhin gabime né
regjistrimin e transaksioneve dhe lévizjeve t& materialeve, pér
keqmenaxhim me fondet dhe burimet materiale, duke e
véshtirésuar mundésiné pér t& verifikuar gjendjen e arkés dhe t&
aktiveve. Kjo gjithashtu rrit rrezikun e pérdorimit t& pasigurt t&
fondeve dhe burimeve, si dhe mund t& shkaktojé pasiguri-ng
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raportimin financiar, duke ndikuar né besueshméring e procesit
financiar dhe t& menaxhimit t& aktiveve.

Shkaku: Mungesa e kontrolleve dhe zbatimit & procedurave qé
lidhen me situatén.

Vlerésimi i nivelit t& riskut (i
lartg, i mesém, i ulét)

I lart&

Konkluzioni

Mungesa e caktimit t& punonjésve pér menaxhimin e arkés dhe
magazings, si dhe procedurat e pamjaftueshme pér miratimin dhe
verifikimin e lévizjeve, kané krijuar mundési pér gabime dhe
pasiguri n€ menaxhimin e fondeve dhe materialeve. Pér t&
pérmirésuar sistemin e kontrollit dhe pér t& siguruar njé menaxhim
efikas dhe t& sigurt, &shté e nevojshme t& caktohen punonjés té
autorizuar pér kéto procese, t& krijohet njé proceduré e qarté pér
miratimin e lévizjeve t& materialeve dhe t& kryhet verifikimi i
rregullt i giendjes sé arkés dhe aktiveve.

Rekomandimi

-Drejtori i QSHA, me urdhér t& veganté t& ngarkojé njé punonjés té
institucionit, pér kryerjen e veprimeve me arké dhe njé punonjés
tjetér pér kryerjen ¢ veprimeve me magazinén, né zbatim t&
paragrafit 15, t¢ Udh&zimit nr.30, daté 27.12.2011, “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i ndryshuar.

-QSHA, t& krijojé dhe miratojé njé proceduré tg detajuar pér
lévizjen e materialeve nga magazina, duke pérfshiré njé plan
shpérndarjeje t& miratuar nga titullari, pér t& parandaluar gabimet.

-Népunési zbatues t& b&jé verifikimin e rregullt t& gjendjes sé arkés
dhe materialeve né magazing, pér t& garantuar saki&€sing e
regjistrimeve dhe pér t& identifikuar ¢do mospérputhje ose gabim
né kohé.

Afati  pér  zbatimin

rekomandimit

(<

Statusi i rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa mé sipér, auditi shprehet se sistemet e kontrollit t& brendsh&m n& katé fushé

kan& vepruar jo né pérputhje

me aktet ligjore né& fuqi.

10. T¢ ndryshme, ¢ dala gjiaté auditimit.

» Rregullorja e brendshme

pér funksionimin e QSHA, protokolluar me nr.1462 prot., daté

02.09.2014, &éshte e miratuar para mé shumé se 10 vjet dhe nuk i pérgjigjet mé kérkesave dhe

ndryshimeve té kohés, pér

nj& funksionim t& efektshém t& sistemeve t& kontrollit. Kjo rregullore

nuk &shté perditésuar pér € adresuar zhvillimet e reja dhe nevojat e ndryshuara, duke rrezikuar

efikasitetin dhe siguriné e

proceseve operative dhe t& menaxhimit t&8 QSHA.

Sa mé sipér, rregullorja aktuale ka guar apo mund t& ¢ojé n& keq menaxhimin e sistemeve t&
kontrollit dhe t& operacioneve t& pérditshme. Kjo mund t& rrisé mundésing pér gabime,

mosrespektim t& kérkesave
proceseve t€ brendshme té&

ligjore, duke ndikuar negativisht né siguring dhe integritetin e
QSHA. Mungesa e pérditésimeve mund t& shkaktoj& vonesa né

pérshtatjen me ndryshimet teknologjike dhe rregulloret e reja, duke rritur riskun operacional dhe

ligjor.

Tirulli i gjetjes: Rregullorja e brendshme, &shté e vitit 2014 dhe e pa azhurnuar me zhvillimet e

reja, pér funksionimin normal t& QSHA.
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Subjekti i audituar

Qendra ¢ Shérbimeve Arsimore (QSHA)

Njésité/ subjektet e
interesuara nga gjetja

QSHA;
Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Pérmbledhja e bazés
ligjore

Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, i ndryshuar neni 8 pika 8/4, e tij;

Pérshkrimi i gjetjes

Situata: Rregullorja e brendshme pér funksionimin e QSHA, &shté
miratuar para mé shumé se 10 vjet mé paré dhe nuk &shté pérditésuar
pér t'u pérgjigjur ndryshimeve t& kohés dhe kérkesave t& reja. Kjo ka
sjellé mangési né pérshtatjen e sistemeve t& kontrollit dhe proceseve
operative, duke rrezikuar efikasitetin dhe siguring e menaxhimit t&
QSHA.

Kriteri: Kjo situaté nuk &shté né pérputhje me kérkesat Ligjit
nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, i ndryshuar neni 8 pika 8/, e tij;

Ndikimi/Efekti: Rregullorja &shté e vitit 2014 dhe e paazhornuar
krijon pasiguri dhe mundési pér manggsi n& menaxhimin dhe
kontrollin e proceseve t& brendshme t& QSHA. Ajo mund t& ¢ojé ng
munges¢ efikasiteti, véshtirési né pérshtatien me ndryshimet e
teknologjisé dhe kérkesave ligjore, si dhe mund t& rrisé rrezikun e
gabimeve né menaxhimin e sistemeve t& kontrollit dhe operacioneve
té pérditshme.

Shkaku: Mos vémendje ¢ duhur lidhur me nevojén pér rishikimin dhe
pérditésimin e rregullores né pérputhje me zhvillimet e reja
teknologjike dhe ligjore, si dhe kérkesat né rritje pér menaxhim efikas
dhe t& sigurt t& sistemeve t& kontrollit dhe operacioneve t& QSHA.
Mungesa e njé procesi 1& rregullt pér rishikimin dhe azhurnimin e
politikave dhe rregulloreve ka béré qé ajo t& mbetet pa pérditésuar dhe
e papérshtatshme pér nevojat e institucionit.

Vlerésimi i nivelit té& riskut
(i lartg, i mesém, i ulit)

I larte.

Konkluzioni

Rregullorja e brendshme e QSHA, e miratuar mbi 10 vjet mé parg,
nuk i pérgjigiet m& kérkesave t& koh&s dhe nuk mbulon nevojat
aktuale pér nj& menaxhim efikas dhe t& sigurt t& sistemeve t&
kontrollit. Kjo ka shkaktuar mangési né pérshtatjen me zhvillimet e
reja dhe ndikon negativisht né efikasitetin dhe siguring e
operacioneve t& QSHA. Azhurnimi i rregullores éshté thelbé&sor pér
pé€rmirésimin e kontrollit dhe sigurisé né menaxhimin e proceseve té
brendshme.

Rekomandimi

QSHA € ndérmarré veprimet e nevojshme administrative, pér
rishikimin e rregullores s& brendshme “Pér organizimin dhe
funksionimin ¢ QSHA™, q& ajo t& mbulojé nevojat e ndryshuara pér
menaxhimin e sistemeve t& kontrollit dhe proceseve operative, me
qéllim garantimin e miréfunksionimit administrativ dhe financiar t&
institucionit.

Afati i fundit pér zbatimin
e rekomandimit

Statusi i rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa mé sipér, auditi shprehet se sistemet e kontrollit t& brendshém né kété fushé
kang vepruar jo né pérputhje me aktet ligjore ng fuqj.
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» Qendra e Shérbimeve Arsimore, me urdhrin nr.102, daté 03.06.2024 “Pér ngritjen e grupit té
punés pér operatorét (Data Entry) t& provimeve kombétare t& maturés shietérore 2024, sesioni i
par€”, ka ngritur njé grup pune prej 5 vetash. Nga verifikimi i dokumenteve rezultoi se QSHA,
ka lidhur kontratat e punés me nr.2464/1 dhe nr.2464/2, datg 03.06.2024, vetém me 2 nga
punonjésit e pérfshiré n& urdhér, me afat katér javor, ndérsa pér 3 punonjésit e tjeré&, nuk rezulton
t& jeng lidhur dhe nénshkruar kontrata pérkatése. Pér t& 5 punonjésit e marré sipas urdhrit,
pagesat ishin bé&rg me U. Shpenzimet nr.197, nr.198, daté 24.07.2024 dhe me nr.232, daté
27.08.2024. Mos lidhja e kontratave t& punés me punonjésit e marré né puné, &shté jo né
pérputhje me kérkesat e nenit 12 “Kontrata e punés” t& Ligjit nr.7961, date 12.07.1995, "Kodi
1 Punés i Republikés se Shqipérisg", te ndryshuar, ku citohet: “Kontrata e punés éshté njé
marréveshje ndérmjet punémarrésit dhe punédhénésit, qé rregullon marrédhéniet e punés dhe
pérmban té drejtat dhe detyrimet e paléve. Né kontratén e punés punémarrési merr pérsipér 1é
ofrojé punén ose shérbimin e vet pér njé periudhé té caktuar ose té pacaktuar kohe, né kuader
1€ organizimit dhe 1é urdhrave t¢ njé personi fjetér, té quajtur punédhenés, i cili merr pérsipér
té paguajé njé shpérblim”. Lidhja e kontratave t& punés &shté nj& proces i domosdoshém pér té
siguruar transparencén dhe pérputhshméring me normat ligjore né fuqi.

Sa mé sipér, mungesa e kontratave dhe kryerja e pagesave pa kontraté ka krijuar apo mund t&
krijoj& problematika & lidhen me:

- Shkelje t€ kérkesave t& Ligjit nr.7961, date 12.07.1995, "Kodi i Punés i Republikés se
Shqipérise", te ndryshuar, rregullores s& brendshme t& QSHA, si dhe procedurave qé lidhen
me pagesén;

- Mundési pér kontestime ligjore nga ana e punonjésve t& jashtém, t& cilét mund t& kérkojng
kompensime t€ ndryshme ligjore, si pér sigurime shoqérore e shéndetésore, pushime t&
papaguara apo pérfitime t& tjera q&€ nuk jan& realizuar, né var&si t& rrethanave dhe t&
pércaktimeve t& ligjit t& punés né fuqi.

- Pérfitime t& paautorizuara nga individét, duke krijuar mundésing pér keqpérdorime tg
mundshme ose ndarje t& padrejté t& burimeve financiare dhe duke e bérs procesin t& paqarté e
t€ pasigurt nga piképamja ligjore dhe financiare.

Sugjerime pér pérmirésim:

- Qendra e Shérbimeve Arsimore, duhet t& sigurohet q& pér ¢do angazhim t& punonjésve té
jashtém & nénshkruhen kontrata t& rreguilta t& punés, pérpara se ata t€ fillojng t&€ kryejné
shérbimet dhe & realizohen pagesat pér ta, pasi kjo do t& ndihmojé& né& mbrojtjen e t& drejtave t&
punonjésve dhe do 1€ sigurojé pérputhshméring me legjislacionin né fuqi.

- Vendosja e kontrolleve mé t& forta mbi procedurat e pagesave, pér tu siguruar q& pagesat té&
kryhen vetém pasi t€ jeng lidhur kontratat pérkatése dhe t& jeté e qart€ natyra e shérbimeve t&
ofruara.

- Hartimi i udhézimeve, né ményré q& t& respektohen t& gjitha procedurat dhe rregulloret e
percaktuara, si dhe organizimi i trajnimeve t& nevojshme & stafit.

Titulli i gjetjes: Qendra e Shérbimeve Arsimore, ka angazhuar punonjés t& jasht&ém, si dhe ka
kryer pagesa pér shérbimet e ofruara prej tyre, pa lidhur kontraté pune pér 3 nga punonjésit.

e e A T T Nl‘,‘f-.fi;Gj'ét:ies_22vi T
Subjekti i audituar Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA)
Njésité/ subjektet e QSHA,;

interesuara nga gjetja | Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Ligjit nr.7961, date 12.07.1995, "Kodi i Punés i Republikés se
Pérmbledhja e bazés Shqipérisé", te ndryshuar;

ligjore Udh&zimi i ministrit t& arsimit dhe sportit nr.8, daté 13.03.2017 “P&r
organizimin dhe funksionimin e Qendrés sé¢ Shérbimeve Arsimore”;
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Rregullore e brendshme pér funksionimin e QSHA, protokolluar me
nr.1462 prot., daté 02.09.2014.

Situata: Qendra e Shérbimeve Arsimore, ka angazhuar punonjés té
Pérshkrimi i gjetjes jashtém, si dhe ka kryer pagesa pér shérbimet e ofruara prej tyre, pa
lidhur kontraté pune pér 3 nga punonjésit e marré né puné pérkohésisht.
Kriteri: Kjo situaté nuk &shté né pérputhje me kérkesat e nenit 12
“Kontrata e punés” t& Ligjit nr.7961, date 12.07.1995, "Kodi i Punés i
Republikés se Shqipérisé", t& ndryshuar.

Efekti: Shkelje e procedurave dhe rregullave q& lidhen me marrjen né
puné t€ punonjésve, pérnjé periudhé t& caktuar kohe, né kuadér t& urdhrit
t€ titullarit t&€ QSHA, me cilésing e punédhénésit, i cili ka marré pérsipér
t€ paguajé njé shpérblim.

Shkaku: Mungesa e kontrolleve q& lidhen me situatén.

Vlerésimi i nivelit t& riskut | | |arte.
(i lartg, i mesém, i ulét)

Konkluzioni Angazhimi i punonjésve pa kontraté pune dhe kryerja e pagesave pér ta

pérbé&jn€ shkelje t& procedurave ligjore, pasi mungesa e kontratés

pérfaqéson njé devijim nga praktikat e njohura pér angazhimin dhe
pagimin e punonjésve, duke i 18n& ata pa mbrojtjen e duhur ligjore dhe
pa pérfitimet q& lidhen me sigurimet dhe t& drejtat e punés, Nga ana tjetér

ky veprim mund t& krijojé mundési pér kontestime ligjore nga ana e

punonjésve, pérfshiré kérkesa pér pagesa t& munguara, kompensime pér

sigurime, pushime t papaguara dhe démshpérblime pér shkelje t&

mundshme t& t& drejtave t& tyre etj.

Pér t& shmangur kéto rrisqe dhe pasojat ligjore, &sht& e nevojshme qé

angazhimi i punonjésve t& jashtém t& béhet vetém pas lidhjes sé

kontratave t& rregullta pune, duke siguruar pérputhshméring me
legjislacionin e punés dhe duke mbrojtur & drejtat e punonjésve dhe
interesat e institucionit.

Rekomandimi - QSHA, né ¢do rast t& angazhimit t& punonjésve t& jashtém t& bgje

o lidhjen e kontratave té rregullta t& punés, né pé€rputhje me ligjin e punés
dhe procedurat administrative t& institucionit, né ményrg q t& sigurojé
mbrojtjen ligjore t& t& dy paléve dhe do t& shmangs rrisqet e
mundshme.

- QSHA, pagesat t'i kryejé vet8m pasi t& jen& lidhur kontratat pérkatése
pér punonjésit e jashtém, pér t& siguruar q& ¢do pagesé t& jeté né
pérputhje me detyrimet ligjore dhe do t& parandalojé mundésing e
keqpérdorimit t& fondeve.

- QSHA, t&€ marré masa pér krijimin dhe vendosjen e njé sistemi t& qarté
kontrolli pér pagesat e punonjésve té jashtém, q& pérfshin lidhjen e
kontratave dhe dokumentimin e ploté t& shérbimeve t& ofruara prej
tyre.

Afati i fundit pér zbatimin e
rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa mé& sipér, shprehemi se sistemet e kontrollit t& brendsh&m n& k&té fushé kané
vepruar jo né pérputhje t& plot& me aktet ligjore né fuqi.

» Nga verifikimi i dokumenteve t& pagesave rezultoi se me U. Shpenzimet nr.465, daté 25.01.2024
dhe nr.447, daté 19.01.2024, nr.453, daté 19.01.2024, nr.466, daté 25.01.2024 etj, ishin kryer
pagesa “Honorare pér konsulent projekti”, né vijim t& projektit pér zbatimin e Konventés s&
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Njohjes s& Lisbonés — mbéshtetje pér Qendrat ENIC. Pér projektin ishte lidhur marréveshja grantit
ndérmjet Késhillit t& Evropgs dhe Qendrés sé Shérbimeve Arsimore, me nr.l 12172, daté
20.03.2023, e cila kishte si objekt financimin e pagesave pér shpenzimet q& duhen pérballuar pér
zbatimin e projektit, pér njé shumé maksimumi 49 725 euro. N& vijim t& marréveshjes QSHA ka
lidhur kontrata me konsulent pér kryerjen e disa shérbimeve t& specifikuara, t& cilat kané si objektiv
ritjen e afte'si\lfe t&¢ QSHA pér njohjen e kualifikimeve si p.sh.kontrata nr.1121/28 prot., daté
22.11.2023, nr.5293/1 prot., daté 18.12.2023, nr.4773/2 prot., daté 12.12.2023 etj. Referuar
kushteve t& cilésuara n& kéto kontrata, konkretisht né nenet 7 dhe 9 t& tyre pércaktohet:

Neni 7;

Konsulenti merr pér sipér t& respektojé t& gjitha rregullat e zbatueshme dhe t& respektojé detyrimet
e tij/saj fiskale né:

-Dérgimin e nj& fature n& QSHA, né pérputhje me legjislacionin e vendit t& tij/saj t& vendbanimit
fiskal;

-Duke deklaruar t& gjitha tarifat e marra nga QSHA, pér géllime tatimore si¢ kérkohet n& vendin
e tij/saj t& vendbanimit fiskal.

Neni 9; .

- N& kémbim t& pérmbushjes nga konsulenti t& detyrimeve sipas kontratés, késhilli merr Pér sipér
t¢ paguajé konsulentin, pér pérmbushjen e detyrave té renditura né nenin 1, t& kontratés;

- 6 dit& puné (norma pér njési 300 euro);

- Konsulenti do t€ jet& ng Shqipéri, pér 4 dit& pune, ku shpenzimet e udhétimit dne dieta ditore,
dreka, darka, akomodimi transferta (175 euro pér nj&si), do t& mbulohen nga granti;

- Tarifa &shté pérfundimtare dhe nuk i nénshtrohet rishikimit. Shuma do t& paguhet Brenda 60
ditéve kalendarike, pas marrjes sé produkteve dhe pranimit t& saj QSHA dhe me paraqitjen e
njé fature.

Pas verifikimit t& dokumenteve dhe procesit t& pagesave, jané identifikuar disa mangési dhe
shkelje t& kushteve t& pércaktuara né kontrata, si mé poshté vijon:

- mos dorézim i produktit dhe pranimin e tij nga QSHA, pasi nuk ka asnjé dokument qé té
vértetojé dorézimin nga konsulentét, t& produkteve t& kérkuara dhe pranimin e tyre nga QSHA.
Ky fakt tregon mos funksionim t& sistemit, né menaxhimin dhe verifikimin e produktit t&
dorézuar, ¢far rrezikon cilésing e punés dhe efikasitetin e projektit;

- mos paraqitjen e faturés nga konsulentét pér shérbimin e kryer prej tyre, veprim ky né shkelje
t& procedurave financiare dhe tregon njé rrezik t& mundshém pér t& krijuar situata t& paqarté pér
menaxhimin e fondeve;

- mos dokumentim i pérllogaritjes se shumave te pagesave sipas rastit pér secilin konsulent, duke
krijuar mund@si pér keqmenaxhim t& fondeve t& projektit dhe ndérlikim t& procesit t& auditimit;

- mos mbajtjen e tatimit ne burim pér pagesat e béra, duke vepruar jo né pérputhje me kérkesat
ligjore n& fuqi dhe duke krijuar efekt negative pér buxhetin.

Problematikar dhe mungesat e identifikuara, kané krijuar apo mund té krijojné rrisk lidhur me:

- keqpérdorimin e fondeve, duke krijuar raste pér humbje t& mundshme t& parave nga buxheti i
projektit, p&r shkak t&€ mos dokumentimit t& sakt& dhe kontrollit t& pamjaftueshém:;

- mosrespektimin e kérkesave ligjore, pér pérllogaritjen dhe mbajtjen e tatimeve, veprime q&
¢ojné né raportime t€ pasakta, duke krijuar mundési pér sanksione ligjore pér institucionin apo
punonjésit;

- humbjen e besimit t& paléve & interesuara, pasi kjo situaté mund t& krijoj& pasiguri tek partnerét
dhe donatorét, si dhe t& démtojé reputacionin e QSHA-sé, duke shkaktuar pasoja afatgjata.

Sugjerime pér pérmirésime nga OSHA:

- QSHA, duhet t€ siguroj& procedura t& garta, né ményré qé ¢do produkt t& dorézohet dhe t&
miratohet zyrtarisht me njg akt pranimi, né t€ cilin t& evidentohen mosdorézimet, i cili duhet t&
ruhet si dokument zyrtar dhe si pjesé e arkivés s& dokumenteve t& projektit;
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- T¢ kérkojé Eletyrimisht paraqitjen e faturave nga konsulentét pas pérfundimit t& shérbimit, si
dhe t& sigurohet q& ¢do faturé t& jeté n& pérputhje me kérkesat ligjore dhe kontraktuale,
népérmjet vendosjes s& njé sistemi monitorimi dhe kontrolli pér verifikimin e faturave té
paragitura' pér shérbimet e kryera, duke ndihmuar n& ruajtien e transparencés dhe
qéndrueshmérisé financiare;

- T€ dokumentojé pérllogaritjen e shumave pér ¢do pagesé t€ kryer pér secilin konsulent, duke
siguruar q€ ¢do pagesé t& bazohet né njé pérllogaritje t& qarté dhe t& arsyeshme t& shérbimit t&
oftuar, népérmjet vendosjes s& njé sistemi kontrolli, q& t& verifikojé q& ¢do pagese t& behet n&
pérputhje me kontratén dhe shérbimin e kryer;

- T& respektohen procedurat, duke dokumentuar garté procedurén pér pérllogaritjen, mbajtjen
dhe pagesén e tatimit né burim, pér t& gjithé konsulent&t, né pérputhje me legjislacionin ng fugi;

- T¢ forcohen procedurat e kontrollit t& brendshém pér t& siguruar q€ té gjitha proceset financiare
dhe administrative t& ndjekin rregullat dhe procedurat e pércaktuara. Po ashtu, t& organizohen
trajnime t€ rregullta pér stafin e QSHA-sé dhe konsulentdt mbi menaxhimin e fondeve,
procedurat ‘e faturimit dhe mbajtjen e tatimeve, pér t& rritur ndérgjegjésimin dhe
pérputhshméring me kérkesat ligjore dhe kontraktuale;

- Té krijohet njé sistem.monitorimi dhe raportimi pér t& siguruar q& ¢do aktivitet dhe pagesé té
monitorohet dhe t& raportohen rregullisht, duke pérfshiré njé kontroll t& rrept& mbi proceset e
pagesave dhe tatimeve, kjo do t& ndihmoj& né identifikimin e ¢do mospérputhjeje dhe
pérmirésimin e menaxhimit t& fondeve.

Sa mé sipér, nga verifikimi i dokumenteve dhe i procesit t& pagesave pér kontratat e lidhura me
konsulentét, jané identifikuar manggsi t& réndésishme, q& pérfshijné: mungesén e dokumenteve qé
vértetojné dorézimin dhe pranimin e produkteve nga konsulentét, duke treguar mosfunksionimin
e duhur t& sistemit t& menaxhimit dhe verifikimit t& produkteve, mos paraqitjen e faturave nga
konsulentét pér shérbimet e kryera, duke krijuar pagartési dhe rrezik pér menaxhimin e fondeve,
mungesén e dokumentimit t& pérllogaritjeve t& shumave tg pagesave pér secilin konsulent, qé&
mund t€ ¢ojé né€ keqpérdorim t& fondeve dhe komplikime gjaté auditimit dhe mos mbajtjen e tatimit
n¢ burim pér pagesat e béra, duke e shkelur legjislacionin fiskal dhe duke rrezikuar buxhetin e
projektit. K&to manggsi krijojné rreziqe pér keqpérdorimin e fondeve t& projektit, mosrespektimin
e kérkesave ligjore, dhe humbjen e besimit nga palét e interesuara, duke guar n& mundésing e
sanksioneve ligjore dhe démtimit t& reputacionit té QSHA-sg. Veprimet e mésipérme jané jo ng
pérputhje me keérkesat e Ligjit nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, i ndryshuar, si dhe me kushtet e pércaktuara né kontratat e lidhura, té&
sipérpérmendura.

Titulli i Gjetjes: Mungesa e dokumentacionit dhe mosrespektimi i procedurave ligjore dhe
financiare, né menaxhimin e kontratave dhe pagesave t& kryera pér konsulentét, i cili rrezikon
integritetin e projektit dhe mundésité e auditimit. '
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Subjekti i audituar Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA)

Njésité/ subjektet e QSHA;

interesuara nga gjetja | Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit.

Ligji nr.10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Pérmbledhja e bazés | Kontrollin”, i ndryshuar:

ligjore Kontratat: nr.1121/28 prot., dats 22.11.2023, nr.5293/1 prot., daté
18.12.2023, nr.4773/2 prot., daté 12.12.2023 etj.

Situata: N& pagesat e kryera, pér konsulentt &shté konstatuar
Pérshkrimi i gjetjes mungesé e dokumentacionit dhe mosrespektimi i procedurave ligjore
dhe financiare, né menaxhimin e kontratave, né lidhje me

mosdorézimin e pranimin e produkteve, mosparaqitjen e fatargsnga
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konsulentét pér shérbimin e kryer prej tyre, mos dokumentimin e
pérllogaritjes se shumave te pagesave sipas rastit pér secilin konsulent
dhe mos mbajtjen e tatimit ne burim pér pagesat e béra.

Kriteri: Kjo situaté nuk &shté né pérputhje me kérkesat e Ligjit
nr, 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin”, i ndryshuar, Udhézimit nr.30 daté 27.12.2011%Pér
menaxhimin e aktiveve n& njésité e sektorit publik”, i ndryshuar, si
dhe me kérkesat e pércaktuara né nenet 7 dhe 9, t& kontratave:
nr.1121/28 prot., daté 22.11.2023, nr.5293/1 prot., daté 18.12.2023,
nr.4773/2 prot., daté 12.12.2023 etj.

Efekti: Shkelje e procedurave dhe rregullave q& lidhen me situatén.
Shkaku: Mungesa e procedurave dhe kontrolleve q& lidhen me
situatén.

Vlerésimi i nivelit té riskut | T arte.
(i larté, i mesém, i ulét)

Konkluzioni N¢ verifikimin e dokumenteve dhe procesit t& pagesave pér kontratat e
lidhura me konsulentét, jang identifikuar mangési t& réndésishme,
pérfshiré mungesén e dokumenteve & pranimit t& produkteve, mos

paragitjen e faturave pér shérbimet e kryera, mungesén e pérllogaritjes s&

sakté t€ shumave t& pagesave dhe mos mbajtjen e tatimit né burim pér

pagesat. K&to mangési krijojné rreziqe pér kegpérdorimin e fondeve t&

projektit, mosrespektimin e kérkesave ligjore, dhe humbjen e besimit nga

palét e interesuara, duke guar n& mundésing e sanksioneve ligjore dhe
démtimit t& reputacionit t&8 QSHA-s&.

Rekomandimi - T& krijohet dhe implementohet njé proceduré e qarté pér dorézimin dhe
pranimin e produkteve, e cila t& siguroj& q& ¢do produkt regjistrohet né
dokumente dhe miratohet zyrtarisht nga QSHA dhe konsulentét, si dhe
ruhet n€ ményré t& detajuar si pjesé e arkivés s& projektit.

- Né& pérmbushje t& kushteve t& kontratés, QSHA t& kérkojé detyrimisht
paraqitjen ¢ faturave nga konsulentgt pas pérfundimit t& shérbimit, si
dhe t€ sigurohet q& ¢do faturé t& jeté né pérputhje me kérkesat i gjore
dhe kontraktuale, pérpara se t& realizohen pagesat, népérmjet
vendosjes sé njé sistemi monitorimi dhe kontrolli pér verifikimin e
faturave té paraqitura, né ményré q& t& sigurojé pérputhshméring e
kétyre dokumenteve me shérbimet e kryera, duke ndihmuar ng ruajtjen
¢ transparencés dhe pérputhshmériné me marréveshjet.

- T& dokumentojé pérllogaritjen e shumave pér ¢do pages€ q€ béhet,
duke siguruar q& g¢do pagesé t& bazohet né njé pérllogaritje t& qartg,
transparente dhe e cila t& pérfshijé kriteret dhe arsyetimin pér
llogaritjen, né ményré q& vendosg njé sistemi kontrolli, q& t& verifikojé
se ¢do pagese t& behet n& pérputhje me kontratén dhe shérbimin e
kryer, si dhe parandalon kegpérdorimin e fondeve.

- T& zbatohen detyrimisht procedurat ligjore né fugi, duke dokumentuar
qarté perilogaritjen, mbajtjen dhe pagesén e tatimit n& burim, pér ¢do
pages€ t& béré pér konsulentét, me qéllim pér t& shmangur pasaktésits
dhe ndéshkimet ligjore.

Afati i fundit pér zbatimin
¢ rekomandimit
Statusi i rekomandimit

Lidhur me gjetjen sa mé sipér, shprehemi se sistemet e kontrollit t& brendshém né k&té fushé kang
vepruar jo né€ pérputhje t& ploté me aktet ligjore né fuqi.

Rapert Pérfundimtar Auditimi, Qendra e Shérbimeve Arsimore,




Opinioni i pérgjithshém mbi efektivitetin e sistemit t& kontrollit t& brendshém.
Né& pérfundim t€ angazhimit t& auditimit grupi i punés shpreh opinionin e pérgjithshém pér
subjektin e audituar se: Sistemi i Kontrollit t& Brendshém sipas sistem/fushave t& audituara nuk ka
funksionuar né ményré efektive, pasi jané konstatuar mangssi serioze t& cilat ekspozojné
institucionin ndaj rrisqeve t& larta dhe veprime & kryera jo né pérputhje me aktet ligjore né fuqi,
té cilat kané apo mund t& keng ndikim né objektivat e njésisé publike dhe pér rrjedhoje ka nevojé
pér marrjen e veprimeve t€ réndésishme, pér pérmirésime thelbésore né disa drejtime, referuar
mangésive t€ trajtuara né raport.

Aneksi 1

Pérmbledhése e Rekomandimeve

Nr.

Rekomandimet

Niveli

| riskut

i

Nr.l: QSHA, t& kryejé procedurat pér plotésimin e strukturds organike, né
pérputhje me kérkesat e akteve ligjore né fugi.

Nr.l.1: Deri n€ plotésimin e vendeve vakante t& punds QSHA, t& rishikojé
shpérndarjen e detyrave dhe ngarkesén e punonjésve aktualg, né ményrg qé té
siguroj realizimin e detyrave dhe pérmbushjen e pérgjegjésive t& saj.

I larté

Njésia ¢ burimeve njerézore n& QSHA, tu kérkojé punonjésve qé té paragesin
dokumentet q& mungojng n& dosjen e secilit dhe t& b&jg, plotésimin, sistemimin
dhe administrimin e dosjeve t& personelit pér ¢do t& punésuar, referuar
pércaktimeve t§ VKM-sé nr.833, daté 28.10.2020 “Pér rregullat e holl&sishme pér
pérmbajtjen, procedurén dhe administrimin e dosjeve t& personelit e t& regjistrit
gendror t& personelit”.

T ulét

Nr.3: QSHA, pérllogaritjen e pagave ta bgjé sipas strukturés, vlerave t& pagave,
elementeve pérbérds dhe kategorive pérkatése, bazuar né dispozitat ligjore n& fuqi
pér pagat.

Nr.3.1: QSHA, pér periudhén e paguar mé tepér _ dhe znj. , t& bgje
pérllogaritjet e pagés q& lidhen me shtesén e vjetérsisé né pune, referuar
pércaktimeve ligjore pérkatése pér pagat, si dhe pér diferencat t& beéhen ndalcsat
pérkatése.

I larté

Nr.4: QSHA, pér mos aplikimin e tatimit mbi pagesat, sipas pércaktimeve né
aktet pérkatése ligjore né fuqi, t& analizojg rastin, t& nxjerri pérgjegjésing, t& bgje
perllogaritjet pér tatimin mbi t& ardhurat, pér periudhén e audituar, pér ¢do rast e
punonjés, si dhe pér diferencat e konstatuara t& pa mbajtura t& behen ndalesat
pérkatése dhe t& xhirohen né buxhetin e shtetit.

Nr.4.1: QSHA, t& xhirojé menj&her& né buxhetin e shtetit shumén prej 622,465
lek€, q& pérfaqéson tatimin mbi t& ardhurat pér honorarét dhe komisionet, né
pérputhje me ligjin dhe rregulloret e pércaktuara.

Nr.4.2: QSHA, t& verifikoj& dokumentacionin dhe t& b&jé pagesén e shpérblimit
pér .. , n€ pérputhje me urdhrin e SP.

I lart&

QSHA, t& krijojé nj¢ sistem t& plot& dhe transparent dokumentimi pér orét e
punuara dhe numrin e testeve t& vler8suara, me tarifa t& qarta dhe t& miratuara dhe
listépagesat t& pérmbajné informacion t& ploté pér treguesit qé lidhen me pagesat,
si dhe t& ken& nénshkrimet e menaxheréve pérkatés. Gjithashtu, t& implementohet
nj€ sistem monitorimi, i cili garanton kryerjen pagesave né kohé, pér t& siguruar
ligishméring dhe transparencén e procesit.

I lartg

Nr.6: QSHA, t& marrg masa pér krijimin e procedurave, qé pércaktojné garté
ményrén e dokumentimit dhe trajtimit t& oréve mbi koh&n normale t& punés, pér
t& siguruar q€ ¢do oré pune e kryer jashté kohés normale t& pungs, t& jeté e

I larte
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dokumentuar, e justifikuar dhe t& keté mundgsing e kompensimit me pushime,
pérpara se t€ kérkohet miratimi i pagesés pér kéto org, né ményré qé té
eleminohen shpenzimet e paautorizuara apo té paqarta dhe qé€ jan€ joné pérputhje
me rregullat pgrkatése ligjore né fugj.

Nr.6.1: Titullari i QSHA-sg, t& pérdoré ¢do mundési pér kompensimin e oréve
mbi kohé&n normale t& punés, me oré/dité pushimi, dhe pér rastet kur nuk &shté e
mundur dhénia e pushimit, duhet t& argumentohen, justifikohen dhe
dokumentohen arsyet e kryerjes sé pagesave, duke u siguruar qé veprimet jané né
pérputhje me pércaktimet né VKM nr.568, daté 06.10.2021 “Pér miratimin e
rregullave pér kohézgjatjen e punés dhe t& pushimit, orét shtesé dhe kompensimin
e tyre né institucionet e administratés shtetérore, institucionet e pavarura dhe
nj€sité e vetéqeverisjes vendore™, i ndryshuar, si dhe me kérkesat e shkresés sé
Ministrisé s€ Financave dhe Ekonomisg,

Nr.6.2: QSHA, pér ¢do oré t€ realizuar mbi kohén normale t& punés pérfshirg ato
té titullarit dhe pér t€ cilat ka pérdorur t& gjitha mundésité pér kompensimin e
tyre, me oré/dité pushimi, t& kérkojé paraprakisht miratimin e pagesés s& tyre nga
Ministria e Arsimit dhe Sportit, n& ményré g8 t& rrisé transparencén, kontrollin
dhe pérputhshméring me ligjin, duke parandaluar kegpérdorimet dhe shkeljet né
t€ ardhmen.

Nr.6.3: QSHA, planifikimin dhe shpérndarjen e oréve mbi koh&n normale t&
punés, q¢ realizohen n& kuadér t& organizimit t& provimeve t& maturés shtetérore,
ta b&j€ n& pérputhje me faktors t& till si pérvoja, aftésité dhe numri i personave
q& nevojiten pér secilén detyrg, rolin dhe angazhimin e secilit individ né proces,

“bazuar né€ njé plan t& qarté dhe t& miratuar paraprakisht nga titullari dhe struktura

pérgjegjése, me q&llim shmangien e favorizimeve dhe do t& sigurojé trajtim té&
drejté pér t& gjithe stafin.

Strukturat pérgjegjése pér hartimin e projektbuxhetit né QSHA, né& vijim urdhrit
té titullarit t& institucionit “Pér ngritjen e Ekipit t& Menaxhimit t& Programit”, me
qéllim menaxhimin efektiv t& programeve buxhetore, t& marrin masat pér
hartimin e dokumentit t& projektbuxhetit pér periudhat e ardhshme ng pérputhje
me kérkesat e kuadrit ligjor, me qgllim pércjelljen pér né MAS t& nj& informacioni
sa m& t& plot€ dhe t& sakté, duke pérfshiré deklaratén e politikés s& programit,
produktet e programit dhe aktivitetet e programit.

I larté

Nr.8: QSHA, t& analizojé rastin, t& nxjerrs pérgjegjésité ligjore pér personat
pérgjegjés, t& pérfshiré né proces, duke marrg masat korrigjuese dhe disiplinore,
né zbatim t& kérkesave ligjore n& fuqi.

Nr.8.1: QSHA, t& marré masa pér vendosjen e sistemeve té kontrollit, q&
sigurojné pérdorimin e fondeve dhe kryerjen e pagesave, né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi dhe shmangin ¢do mundési pér keqp&rdorim me fondet apo
krijojn€ pasiguri ligjore, si dhe sigurojné transparencén e procesit e
llogaridh&nien pér ¢do veprim t& kryer.

I larte

Nr.9: QSHA, né ¢do rast t& dérgimit me shérbim té punonjésve jashté gendrés s&
punés, trajtimin financiar t& tyre, ta dokumentoj me dokumentacion t& ploté dhe
ta bej€ referuar pércaktimeve t& VKM nr.997, daté 10.12.2010 “Pér trajtimin
financiar t€ punonjésve q& dérgohen me shérbim jashté gendrés s& punés, brenda
vendit” i ndryshuar.

Nr.9.1: QSHA, pér pagesat e béra mé tepér qé i korrespondojné sipas rastit
titullarit apo punonjésve t& dérguar me shérbim, t8 bgja pérllogaritjet pér ¢do rast
e punonjés, pér periudhén e audituar dhe pér diferencat e konstatuara t& nxirret
urdhri pér ark&tim, si dhe t& behen ndalesat pérkatése.

I lartd

10

Nr.10: QSHA, né ¢do rast t& dérgimit me shérbim t& punonjésve jashté vendit,
trajtimin financiar t€ tyre, ta dokumentojgé me dokumentacion t& ploté dhe ta béjs

I larté
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referuar pércaktimeve t& VKM nr.870, daté 14.12.2011 “Pér trajtimin financiar t&
punonjésve qé dérgohen me shérbim jashté vendit”.

Nr.10.1: QSHA, pér pagesat e béra mé tepér g& i korrespondojné sipas rastit
punonjésve t& dérguar me shérbim, t& b&jé pérllogaritjet pér ¢do rast e punonjés,
pér periudhén e audituar dhe pér diferencat e konstatuara t& paguara mé tepér, t&
nxirret urdhri pér arkétim, si dhe t& bshen ndalesat pérkatése.

11

QSHA, t& analizoje rastin, t& nxjerri pérgjegjésits ligjore pér personat pérgjegjés,
t& pérfshiré né proces, duke marré masat korrigjuese dhe disiplinore, si dhe t&
vendosé sisteme t& kontrollit, g& sigurojné pérdorimin e fondeve dhe kryerjen e
pagesave, n¢ pérputhje me legjislacionin né fuqi, shmangin ¢do mundési pér
keqpérdorim t& fondeve, rrisin transparencén e llogaridhénien pér ¢do veprim t&
kryer, n€ zbatim t& kérkesave ligjore n& fugi.

I larté

12

QSHA, t& forcoj kapacitetet ¢ menaxhimit dhe t& kontrollit & brendshém, né
ményré q€ t€ krijoj& dhe zbatojé procedura t& qarta dhe t& dokumentuara pér
planifikimin e nevojave pér pung, mallra dhe shérbime, duke siguruar g& tg
mbahen dokumentet pérkatése q& vértetojnd kéte planifikim, referuar
pércaktimeve ligjore né fugi.

[ larte

13

Pér sasiné e mallrave, shérbimeve, punéve, qé do t& prokurohen nga njésia
publike, né ¢do rast t& bghet dokumentimi i ményrés s& pérllogaritjes sé fondit
limit, referuar pércaktimeve ligjore né fuqi.

I mesém

14

QSHA, né € gjitha rastet e prokurimit t& fondeve publike, pér kontratat e lidhura
t€ ngrejé grupet pér monitorimin e zbatimit t& tyre, pér t'u siguruar qé t& gjitha
proceset e martjes né dorézim t& punéve, shétbimeve dhe mallrave, t&
dokumentohen n& ményré t& rregullt dhe t& mbahen procesverbalet pérkatése né
praning e kontraktorit, si dhe pér t& verifikuar pérputhshmériné e cilésisé, sasisg,
llojit dhe plotésisé s& pungve dhe furnizimeve, pér té cilat &shts shpallur fitues
kontraktori.

I lart&

15

Angtaret e komisioneve qé pérfshihen né procesin e vlergsimit té& ofertave, pérpara
hapjes s& ofertave, t& n&nshkruajné njé deklaraté pé€rmes s& cilés dekiarojné se
nuk ndodhen né kushtet e konfliktit t& interesit me ofertuesit pjes€émarrés né
procedurat e prokurimit, referuar pércaktimeve ligjore né fuqi, pér t& siguruar
transparencén dhe integritetin ¢ procesit, duke parandaluar ¢do mundési pér
favorizim t& ofertuesve dhe pér t& shmangur dyshimet pér procedurén.

I larté

16

Nr.16: Pér hartimin e pasqyrave financiare té& sakta dhe t& besueshme, QSHA, t&
kryej inventarizim e plotg dhe t& sakts t& aktiveve, né ményré gé t& pasqyrojé
gjendjen reale t& tyre,

Nr.16.1: Hartimi, pérgatitja, paraqitja dhe raportimi i pasqyrave financiare
vjetore, t&€ behet né pérputhje me keérkesat ligjore dhe standardet kontabgl, ng
ményré q& t& sigurohet kontabilizimi i plot, i sakt® dhe n& kohg i t& gjitha
transaksioneve, me qéllim qé t€ japin gjendjen reale t& pozicionit financiar dhe
transaksioneve, si dhe informacion transparent e t& besueshém pér vendimmartje
pér veté njésing.

[ larté

17

Titullari i QSHA, n& ményré qé t& sigurojé menaxhim efikas t& aktiveve dhe t&
parandalojé¢  keqmenaxhimet e mundshme, t& miratojé rregulla specifike dhe
procedura pér ruajtjen, mbrojtjen, si dhe nxjerrjen jashtg pérdorimit t& aktiveve t&
njésisé publike, n& pérputhje me kérkesat e Udhézimit nr.3 0, dat& 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik” i ndryshuar.

I larts

18

T€ hartohet regjistri kontab&l pér t& gjitha aktivet qé zotéron apo ka né
administrim QSHA, si dhe t& pérditésohen né vazhdimési t& dhénat, me qéllim
miré menaxhimin e aktiveve, referuar pércaktimeve t& Kreut III “Regjistri i
aktiveve dhe dokumentimi i l&vizjes s& tyre”, paragrafét 26-72, t& Udhézimit t&
Ministrisé s& Financave nr.30, dt.27.12.2011, “Pér menaxhimin e aktiveve né

njésité e sektorit publik™, i ndryshuar.

I larte
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Nr.19: QSHA, t& analizojé situatén dhe t& nxjerr pérgjegjésite pér mos kryerjen
¢ inventarizimeve t& aktiveve, si dhe t& marré masa t& menjéhershme pér t&
verifikuar ekzistencén dhe vlerésimin e aktiveve afatgjata materiale dhe jo
materiale, aktiveve afatshkurtra, t& detyrimeve dhe t& drejtave dhe
dokumentacionit mb&shtetés, népérmjet zbatimit t& procedurave t& inventarizimit.
Nr.19.1: Népunési zbatues t& hartojé listén e ploté t& aktiveve pér inventarizim, e
cila t& pérditésohet rregullisht dhe t& p&rfshijé t& dhéna t& plota dhe t& sakta pér
¢do aktiv,

Nr.19.2: Komisionet e inventarizimit duhet pérdorin flet inventari g€ pérmbajné
t& dhéna kontabgl, n& ményré q& t& kené mundésin e krahasimit me t& dhénat nga
verifikimi fizik pér secilin aktiv, si dhe t& dokumentojné plotésisht procesin e
inventarizimit, referuar pércaktimeve t& Udh&zimit t& Ministrisé s& Financave
nr.30, dt.27.12.2011, “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e sektorit publik”, i
ndryshuar,

I lart&

20

Nr.20: Drejtori i QSHA, me urdhér t& vecantd t& ngarkojé njé punonjés t&
institucionit, pér kryerjen e veprimeve me arks dhe njé punonjés tjetér pér
kryerjen e veprimeve me magazinén, né zbatim t& paragrafit 15, t& Udhézimit
nr.30, dat€ 27.12.2011, “Pér menaxhimin e aktiveve ng njésité e sektorit publik”,
i ndryshuar.

Nr.20.1: QSHA, t& krijojé dhe miratojé njé procedurs t& detajuar pér lévizjen e
materialeve nga magazina, duke pérfshiré njé plan shpémdarjeje t& miratuar nga
titullari, pér t& parandaluar gabimet.

Nr.20.2: Népunési zbatues t& b&jé verifikimin e rregullt t& giendjes s& arkés dhe
materialeve né magazing, pér t& garantuar saktésing e regjistrimeve dhe pér t&
identifikuar ¢do mospérputhje ose gabim né kohs.

I larte
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QSHA & ndérmarré veprimet e nevojshme administrative, pér rishikimin e
rregullores s& brendshme “Pér organizimin dhe funksionimin e QSHA”, qé& ajo
t€ mbuloj€ nevojat e ndryshuara pér menaxhimin e sistemeve t& kontrollit dhe
proceseve operative, me qéllim garantimin e miréfunksionimit administrativ dhe
financiar t& institucionit.

[ larté
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Nr.22: QSHA, ng ¢do rast t& angazhimit t& punonjésve t& jashtém t& b&jé lidhjen
e kontratave t€ rregullta t& punés, né pérputhje me ligjin e punés dhe procedurat
administrative t§ institucionit, n& ményré q& t& sigurojé mbrojtjen ligjore t& t& dy
paléve dhe do t& shmangg rrisget e mundshme.

Nr.22.1: QSHA, pagesat ti kryejé vetém pasi t& jen lidhur kontratat pérkatése
pér punonjsit e jasht&m, pér t& siguruar q& ¢do pagesé t8 jeté né& pérputhje me
detyrimet ligjore dhe do t& parandalojé mundésing e kegpérdorimit t& fondeve.
Nr.22.2: QSHA, t& marr& masa pér krijimin dhe vendosjen e njé sistemi t& qarté
kontrolli pér pagesat e punonjésve t& jashtém, qé pérfshin lidhjen e kontratave
dhe dokumentimin e plot# t& shérbimeve t& ofruara prej tyre.

I lartg
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Nr.23: T€ krijohet dhe implementohet njé procedurg e qart€ pér dorézimin dhe
pranimin e produkteve, e cila t& sigurojé g8 cdo produkt regjistrohet né
dokumente dhe miratohet zyrtarisht nga QSHA dhe konsulentét, si dhe ruhet né
ményré t& detajuar si pjesé e arkivés t& projektit.

Nr.23.1: Ng pérmbushje t& kushteve t& kontratés, QSHA t& kérkojé detyrimisht
paragitjen e faturave nga konsulentét pas pérfundimit & shérbimit, si dhe t&
sigurohet q€ ¢do faturé t& jeté n& pérputhje me kérkesat ligjore dhe kontraktuale,
perpara se t& realizohen pagesat, n8pérmjet vendosjes s& njé sistemi monitorimi
dhe kontrolli pér verifikimin e faturave té paraqitura, né ményré q& t& sigurojé
pérputhshméring e kétyre dokumenteve me shérbimet e kryera, duke ndihmuar
né ruajtjen e transparencés dhe pérputhshmériné me marréveshijet.

Nr.23.2: T€ dokumentojé pérllogaritjen e shumave pér ¢do pagesé qé béhet, duke
siguruar g€ ¢do pagesé t& bazohet né njg pérllogaritje t& qarts, transparente dhe e

I larte
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cila t& pérfshijé kriteret dhe arsyetimin pér llogaritjen, ng ményré q& vendosé njé
sistemi kontrolli, q& & verifikojé se ¢do pagese t& béhet né pérputhje me kontratén
dhe shérbimin e kryer, si dhe parandalon kegpérdorimet me fondet.

Nr.23.3: T& zbatohen detyrimisht procedurat ligjore né fuqi, duke dokumentuar
qarté pérllogaritjen, mbajtjen dhe pagesén e tatimit n& burim, pér ¢do pagesé té
béré pér konsulentét, me q&llim pér t& shmangur pasaktésité dhe ndéshkimet
ligjore
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QSHA, t€ analizojé situatén né térési, t& identifikojé pérgjegjésité pér ¢do
manggsi t&€ konstatuar dhe t& ndérmarré masa urgjente pér t& adresuar shkeljet né
pérputhshmériné ligjore dhe procedurat financiare. Kjo pérfshin pérmirésimin e
menaxhimit t& burimeve, dokumentacionit dhe kontrollit t& pagesave, si dhe
forcimin e monitorimit dhe transparencés né& proceset e prokurimit dhe
menaxhimit t& kontratave. Gjithashtu, &shté e domosdoshme pérditésimi i
rregulloreve t& brendshme pér t& krijuar njé mjedis mé t& sigurt dhe efikas, q&
plotéson plotésisht kérkesat ligjore dhe financiare.
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Aneksi nr.2

Reagim nga subjekti i audituar

Subjekti i audituar: Qendra e Shérbimeve Arsimore
Angazhimi i auditimit:  Nr.406/1prot., daté 22.01.2025
Data e raportimit: mé 19.03.2025

Pas pérfundimit t& angazhimit t& auditimit n& subjektin tuaj, mir&presim rekomandimet tuaja, pér
t€ na ndihmuar t€ vlerésojmé perfomancén toné personale dhe pér t€ identifikuar fushat ku
pérmirésimi né qasjen toné do ishte i dobishém pér ju dhe t& tjers.

Duke pérdorur shkallén e vlergsimit si mé posht&, ju lutem rrethoni numrin né kolonén e djathtg
qé reflekton piképamjet tuaja ng punén tong, né secilén nga fushat e pérmendura.

Shkalla e vlerésimit

(1)—Shumé t€ kénaqur (2 )—Té kénaqur (3 )—Té pakénaqur (4)— Shumé t& pakénaqur

Nr. Komponentét e pérfomancés 11234 Komente
(Sa té kénaqur jeni)

1 Planifikimi i Auditimit

1 Ju jan€ dhéné mundési t& pérshtatshme pér 1& réné
dakord né fushe veprimin e auditimit para se t&
fillonte ?

2 | Ju &sht€¢ dhéné njoftimi i duhur pér kohén dhe
kohézgjatjen e auditimit ?

II | Kryerja e auditimit

3 | Audituesit e brendshém kané qené profesionalé dhe
1€ sjellshém gjaté kryerjes sé& auditimit ?

4 | Audituesit e brendshém kishin njohuri t&
mjaftueshme né fushén e veprimtarisg suaj ?

5 | Ajuéshté komunikuar né ményrén e duhur progresi
i angazhimit t& auditimit, duke pérfshiré detajet e
¢éshtjeve kryesore q& u shqyrtuan ?

III | Raportimi i rezultateve té auditimit

6 | Projekt raporti &shté marré brenda njé kohe t&
pranueshme té parashikuar ?

7 | Projekt raporti &sht& prezantuar n& ményré t& qarté
né lidhje me formatin dhe qartésing e gjuhés s&
pérdorur ?

8 | Pas pérgjigjeve t& menaxhimit p&r komentet, raporti
pérfundimtar &sht¢ marré brenda nj&¢ kohe t&
pranueshme t& parashikuar ?




9 | Rekomandimet afruan zgjidhje praktike dhe
konstruktive pér ¢éshtjet e identifikuara ?

10 | Argumentimi pér gjetjet dhe pérfundimet e auditimit
a jané shpjeguar n& ményré t& kénagshme ?

IV | Cilésia e auditimit té brendshém

1T | Zbatimi i rekomandimeve do t& kontribuojé né
pérmirésimin e menaxhimit t& risqeve, t& kontrollit
dhe proceseve t& geverisjes ?

12| Auditimi ju afroi informacionin q& do t’ju ndihmojé
pér t€ pérmbushur pérgjegjésité e raportimit tuaj t&
sigurimit t& cilésisé ?

I3 | A kontribuon auditimi i brendshém né pérmirésimin
dhe arritjen e objektivave strategjiké t& organizatés

Tuaj ?
Y | Shérbime té tjera té ofruara nga auditimi i
brendshém

14 | A jeni t€ vetddijshém se njésia e auditimit t&
brendshém ofron shérbime késhillimi ?

I5 | Nése ju keni pérdorur shérbimet e késhillimit t&
ofruara nga auditimi i brendshém, a jeni t& kénaqur
me Kontributin e dhéné ?

Ps: N& qofté se jepet njé& vlerésim 3 ose 4, ju lutem jepni mé& shume hollési né seksionin “Komente”
né ményré qé ne t& mund t€ marrim parasysh si mund té pérmirésohemi.

Drejtuesi i Institucionit




